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öZET 

Anayasamızla belirlenen yerel yönetim birimlerimiz olan, 
il özel idareleri, belediyeler ve köyler; yasal, ekonomik ve 
teknik zorlukları aşabilmek iÇin birlikler kurma yoluna, 
Çeşitli zaman ve yerlerde gerek duymuş ve gerek duymaktadır. 
Bunlarıdan özellikle 1Iöy birliklerinin kuruluş ve işleyişinde 
vali ve kaymakamın oldukça etkili oldu~u görülmüştür. 

Birlikler bu süreç içinde kendilerini diger yasaların 
iÇerisinde ancak madde madde ifade edebilmişlerdir. Edinilen 
kanı birliklerin görev alanlarını, gelir kaynaklarını, 
organlar ın ı, organlar ının görev ve yetki lerini, denetimini 
açıklıkla yasal bir bütünlük iÇinde kapsayacak düzenleme 
yapılmalıdır. Yine 1982 Anayasası ile Bakanlar Kurulu'na 
verilerı birlH> kuruluşlarını onaylama yetkisi, aynı il 
sınırları içerisinde ise vali, farklı illeri k?.psıyorsa 
!Çişleri Bakanlıgı'nın onayı ile yeterlilik kazanmalıdır. 

Birlik kuruluslarının gereksiz büroY~atik yöntemlerle 
zorlaştırılacagına, kolaylaştırılarak. daha etkin çalışma 
imkanları için güçlü kılınmaları gerekmektedir. Sallam gelir 
kaynakları ile donatılmış birliklerin gösterecegi çaba ve 
elde edilecek faydalar, halkımızın birliklere olan güvenini 
bütünleyecek. onlara sahip çıkmalarına neden olacaktır. Hiç 
kuşkusu.z buda demokrasimiz in gelişip, güçlenmesi, yerel 
katılırnlarla ülke sorunlarının daha iyi teşhis ve çözümlerini 
beraberinde getirecektir. 

Birliklerin beklenilen faydaları şu haliyle 
verebilmeleri çok güçtür. Ama birliklerin gelecekte ülkemiz 
ve demokratik gelişimimiz açısından çok önemli işlevler 
yüklenecegine inanıyorum. Yeterki birliklerimizin her biri 
kendi yerel sınırları içerisinde kendi sorunlarıyla 
ugraşırken, yalnız olmadıkları, ülkemiz genelinde 906 adet 
yerel yönetim birligi olarak hemen hemen aynı sorunları 
taşıdıklarını görebilsinler. 

ülkemiz genelindeki yerel yönetim birlikleri seslerini 
daha güçlü duyurabilmek için, Türkiye Yerel Yönetimler 
Birligi'nirı kurulması ve alt örgütlenmelerinin sa~lıklı bir 
yapı ile başarılarak, demokratik baskı gurupları içerisinde 
yerini almaları saglanmalıdır. 

Bütün bunların başarılması, yerel yönetimlerimizin ve 
yerel yönetim birliklerimizin belirli bir çabasını 
gerektirmektedir. Ancak, bu Çabada merkezi idareninde yerel 
yönetimleri kendilerine bagımlı bir durumda bırakarak, gücünü 
bu temele dayandırma alışkaniılından vazgeÇmesi en az yerel 
yönetimlerin çabaları kadar önemli olacaktır. 
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A B S T R A C T 

Our manicipalities and villages are required to 
establish some uni ts for reaching economical, tecnical and 
la~dul diff icul ties. today these administrations .::~re als o 
need to establish some units and The Governer of a province 
and the head official ol district are very effective about 
managing and establishing the village units. 

tn this period units could tell themselves item by item 
betveen other lows. The duty field of units. ineome sources. 
organs. organ·s duties and fanctions must be erdered openly 
wi th a private lows that only belong to these units. The 
approved functions of uni t establishrrıerıts was given to the 
council of ministers with 1982 low constitution. but this is 
not helpful to the un i ts, in other words this makes uni ts 
establishrnent difficult. So if this function is in the same 
city. the Governer of a province should approved, but if it 
is covered different cities. internal of fairs ministry 
should appoved the establishment of units. 

Units establishment shouldn 't make difficult with 
useless redtape methods. !t should better to make them easy 
and make powerful for work. Unit 's effarts and the benefits 
that they show. win our people's confidence. !n this way our 
democracy gets powerful. so our country·s problems are solved 
easily by local participatiorıs. So it ecused people"s 
participation unite. 

Today it"s very difficult for units to give the expected 
benefi ts. But I believe that un i ts w i ll take very iroportent 
functiorıe about future of our country and democracy in the 
future. if the units think that they are not alone and all 
other uni ts have got the soroe problems, they can easily 
achive this so if they can see that in our corıtry there are 
906 local administration units that are shared the some 
problerrıs it ~üll be easy for them to achieve all these 
difficulties. 

The Administration uni ts of Turkey must be established 
and also it "s under units must be established according to 
all our country. in this way it must be supplied to tal~e 
their parts betveen demecratic restraints groups. 

The Central administration should not think that all the 
efforts are belong to itself and it should give some freedem 
to local administrations and it should help them about their 
difficulties. These effarts that central administration will 
show is as importent as the effarts that local adminstration 
will show. 
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G!R!S 

Ulaşım ve iletişim araçlarındaki gelişmeler, ve buna 
paralel olarak gelişen ve çogalan ihtiyaclar, ülkeler 
aras ında}ü işbirligi ve birliktelikleri oldugu kadar, yerel 
yönetim birimleri arasında da işbirligi ve birliktelUtleri 
zorunlu kılmıştır. 

Demokrasinin tüm kurum ve }-::uruluşları ile birlikte 
işleyebilmesi de yine yerel yönetimlerin gelişip, halk 
katılımının yönetimlerin icra ve denetim organlarında 
yeterince saglanabilmesine baglıdır. Her şeyden önemlisi de. 
insanların mutluluk ve yaşam seviyelerinin yükselmesi için 
geliştirilen bilgi ve deneyimlerin degişimi, yerel yönetim 
birliklerinin oluşturulması ile daha hızlı ve yürütmeye 
yönelik olacaktır. 

Bu amacla; yerel yönetimlerin yasalarla kendilerine 
verilmiş görevleri tam ve eksiksiz yapabilmeri Çabalarında, 
tek başlarına üstesinden gelemedikleri ve gelemeyecekleri 
zorunlu ve istege baglı olan görevleri birlikte yerine 
getirebilmek amacıyla ortaya çıkan YEREL YöNET!M B!RL!KLER! 
ni bu calıemamızda incelemeye calışacagız. 

Yerel yönetim birlDüerinin bir araya gelmelerinde iki 
yol vardır. 

Birincisi birleşmeler. ikincisi de işbirligi yapmadır. 
(1} Birleşmeler, güçsüz duruma gelen yerel yönetimlerin gerek 
nüfus gerekse alan itibarı ile büyüyerek görev, sorumluluk ve 
kaynak yönünden etkinleşmesi amacıyla gerçekleştirilmektedir. 

Birleşme bir kaç şekilde olabilmektedir. iHü katılma 
şeklindedir. Bir yerel yönetim birimi komşu yerel yönetim 
birimine katılarak tüzel kişiligini ve varlıgını 
kaybetmektedir. Bir diger birleşme şekli ise. birden fazla 
birimin biraraya gelerek yeni bir yerel yönetim birimi 
oluşturmalar ıd ır. Oluşan bu yeni yerel yönetim biriminin 
statüsü ve tanımı kendisini meydana getiren birimlerden 
farklı olabilecektir. 

Birleşme olayı ile demokrasinin temeli olan halka 
yakınlık ilkesinden sapıldıgı için eleştirilmektedir. 
Eleştiri sahiplerine göre önemli olan yönetimin halka yakın 
olmasıdır. Ancak karşıt görüstekiler ise, bundan daha 
öneml is inin halka daha i~ri hizmet vermek Ye haH:ın 
beklentilerini tam olarak kareılamak oldugunu 
belirtmektedirler. 

!şbirlH~:i yapma ise, yerel yönetimlerin tüzel 
kişiliklerine dolmnmadan, onların çeşitli huku}:i yapılanma 
icinde biraraya gelmelerini ifade eder. !şbirligi yapmanın en 
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belirgin şekli yerel yönetim birlikleridir. örnegin birden 
fazla yerel yönetim biriminin özel hukuk kurallarına göre 
faaliyette bulunacak şekilde şirket kurmaları veya bir vakıf 
etrafında birleşmeleri veya herhangi bir konuda çalışma grubu 
oluşturmaları da işbirliginin örnekleridir. Hatta birkaç 
belediyenin veya ltöy yönetiminin biraraya gelerek protokolle 
bir çöp kamyonu veya arazöz almaları bile işbirligidir. 

Hiç kuşkusuz yerel gereksinmeleri karşılamada asıl 
sorumluluk ülkemizde Uç türe ayrılmış bulunan yerel yönetim 
birimlerinindir. Köy, il özel idaresi ve belediyeler yerel 
gereksinmeleri karşılamalt için kurulmuşlarıdır. Yerel yönetim 
olgusunun özünü, Türk sisteminde bu üç birim oluşturur. {2) 
Yerel yönetim birlikleri, bu açıdan bölge yada yörede ne tek 
otoritedir ne de yerel yönetimlerin yerine geçebilen bir 
kuruluştur. Yerel yönetim birlikleri yerel gerel-.:sinmeleri 
karşılamada başvurulan, oluşturulan "ikincil" nitelikteki 
kuruluşlardır. {3) 

Bu Çalışmamızda önce yerel yönetim birliklerini doguran 
nedenlere deginecegiz. Daha sonra yerel birimlerinin bu 
zorlukları aşabilmek için oluşturdukları yerel yönetim 
birliklerine geçmişi ve bu günü ile açıklık getirecegiz. Bu 
birliklerden, belediye birlikleri ve köy birlikleri daha 
geniş kapsamlı olarak ayrıca incelenecek olup; uluslararası 
yerel yönetim birlikleri hakkında açıklamalar yer alacaktır. 
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BtRtNCt BöLüM 

YEREL YöNETtM BtRLtKLERt"NtN YAKIN TAR!HtMtZ 
VE HUKUKUMUZDAKt YER! 

1-)TüRK!YE"DE 
GEL!S!Mt 

"YEREL YöNETtM BtRLtKLERt'NtN" TAR!HSEL 

A-Cuınhuriyet öncesi: Osmanlı döneminde 1854 yılında 
kurulan !stanbul Belediyesi· nin (!stanbul Şehremaneti) 1868 
yılında yayımlanan Belediye Nizamnamesi ile on dört daireye 
(belediye) ayrılması belediyeler arası işbirliginin ilk 
örnegi olarak gösterilebilir. On dört dairede, yerel halk 
tarafından seçilmiş 8-12 üyeden olusan bir belediye meclisi 
ile bu üyeler arasından seçilen bir baskarı olacaktı. 

Belediyelerin yani dairelerin merkezi ve üst kurulusu 
olan Şehremaneti "nde ise bu ondört belediyeden gönderilecek 
bir başkan ile üç Uyeden olusan toplam 56 kişilik "Cemiyeti 
Umumiye" vardı. 

Ancak bu sistem daire sayılarının birkaç kez 
degiştirilmesine ragmen arzu edildigi gibi yürütülemedi ve 
sonunda 1912 de yayımlanan bir kanun ile bu uygular.ıaya son 
verildi. Bu kanunla !stanbul Şehremaneti adı altında bir tek 
belediye kuruldu ve bu belediye dokuz şubeye ayrıldı. Her 
şubenin sorumluluk bölgesinde yerel halk tarafından seeilen 
altısar üyeden toplam 54 kişi belediye genel meclisini 
oluşturdu. Böylece belediyeler arası isbirliginin bir örnegi 
başarısız bir şekilde son bulmuş oldu. 

!stanbul belediyesindeki bu örnek dışında Osmanlı 
Devletinde. gerek diger belediyeler (Cumhuriyet'e intikal 
eden belediye sayısı 389 dur. )gerekse il özel idareleri ve 
köyler arasında birlik adını verebilecegimiz işbirligine 
rastlamak mümkün degildir. (4) 

Bununla birlikte; Dr. Mustafa GöNüL· ün "Yerel Yönetim 
Birlikleri" adlı çalısrrıalarına baktıgımızda yine yerel 
yönetim birlikleri'ni tam karşılayacak bir kuruluşa 
rastlayamasakta, o dönemde yerel gereksinmeleri bu günün 
yerel yönetim birimleri yerine karsılayan, vakıflar, ahilik, 
divanlar mevcuttur. Bunlardan özellikle divanların bu günün 
köy birlikleri"ne çok benzedigini görüyoruz. Zira Sayın 
GöNüL'ün bu çalısmasırıda Meydan Larousse'un divan tanımı 
"Osmanlı Devleti 'nde bir kısım köylerden kurulu küCük bir 
idari ve mali birim" seklindedir. Köken olarak ise Farsça 
kökenli olup, büyük meclis, yü}tsek kurul, karsılıgıdır. 

C-Cumhuriyet dönemi: 

1-)1982 Anayasası öncesi: 
Cumhuriyet dönemi, yerel yönetim birimlerinin halkın 
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yerel ihtiyaçlarını karşılama çabalarında, güç bir li~ i 
yapmaları düşüncesinin yasalarla güvence altına alınarak 
eyleme dönüştüren; 1923-1963 döneminde {plansız) sınırlı bir 
gelişme gösterirken, 1964-1982 (planlı) döneminde toplum 
kalkınması Çabalarında merkezi idarenin yanısıra, yerel 
yönetimlerinde görev alması Çabaları ile sa)rısal olarak büyük 
artış gösterirken, özellikle bölgesel hizmet birlikleri 
kurulması çalışmaları yaygınlaşmıştır. 

1923-1963 döneminde; 442, 1580 ve 5442 sayılı yasaların 
birlik kurma konusunu içerdigini görmekteyiz. özellikle 
mahalli idare birlDüeri ile ilgili açık hükümlere Belediye 
Kanununda rastlamaktayız. Dolayısı ile yerel yönetim 
birliklerinin 1930 yılından sonra gelişmeye başladıgını 
söylemek yanlış olmayacaktır. (5) 

1960 yılları başlarına kadar, Belediye Kanunundaki 
yeterli hukuki düzenlemeye ragmen, yerel yönetim birlikleri 
konusunda önemli bir gelişme olmamıştır. (6) Bu dönem içinde 
kurulan 34 birlik başkanlıklarını vali ve kaymakların 
yaptıgı, elektrik, yol, su ve telefon gibi dar amaçlı 
birlikler olup, 34 birligin 19'u telefon birligidir. Aslında 
bunlar yerel hizmet gereksinmelerinden çok, jandarmanın genel 
kolluk hizmetlerinde kullanılmıştır. Dahası, kısa bir süre 
sonra, telefon makinalarının, kısmen de tellerinin, 
ilcelerdeki resmi daire gereksinmeleri icin toplanmıştır. 
Halkın bilincine malolmayan bu birliklerin ömürleri kısa 
olmuştur. (7) 

Böyle bir durumun uzun yıllar benimsenmesinde ve 
varlıgını sürdürmesinde, ülkenin kırsal agırlıklı, çogulcu ve 
demokratik olmayan yapısı yanında, hızlı kentleşrne, ekonomik 
ve toplumsal gelişmeyi sınırlayan merkeziyetçi, bürolr.ratik 
bir yönetim yap ıs ının varlıgı; yönetimin bütünüyle belirli 
bir elit kesimin kontrolünde olması yetki ve sorumlulukların 
yukarıdan aşagı yaygınlaştırılmaması ve yerelleştirilmemesi; 
önemli bir bölümü merkeziyetçi devletin kontrolünde olan kamu 
kaynaklarından yerel yönetimlerin Cok az pay alması; merkezi 
yönetimin ayrıca, yerel yönetimler üzerinde agır bir vesayet 
denetimi uygulamas ı; halkın yönetime katıımının. seÇim 
dışında, neredeyse hiç bulunmaması, önemli etmenler arasında 
sayılabilir. ( 8) 

1963-1972 yılları arasında ise; 1964 yılında Köy !şleri 
Bakanlıgı 'nın fiilen kurulması ile köy yolları, köy icme ve 
sulama suları gibi konularda yerel halkın maddi ve işgücü 
destegi saglanarak hizmet yapmak istegi ile mülki idare 
amirlerinin önderliginde köylere hizmet götürme birlikleri 
kurulmaya başlanmış ve böylece birlik sayısında önemli artış 
görülmüştür. (9) 

Yetmiş li yıllar ise Türkiye 'de yerel yönetimlerin 
özellikle belediyelerin güncel hale geldigi, kamuoyunun daha 
yakından tanıdıgı ve yerel yöneticilerin de en popüler 



kişiler olarak göriJldügü yıllar olmuştur. öyle ki. bu olumlu 
gelişmeler 1978 yılında Yerel Yönetim Bakanlıgı'nın kurulması 
sonucunu dogurmuştur. Yerel Yönetim Bakanlıgı 'nın kuruldugu 
bu dönem yerel yönetimler arası işbirliginin geliştigi, 
bölgesel ölçekte çok sayıda belediye birliklerinin vücuda 
geldigi bir dönem olmuştur. "birlik" anlayışına dayalı 
belediyeciligin hakim oldugu bu devrede temel yaklaşımlar şu 
idi: 

"Amacları arasında, belediyelerin kendi güç ve 
imkanlarını asan, iktisadi, teknik, kültürel, sosyal, egitim 
ve bilgi alışverisi, Çevrenin korunması, tüketicinin 
korunması, bölgesel planlama ve programlama, ortak alım, 
uluslararası ilişkiler kurmak gibi işler bulunan, Çok amaçlı 
ve kapsamlı belediye birlikleri modeli" 

"Belediyeler arası işbirligini geliştiren, ortaklaşa 
çözüm arama ve dayanışmadan yana. belediyecilik hareketini 
genel ülke sorunlarından ve geniş halk yıgııılarının 
hareketinden soyutlamayan, birlikçi ve bütüncü belediye" 

1980 yılı başında, bölgesel belediye birlikleri tüm ülke 
cografyasını kapyayacak biçimde yaygınl.9.şmış ve Türkiye 
ölçeginde, belediyeler arası işbirligi ve bilgi alış verişini 
saglamak, belediyelerin orta!>: sorunlarına çözüm yolları 
bulmak amacı ile bir üst birlik olan "Türkiye Belediyeler 
Birligi" kuruluş genel !--;:urulu yapılmıştır. 12 Eylül 'de 
demokrasinin kesintiye ugraması nedeni ile.Türkiye 
Belediyeler Birlig i, faaliyete geçernemiştir. ( 10) 12 Eylül 
1980 tarihinden önce kuruluşunu bitirerek faaliyete geçen 
birlikler ve bunların merkezleri ile kuruluş tarihleri ve üye 
belediyelerin sayısı şu şekildedir. (ll) 

Tablo 1 
12 Eylül 1980 'den önce kuruluşunu bitiren ve faaliyete 

geçen birlikler 
B!RL!G!N ~ üYE SAYISI 
ı-Akdeniz Belediyeler Birligi 

13 
2-Qukurova ve Toroslar 

Belediyeler Birligi 
36 

3-Dogu Anadolu Bel. Birligi 
26 

4-Ege Belediyeler Birligi 
71 

5-Fırat Belediyeler Birligi 
32 

B-Karadeniz Bel.Birligi 
88 

?-Kızılırmak Bel.Birligi 
29 

8-Marmara ve Bogazları 
Belediyeler Birligi 

91 
9-0rta Anadolu Bel.Birligi 

MERKEZ! KllRUL.TAR!H! 
Antalya 25.10.1978 

Adana 31.10.1978 

Kars 1978 

!zmir 17.11.1978 

Malatya 27.03.1979 

Ordu 08.07.1978 

Sıvas 15.0:3.1978 

!stanbul 29.05.1978 

Ankara 17.07.1978 



32 
10-Van Gölü ve Çevres 

Belediyeler Birligi 
23 

ll-Konya Bel.Birligi 
55 

12-Keban Gölü Belediyeler 
Ulasım Birligi 

3 

6 

Tablo 1 

Van 03.11.19'78 

Konya 31.12.1978 

Elazıg 25.09.1979 

KAYNAK: YETER, Enis, OZHAN, Hasan, Yerel Yönetim Birlikleri, 
İÇişleri Bakanlıgı Mahalli İdareler Genel Müdürlügü Ankara, 
Temmuz 1995 

12 Eylül 1980 tarihinde Silahlı Kuvvetlerin 
gerçeklestirdigi harekatı izleyen günlerde çıkarılan 
25.09.1980 tarih ve 2303 sayılı 1580 sayılı Belediye Kanununa 
Ek Kanun 'un geçici 5 inci maddesiyle "1580 sayılı Belediye 
Kanunu 'nun 133-148 inci maddelerine göre kurulmuş bulunan 
belediye birlikleri ve bunlara baglı kuruluslarla ilgili 
olarak sıkıyönetim komutanları. . . bunların gerektiginde 
feshine, faaliyetlerini durdurmaya veya seçilmiş üyelerden 
tesekkül eden organların yerine, bu organların görevlerini 
yapmak üzere, kamu görevlilerinden baskarı atamaya ve kurullar 
teskiline yetkili kılınmışlardır." hükmü getirilmiştir. (12) 

Uygulamada, sıkıyönetim komutanlıklarınca birlik 
organlarından seÇimle gelen görevli üyeler alınarak yerlerine 
kamu personeli atanmıs bulunmaktadır. 12 Eylül 1980 
tarihinden bugüne kadar birliklerden bir kısmı yetkili 
organların kararı ile fesh olunmus, geri kalanları ise 
tüzüklerinde gösterilen amaÇlar dogrul tusunda etkin bir 
çalısma yapamamıslardır. 

2-)1982 Anayasası sonrası: 
1982. Anayasası tıpkı 1961 Anayasası gibi, mahalli 

idarelerin belirli kamu hizmetlerinin görülmesi amacıyla 
kendi aralarında birlik kurabileceklerini hüküm altına 
almıstır. Ancak 1961 Anayasası'nda sınırlama yokken 1982 
Anayasası, yerel yönetimlerin çagdas arılayısına hiç de uygun 
olmayan bir sekilde birlik kurulmasını Ba}>:anlar Kurulu 'nun 
iznine tabi kılmıstır. Bu düzenlemenin degerlendirilmesini 
asagıda "Kanuni Dayanaklar" bölümünde yapacagız. 

Anayasanın 127 nci maddesinin son fıkrasına göre, 
mahalli idarelerin Bakanlar Kurulu'nun izni ile birlik 
kurmaları konusu kanunla düzenlenir. 3030 sayılı Büyük 
Şehirlerin Yönetimine !liskin Kanunun 25 inci maddesinde, 
Anayasa'nın bu amir hükmüne paralel olarak gerekli yasal 
hüküm yer almıssa da 1580 sayılı Kanunda zorunlu degişiklik 
yapılamamıstır. Ancak Anayasa'nın 177 nci maddesinin {e) 
fıkrası geregince Anayasa hükmü dogrudan uygulanmış ve 
Bakanlar Kurulunca birlik kurulmasına izin verilmiştir. 

Fakat surası bir gerÇek ki 1984-1988 (dahil) yılları 
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aras ında kurulan bir lik s ayıs ı çok sınır lı kalırken 1989 'dan 
sonra artış göstermiştir. 

1982-1988 yılları arasında Çok az sayıda birlik 
kurulmasının nedeni olarak. Bakanlar Kurulu iznını almanın 
zor oldugu düşüncesi belirtilebilir. Ancak daha sonra görüldü 
ki yasal gerekleri yerine getirilerek !9işleri Bakanlıgı 'na 
gönderilen birlik kuruluş dosyaları herhangi bir uygunluk 
denetimine tabi tutulmadan Başbakanlıga gönderilmekte ve 
Bakanlar Kurulu tarafından ızın verilmektedir. Başka bir 
ifadeyle Anayasa'nın getirdigi ızın keyfiyetinin pratikte 
önemi kalmamıştır. Bu bakımdan Bakanlar Kurulu izninin 
gördügü tek fonksiyon, birlik kurulmasının gecikmesini 
saglamak, denebilir. (13}. 

C-Türkiye Belediyeler Birligi'ni Kurma Girişimi: 

1978-1979 yıllarında, ülke Çapında belediyeler ve 
bölgesel belediye birlikleri arasında, ortak sorunlara 
birlikte çözüm bulmak, merkezi yönetim önünde belediyelerin 
sesini duyurmak ve çıkarlarını korumak, belediyelere daha çok 
yetki ve daha çok kaynak saglamak amacı ile yogun bir iliski 
başlatılmıştır. Bu ilişkilerin ve işbirligi toplantılarının 
sonunda, sekretaryasını Marmara ve Bogazları Belediyeler 
Birligi'nin üstlendigi, Belediye Birlikleri Ortak Kurulu 
oluşturulmuştur. Belediye Birlikleri Ortak Kurulu. 9ok sayıda 
toplantı yapmış, 18 Aralık 1979 tarihinde Ankara 'da yaptıgı 
toplantıda, Türkiye Belediyeler Birligi 'nin kurulmasına karar 
vermek üzere, kurucu genel kurulun 8 Ocak 1980 tarihinde, 
İstanbul'da toplanmasını kararlaştırmıştır. Kuruluş 
çalışmaları tamamlanan Türkiye Belediyeler Birligi, daha 
sonra, 12 Eylül rejiminin yönetime gelmesi ile, faaliyete 
geçerneden sona ermiştir. 

Türkiye Belediyeler Birligi 'nin kurucu üyesi olan 
belediyeler ve birlikler şunlardır: Ankara, !stanbul, 
Adapazarı, Bayrampaşa, Bursa, Çanakkale, Gaziantep, Mersin 
belediyeleri; Marmara ve Bogazları Belediyeler Birlig i, 
Çukurova ve Toroslar Belediyeler Birligi, Karadeniz 
Belediyeler Birligi, Van Gölü ve Çevresi Belediyeler Birligi. 

Birligin kuruluş amacı, yine ana tüzügünde özetle şu 
şekilde belirlenmiştir: 

"Belediyeler arası isbirligi, dayanışma, bilgi ve deney 
aktarımını saglamak; belediyelerin yasal ve kurumsal 
yapılarını geliştirmek; egitim ve araştırma yapmak, üyelere 
teknik yardımda bulunmak; ulusal ve uluslararası kuruluşlarla 
amacları dogrultuswıda iliski ve lsbirligi kurmak ve 
kuruluslara katılmaktır." 

Birligin organları, Belediye Kanunu'na göre, kamu tüzel 
kişisi olarak hak ve yetkileri, diger birliklere benzemekte, 
ancak çalışma alanı ülke ölçeginde, belediyelerin alanını 
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kapsamaktadır. (14) 

Daha sonra bu konuda yapılan bir girişimde; Ege 
Belediyeler Birligi'nin önderliginde İÇişleri Bakanlıgı'na 
yapılan başvuru Haziran 1993 tarihinde Başbakanlıga 
iletilrniş, ancak tek örnek olarak Bakanlar Kurulu kararı 
Çıkarılrnamıştır. Ege Belediyeler Birligi ve !zmir Büyükşehir 
Belediye Başkanlıgı önderliginde kurulması düşünülen Türkiye 
Belediyeler Birligi 'ne özellikle Ege Bölgesinde yer alan 47 
belediye kurucu üye olarak katılmışlardır. (15) 

Bugün itibarı ile Türkiye Belediyeler Birligi 
kurulahilmiş degildir. 

henüz 

!-)YEREL YöNETtM BtRLtKLERt'NtN ANAYASAL VE YASAL DAYANAKLARI 

A-Türkiye Cumhuriyeti Anayasaları 

1-)1924 Anayasası: 
1924 Anayasası'nda birlikler ile ilgili hüküm olmamakla 

birlikte, karşı bir hüküm de yoktur. 

2-)1961 Anayasası: 
1961 yılında hazırlanan Anayasada yerel yönetimler 116 

ıncı maddede düzenlenmiştir. Anayasa 'nın birliklerle ilgili 
hükümü şöyledir: 

"Mahalli idarelerin kuruluşları, kendi aralarında birlik 
kurmaları, görevleri, yetkileri, maliye ve kolluk işleri ve 
merkezi idare ile karşılıklı bag ve ilgileri kanunla 
düzenlenir. Bu idarelere, görevleri ile orantılı gelir 
kaynakları saglanır." 

3-)1982 Anayasası: 
1982 Anayasası'nda 127'inci maddenin 6 ıncı FıY~ası ile 

düzenlenmiştir. Buna göre: "Mahalli idarelerin belirli kamu 
hizmetlerinin görülmesi amacı ile kendi aralarında Bakanlar 
Kurulu'nun izni ile birlik kurmaları, görevleri, yetkileri, 
maliye ve kolluk işleri ve merkezi idare ile karşılıklı bag 
ve ilgileri kanunla düzenlenir. Bu idarelere, görevleri ile 
orantılı gelir kaynakları saglanır." 

Bir köy kurulurken İÇişleri Bakanı'nın onayı, bir 
belediye kurulurken ise üçlü kararname yeter görülürken 
mevcut bu mahalli idare birimlerinin kendi aralarında 
işbirligi yapmak üzere biraraya gelmelerini Bakanlar 
Kurulu'nun iznine baglamanın gerekçesini bulmak herhalde 
kolay degildir. Eger Bakanlar Kurulundan, birligin 
kurulmasına ilişkin uygunluk denetimi yapması isteniyorsa, 
bunun günümüzün özerk ve demokratik yerel yönetim anlayışıyla 
Çatıştıgı gerçegi ortaya çıkar. AmaÇ birlik kurmayı 
zorlaştırmak ise bunun akılcı olmadıgı açıktır. Zira belli 
bir hizmeti tek başına yerine getirerneyen veya bölgesel 
ölçekteki belirli yatırım ve hizmetleri yerine getirmek üzere 
biraraya gelen mahalli idarelerin güçlerini 
birleştirmelerinin karşısına çıkmak fayda degil zarar 
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getirecektir. Yok eger ba}::anlar ın. kurulacak birlilderden, 
onlar faaliyete geçmeden haberdar olmaları isteniyorsa bunun 
pratikte saglayacagı bir sonuctan bahsedilemez. {16) Bu 
konuda getirilen vesayet denetimi, demokratik, özerk ve 
verimli yerel yönetimler anlayışına ters düşmektedir. 

B-Yasalar 
1-)1580 Sayılı Belediye Kanunu ile 3030 Sayılı 

Büyüksehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında Kanun: 

1580 Say ıl ı Belediye Kanunu 'nun 133-148 inci :maddeleri 
yerel yönetimlerin birlik kurmalarına iliskin düzenlemeleri 
içermektedir. Buna göre: 

-MADDE 133 Belediye, köy ve il özel idarelerinin 
kendilerine kanunl.=ı. verilen zorunlu ve seÇimlik görevlerin 
bir veya birkaçını ortaklaşa yerine getirmek iCin birlik 
kurabileceklerini. 

-MADDE 134 Birlik tüzügünün, birlik bir il içerisinde 
kuruluyorsa valinin, birden fazla ili kapsıyorsa !cisleri 
Bakanının onayı ile kesinlesecegini. 

-MADDE 135 Birlik tüzügünün kapsayacagı hususları, 
-MADDE 136 Birlik ti.izügünün degiştirilmesini ve birligin 

faaliyetlerine son verilmesini, 
-MADDE 137 Birlik müddetinin bitmesi veya birligin 

ilgası halinde tüzükteki şartlara göre ilgililerin 
sermayelerinin ve hisselerinin belirlenmesinin birlik 
merkezinin bulundugu il idare kuruluna ait oldugunu, 

MADDE 138 Birliklerin tüzel kisiligi haiz kamu 
kuruluşları oldugunu ve görevlerini yerine getirdikleri 
mahalli idarelerin hazi oldukları hukuk ve yetkiyi 
kullanabileceklerini, 

MADDE 139 Birlik Meclisinin senede en az iki defa 
toplanacagını, 

MADDE 140 Birlik Meclisi üyelerinin birlige dahil 
mahalli idare meclisleri tarafından en az iki üyenin, en 
fazla dört sene için secilecegi, 

MADDE 141 Birlik Meclisleri icin tüzükte belirlenen 
miktarın en az yarısı kadar yedek üyenin secilecegi, 

MADDE 142 Birlik Meclisinin olagan ve olaganüstü 
toplantıya çagrılması, meclis baskanı ve katiplerinin seçimi, 
gündemin düzenlenmesi ve müzakerelerin yönetimi, meclisin 
yetkileri hususlarında belediye meclislerine ilişkin aynı 
yasadaki hükümlerin uygulanacagı, 

MADDE 143 !H:: birlik meclisi toplantısının vali 
tarafından acılacagı ve en Çok dört sene için birlik 
başkanının ve başkan vekilinin secilecegini. 

MADDE 144 !1 özel idarelerinin katıldıgı 
başkan ve başkan vekilinin vali tarafından, 
birden fazla ili kapsıyorsa !çişleri Bakanı 
atanacagını, 

birliklerde 
eger birlik 
tarafından 

MADDE 145 Meclis üyeleri arasından dört kişinin birlik 
encümenine secilecegi ve birlik baskanının aynı zamanda 
encümeninde başkanı oldugunu, 

MADDE 146 Belediye Meclislerinin görev ve yetkilerinin 
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birlik meclisleri hakkında geçerli oldugunu. 
MADDE 147 Belediye baskanlarının görev ve yetkileri 

hakkındaki hükümlerin tüzükteki görev ve yetkileri aşmamak 
üzere birlik baskanları hakkında da geçerli oldugunu, 

MADDE 148 Belediye encümenlerinin görev ve yetkileri 
hakkındaki hükümlerin tüzükteki görev ve yetkileri aşmamak 
üzere birlik encümenleri hakkında da geçerli oldugunu 
düzenlemiştir. Görüldügü üzere Belediye Kanunu birliklere 
ilişkin tafsilatlı hükümleri kapsamaktadır. Yasayla 
getirilen bu temel kurallar Çerçevesinde birlige iliekin 
diger ayrıntılı hususlar tüzükte yer alacaktır. 

3030 sayılı Büyükşehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında 
Kanun ise Anayasa 'dan sonra kabul edildigi için bu konuda 
gerekli düzenlemeyi yapmıştır. Söz konusu Kanun 'un 25 inci 
maddesi aynen şöyledir. 

"Büyükşehir ve ilçe 
hizmetlerinin görülmesi amacı 
mahalli idarelerde birlik 
iznine tabidir." 

belediyelerinin belirli kamu 
ile kendi aralarında veya diger 
kurmaları Bakanlar Ku:ulu'nun 

Büyükşehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında Kanun'un 
Uygulama Yönetmeligi 'nin 31 inci maddesi ise, büyükşehir 
belediyeleri ile ilçe belediyeleri arasında ortak finansman 
ve yatırım konusu hizmetleri belirledikten sonra, son 
f ı1~ras ıyla sözü geçen hizmetler le ilgili konularda belediye 
birlikleri kurulamayacagı vurgulanmaktadır. 

2-)3360 Sayılı "tl özel !daresi Kanunu" 
11 özel !daresi Kanununda Belediye Kanununda yer alan 

düzenlemeler anlamında bir lik kurulmasına iliş1ün hükümler 
yoktur. Ancak Kanunun 145 ve 146 ncı maddelerinde, 
birbirlerine komşu illler arasındaki ortak işlerin görülme 
usulü belirtilmiştir. 

Buna göre, birbirlerine komşu iller arasında ortak ve 
yürütülmesi il genel meclisine ait işler hakkında görüş 
birligi saglanması veya ortak bir karar alınmasına gerek 
görülürse, !çişleri Bakanlıgı·nın görüşü alındıktan sonra, o 
iller il genel meclisi üyelerinden seçilen kişilerden oluşmak 
ve valiler arasında haberleşmeyle belirlenecek yerde 
toplanmak üzere bir karma encümen kurulur. 

Karma encümen hangi il içinde kurulursa o il valisi veya 
görevlendirecegi kimse encümene başkanlık eder. Encümenin 
verecegi kararlar başkan tarafından ilgili il valilerine 
teblig edilir. :tl genel meclisleri kararlara olumlu görüş 
bildirmezse durum Danıştayca çözümlerırnek üzere karma encümene 
baskanlık eden vali tarafından tçişleri Bak.::nlıgı 'na 
bildirilir. 

Görüldügü üzere bu düzenlerneler bir birlikten ziyade 
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belli bir konuda il yerel yönetimleri arasında işbirligini 
kapsamaktadır. (17) 

3-)5442 Sayılı "tl tdaresi Kanunu" 

1949 yılında yürürlüge giren 11 !daresi Kanunu, 56 ıncı 
maddesinde, bir bucak çevresindeki bütün köylerle belediyeler 
kendi aralar ında içme sular ı, sulama, yol ve telefon 
şebekeleri ile tarım alet ve makineleri tedarik, tesis ve 
işletmeleri gibi mahalli rrıahiyetteki ortak işler için bucak 
meclislerinin gösterecekleri lüzum Uzerine Köy Kanunu'nun 47, 
48 ve Belediye Kanunu 'nun 133 üncü maddelerine göre birlik 
kurarıarsa bucak meclis ve 1:omisyonunun bu birligin karar ve 
denetleme kurulları, bucak müdürünün de bi:rligin yürütme 
organı görevini yapmalarını öngörmüştür. (18) Bu suretle 
birligin kuruluşu valinin tastiki ile tamamlanır. 

Ancak, bucak ve meclis komisyonları işlerlik 
kazanamadıkları için bu hüküm degerini kaybetmiştir. 

4-) 442 Sayılı "Köy Kanunu" 

1924 yılında yürürlüge giren Köy Kanunu, iki veya daha 
fazla köyleri ilgilendiren işlerin nasıl yapılacagını 47 ve 
48 inci maddelerinde şöyle belirtmiştir. 

MADDE 47 !ki ve daha ziyade köyler arasındaki işler için 
o köylerin muhtar ve ihtiyar meclisleri kendi aralarında 
kararlaştıracakları bir köyde toplanarak konuşurlar ve ne 
türlü yapılacagını ve her köyün o işte ne türlü yardım 
edecegini kararlaştırırlar ve ondan sonra hükümete haber 
vererek alacakları izne göre işe başlarlar. 

MADDE 48 tki veya daha ziyade köylere düşen iş ler için 
köylerin ihtiyar meclisleri kendi aralarında anlaşamazlarsa 
bunlardan bir taraf ın dinlenmesi üzerine köyün bag lı oldugu 
hükümet resisi işe karısır ve o köylerin ihtiyar meclislerini 
toplayarak işi bitirir. 

"Hükümet" kavramından ilçe kaymakamını veya köylerin 
baglılıgına göre il valisini anlamak gerekir. (19) 

Tabi ki; bu iki maddede düzenlenen 
birlik degildir. Ama }:öyler arasında 
gösterici şekliyle önemlidir. 

C-Uluslararası Anlaşmalar. 

husus dar anlamda 
işbirligine yol 

1-)Avrupa Yerel Yönetimler özerklik Şartı 
Avrupa Konseyi 1981-1984 tarihleri arsında yerel 

yönetimlerin özerkligi ile ilgili temel ilkeleri tartışmış ve 
bir karar tas ar ıs ı kabul etmiştir. Bu tasarı daha sonra. 
Avrupa Konseyince Avrupa Konseyi Bölgeler ve Yerel Yönetimler 
Sürekli Konferansı tarafından görüşülerek 1985 yılınd.'9. 
!sveç'in başkenti Stockholm'de toplanan Bakanlar Komitesi 
tarafından kabul edilen "Avrupa Yerel Yönetimler özerklik 
Şartı" olarak onaylanmıştır. ülkemiz sözü edilen u.luslararası 
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antlaşmayı, Bal-:anlar Kurulu 'nun 20.9.1988 tarih ve 88/13296 
sayılı Kararı ile, antlaşmanın imzalanması icin Avrupa 
Konseyi nezdindeki daimi temsilcisinin yetkili kılınması 
üzerine Antlaşma, 21 Kasım 1988 tarihinde imzalamıştır. 
!lgili Antlaşma, 8 Mayıs 1991 tarihli, 3723 sayılı Kanun'la 
onaylanarak. Resmi Gazetenin 3 Ekim 1992 tarih ve 21364 
sayılı nüshasında yayınlanmıştır. 

özerklik Şartı 'nın 10 uncu maddesi "Yerel Yönetimlerin 
Birlik Kurma ve Birliklere Katılma Hakkı" adıyla asagıdaki 
hususları taşımaktadır. 

* Yerel makamlar yetkilerini kullanırken, ortak ilgi 
alanlarındaki görevlerini yerine getirebilmek amacıyla, baska 
yerel makamlarla isbirilgi yapabilecekler ve . kanunlar 
Çerçevesinde birlikler kurabileceklerdir. 

* Her devlet, yerel makamların ortak çıkarlarının 
korunması ve geliştirilmesi için birliklere üye olma ve 
uluslararası yerel makamlar birliklerine katılma hakkını 
tanıyacaktır. 

* Yerel makamlar, kanunla muhtemelen öngörülen sartlar 
dahilinde, baska devletlerin yerel makamlarıyla isbirligi 
yapabilirler. 

Ancak birliklere ilişkin bu maddenin birinci paragrafı 
Türk Hükümeti tarafından zorunlu olarak imzalanırken ikinci 
ve üçüncü paragrafıarına ise çekince konmuştur. (20) 

Zorunlu olarak imzalanan birliklere iliskin sartın 10 
uncu maddesinin 1 inci paragrafının, birlik kurulmasını 
Bakanlar Kurulu'nun iznine baglayan Anayasa'nın 127 inci 
maddesi hükmüyle çeliştigi söylenebilir. 

Konuyu iki ayrı açıdan incelemek gerekir. öncelikle 
belirtmek gerekir ki Anayasa'nın 90 ıncı roaddesinin son 
fıkrasına göre, usulüne göre yürürlüge konulmuş uluslararası 
antlaşmalar kanun hükmündedir. Bunlar hakkında Anayasa ·ya 
aykırılık iddiası ile Anayasa Mahkemesine başvurulamaz. Bu 
hüküm karşısında, Antlaşmaların dogrudan anayasal denetime 
tabii tutulması mümkün degildir. Ancak dektirinde, 
Antlaşmalar ın. uygun bulma yasalar ı do lay ıs ı ile anayasal 
denetime tabii kılınması konusunda degişik görüşler 
sergilenmektedir. 

1982 Anayasası, uluslararası antlaşmaların 
onaylanmasının uygun bulunması yönünden; 90 ıncı madde ile 
Yasama Organına (TBMM), 104 üncü madde ile de Yürütme 
Organına (Cumhurbaşkanı ve Bakanlar Kurulu) görev vermiştir. 
Baska bir ifade ile anayasa koyucu, uluslararası antl.asmaları 
onaylama yetkisini yasama ile yürütme arasında 
paylaştırmıştır. Ni tel-üm Avrupa Yerel Yönetimler özerklik 
Şartı önce TBMM daha sonrada Bakanlar Kurulu tarafından 
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onaylanmıştır. 

"TBMM bu yetkisini yasa cıkararak kullanacaktır. !şte bu 
Uygun Bulma Yasası 'nın antlaşma metninden bagımsız olarak 
Anayasa Mahkemesi 'nin yargısal denetimine tabi oldugu 
literatürde ileri sürülmektedir. Ancak bu yasanın iptalinin, 
Antlaşmayı da fiilen ortadan kaldırma sonucuna varması 
balinde durum bukuken tartısılmaya degerdir. Uluslararası 
sözleşmenin (konumuz itibarı ile Sart'ın) meclis tarafından 
kabulünden sonra dolaylı da olsa yürürlükten kalkması 
sonucunu doguracak hukuki işlemlere cevaz vermek dogru 
degildir". (21) 

Diger taraftan uluslararası sözleşmelerin i9 hukukta 
uygulanması konusunu daha yakından incelemek gerekir. Bu 
hususta iki ayrı görüş vardır. Bunlardan birincisine göre 
uluslararası sözleşme hükümleri dogrudan i9 hukukta 
uygulanır. tkinci görüşe göre ise buna uygun yasal 
düzenlenmelerin gerçekleştirilmesi gerekir. 

Yukarıda da belirtildigi üzere Anayasa'nın 90 ıncı 
maddesi, bu tür sözleşmelerin kanun hükmünde oldugunu 
amirdir. Bundan hareketle, net ve kesin ifadeler kullanılan 
sözleşme maddelerinin iç hukukta dogrudan uygulanacagı, buna 
karşın sözleşme maddesinde, mevzuat ve yasal düzenlemelere 
gönderme yapılıyorsa bu konularda yasanın düzenleme getirmesi 
gerektigi görüşü kabul edilebilir. 

Dolayısı ile, yerel yönetimlerin kanunlar Çerçevesinde 
birlik kurabileceklerine iliskin Sart'ın 10 uncu maddesi 
hükmünün geregini iç hukuk düzenlemeleri çizecektir. Ancak, 
birlik kurulmasını Bakanlar Kurulu kararına baglayan Anayasa 
ve Büyükşehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkındaki yasa 
hükümlerinin Sart' ın genel ilke ve amaçlarına aykırı olması 
nedeni ile kaldırılmasının ülkemizin uluslararası prestiji 
yönünden de dogru olacagı düşünülmektedir. {22) 

2-)Yerel Yönetimler Evrensel Bildirgesi 
Uluslararası Yerel Yönetimler Birligi 'nin <IULA) 23-26 

Eylül 1985 tarihinde Brezilya'nın Rio kentinde düzenlenen 27. 
Dünya Yerel Yönetimler Kongresi'nde kabul edilmiş olan 
Bildirge 'nin 9. maddesi "Yerel Yönetim Birlikleri" başlıgını 
taşımaktadır. Madde metni aynen şöyledir. 

* Yerel Yönetimler, yetkilerini kullanırken, ortak 
cıkarlarının savunulması ve geliştirimesi ve üyelerine belli 
hizmetler saglamak icin birlikler kurma yetkisine sahip 
kılınmalıdır. 

* Diger yönetim kademeleri, yerel yönetimlerle ilgili 
yasal düzenlemeler konusunda, yerel yönetim birliklerine 
danısmalıdırlar. 

D-Kalkınma Planları 
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!-)Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı(1963-
1967) 

Mahalli idarelerin sorunlarına 
gelirlerinin giderlerine göre yetersizligi 
olup, birliklere ilişkin bir açıklama yoktur. 

deginilmekte, 
vurgulanmakta 

2- Hkinci Bes Yıllık Kalkınma Planı { 1968-1972) 

Birliklere ilişkin bir açıklama olmayıp, belediyelerin 
sorunlarına, özelliklede kanalizasyon sorunlarına 
deginilmektedir. 

3-)ÜCüncü Bes Yıllık Kalkınma Planı{1973-1977) 

Birliklere ilişkin bir açıklama yoktur. 

1983) 

!lk kez 
edilmektedir. 

4- )Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı{1979-

kalkınma planlarında birliklerden söz 

"Belediyelerin tek tek çözemerlikleri hizmet sorunlarını, 
birleşerek Cözebilmeleri, üreticiyi ve tüketiciyi 
koruyabilmeleri ve piyasaya müdahale edebilmeleri üretken ve 
kaynak yaratıcı nitelige kavusabilmeleri amacıyla aralarında 
birlik kurmaları özendirilecektir." (23) Seklinde dilek amaç 
olarak yer almıştır. 

5-)Besinci Beş Yıllık Kalkınma Plauı{1985-
1989) 

"Mahalli idarelerle ilgili kuruluslar arasında etkili 
bir isbirligi ve koordinasyon saglanacaktır." 

"Mahalli id::ı.re, işletme ve birlikleri nitelikli personel 
istihdam edilmesini saglayan bir yapıya kavuşturulacaktır." 

"Belediyelerin tek başlarına hasaramayacakları veya 
birlikite daha verimli ve ucuza maledecekleri mahalli 
nitelikteki sorunları çözecek birlikler kurmaları teşvik 
edilecektir." {24) Amaçlarını iÇermektedir. 

6-)Altıncı Bes Yıllık Kalkınma Planı (1990-
1995) 

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı 'nda, yerel 
yönetimlerin birlik kurmalarının teşvik edilecegi 
belirtilmiştir. Planın "Sosyal Hedef, !lke ve Politikalar" 
başlıklı 4. Bölümü'nün 1068 ınci maddesinde şu ilke ve hedef 
yer almıştır: 

"Birden çok mahalli idareyi ilgilendiren ve yerinde 
çözümlenmesi gereken hizmetler iCin, mahalli idare 
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birliklerinin kurulması tesvik edilecektir. Bu birlikler, 
gerek secimle gelen yöneticiler, gerekse personelin elti tim 
ihtiyacını karsılamak üzere calışmalar yapacaklardır." 

7-)Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000) 
Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı'nın üÇüNCü BöLüMüNDEK! 

Mahalli !dare ler in Güçlendirilmesi Reformu 'nun (b) Amaçlar, 
!lkeler ve Politikalar kısmında; 

"Birden cok mahalli 
karsılanmasını saglamak 
desteklenecektir." 

idareyi ilgilendiren hizmetlerin 
üzere mahalli idare bir likleri 

"tl icindeki mahalli idare birimleri arasında isbirliSi 
ve koordinasyonu saglayarak yerel kamu hizmetlerini daha 
verimli hale getirecek, kamu tüzel kişiligine sahip ıı Yerel 
Yönetimi kurulacaktır. 

"tl Yerel Yönetiminin görevlerini ilce düzeyinde 

örgütleyen kamu tüzel kişiligine sahip ~ Yerel Yönetimi 
oluşturulacaktır." (25) 

önceki kalkınma planlarından farklı olarak, il Ye ilce 
yerel yönetim birliklerinin kurulmasına yönelik hükümleri 
Yedinci Bes Yıllık Kalkınma Planında görmekteyiz. Bunun 
dışında önceki kalkınma planlarında da benzer ilke ve 
politikalar yer aldıgı halde, yerel yönetim birliklerinin 
kurulması konusunda, yada kurulmuş birliklerin işlevlerini 
yerine getirmelerinde, ulusal bütçeden gerekli kaynak destegi 
bu güne kadar saglanamamıştır. 
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14-) üNLü, Halil, a.g.e, s,53-54 
15-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e. s.lO 
16-) YETER,Enis, öZHAN,Hasan, a.g.e, s.19 
17-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.22 
18-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.22 
19-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.22 
20-) YETER, Enis, öZHAN,Hasan, a.g.e, s.24 
21-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.25 
22-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.25 

23-) Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı, T.C Başbakanlık DPT, 
yayın no:1664, s.295 

24-) Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı, T .C Başbakanlık DPT 
yayın no: 197 4 

25-) Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı, s.124 
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tK!NCt BOLOM 

YEREL YöNETtMLER ARASI BtRL!K KURMA GEREKS!N!MLER! VE TüRLER! 

!-)YEREL YöNETtMLER ARASI B!RL!K KURMA GEREKS!N!MLER! 

A-Hizmet Gereksinimleri 

Bütün dünyada kamu hizmetlerinin büyük bir kısmını 
üstlenmiş olan ve vatandaşın gündelik hayatında sürekli bir 
iletisim içinde bulunan yerel yönetimler, üzerlerine düşen 
görevleri en iyi sekilde yapacak örgüt yapısında olmak 
zorundadırlar. Ancak. uygulamada karsılastıkları sorunlar 
bazen kendi örgütleri için üstesinden gelinemeyecek kadar 
büyük. bazen de büyük bir örgüt ve kaynak ayrılmasına 
degmeyecek kadar kUçüktür. !şte bu iki durum. yerel 
yönetimler arasında işbirligi ve koordinasyon eksikligini 
ortaya çıkarmaktadır. Bu ihtiyacın yerine getirilmesi, 
kamusal hizmette verimlilik, yerindelik ve bütünlük, 
saglayacaktır. (1) Yerel yönetim birimleri, yerel hizmetlerin 
dogrudan saglanması yada ihalesi, imtiyazlar, şirketler, 
birlikler. gönüllü kişi ve kuruluslar, vb. gibi alternatif 
yöntemlerle gördürilmesi konusunda geniş bir seÇenek 
yelpazesine sahiptirler. Hangi yöntemle sunulursa sunulsun, 
hizmetlerin. temel sorumlulugunun yerel yönetirnde olması, bu 
konudaki yönetim kapasitesinin geliştirilmesi ve 
güçlendirimesini zorunlu kılmaktadır. Bu kapsamda yerel 
yönetimin; kentsel hizmetlerin sunulmasında yerelleştirilmeyi 
özendirecek biçimde, farklı hizmet sunma yöntemlerinin 
degerlendirilmesi ve kıyaslanmasına yönelik mekanizmalar 
geliştirmesi, hizmetin maliyet etkinligini ve sosyo-ekonomik 
etkisini degerlendirmesi. hizmet sunulmasında kalite 
kontrolünün saglanması ve denetim kapasitesinin 
güçlendirilmesi gibi konulara yönelik kurumsal düzenlemeler 
yapması gerekir. (2). 

B-Yerel Görevlerde Warklılaşma Gereksinimleri 

Çogalan ve mahiyetleri degişen yerel gereksinimlerin 
zamanında karşılanabilmesi zorunlulugu, yerel görevlerde de 
daha dogrusu görevleri yerine getirme yönteminde de bazı 
farklılıklar dogurmaktadır. il, belediye ya da köy 
yönetimlerince yürütülmesi gereken bazı hizmetler, 
yürürlükteki mevzuatın kısıtlayıcı önermelerinden sıyrılmak, 
daha güçlü bir ekiprnana kavuşmak, parasal kaynak yetersizligi 
engelini aşmak ve hizmet icin gerekli personeli daha kolay 
calıstırma olanagını bulmak iCin yerel yönetimlerin görevleri 
arasından çıkarak birlik görevlerine katılmaktadır. Bunları 
kısaca görelim. 

1-)Mevzuat Etmeni 

Köy yönetimleri ayrık tutulacak olursa, il özel idaresi 
yönetimleri ile belediyeler, harcama işlemlerinde, alım, 
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satım kiralama, yapma, yaptırma ve onarım işlemlerinde 1050 
sayılı Muhasebei Umumiye Kanunu ve 2490 sayılı Artırma ve 
Eksilteme Kanunu'na tabidirler. Bu yasaların 40 yılı aşan bir 
geçmişi vardır ve içerdigi son derece katı önermeleri, 
harcama limitleri ve formali teleri, günün koşullarına 
uymaktan uzaktır. Yine bu iki yerel yönetimin hesap ve 
harcamaları Sayıştayca da denetlenmektedir. 

Bazen bu sıkıcı, katı formalitelerden ve denetimden 
kurtulmak için belediyeler ve il özel idaresi yönetimlerinin 
"ödeneklerini, yardım olarak birlik ve derneklere aktarmak 
suretiyle delaylı şekilde harcadıkları da olmaktadır." 

Aslında bu tür uygularnaların hukuksallıgı, 1580 sayılı 
Yasa'nın daha önceleri sözünü ettigirniz 138 inci maddesi 
karşısında tartışma götürür. Bununla beraber, deginilen 
nedenler, yani mevzuat etmeni, birliklerin dogmasında ve 
yerel görevlerin farklılaşmasında, sınırlı da olsa, bir rol 
oymnamaktadır. (3) 

2-)Arac-Gereç Etmeni 

Yerel yönetimlerin, temel kentsel hizmetlerin görülmesi 
ve özellikle altyapı çalışmalarını sürdürebilmek için son 
derece pahalı olan ve sahip olunması gUçlerini aşan araç
gereç eksikligi yerel yönetimlerin en büyük sorunudur. 

Son derece pahalı olan bu araç-gerecin 
durdurulması ve bir plan dahilinde yerel 
kullanılması için birlikler üye yerel yönetimler 
organizasyona giderek üye yerel yönetimlere ait 
parkları oluşturmaya çalışılmaktadır. (4) 

atıl halde 
yönetimlerce 
arasında bir 
ortak makina 

Bugün yerel yönetimlerimiz ihtiyaçları olan hizmet araç 
ve gereÇlerinin çok büyük bir kısmına sahip degildir. Mali 
kaynaklarının yetersizligi yanında, bazı araÇların tek tek 
belediyeler için ekonomik olmaması sebebiyle alınamamaktadır. 
Diger yandan mevcut araçlarını, uygun bakım, onarım, yedek 
parça ve kalifiye personel olmadıgından verimli olarak 
kullanamamaktadırlar. 

Yerel yönetimlerimiz yeterli araç gereç edinmeleri kısa 
vadede güç olmakla birlikte, mevcut araçların bakım ve 
onarımını saglayacak, ortaklaşa kullanmayı mümkün kılacak 
organizasyonlara gidilmelidir. Böyle bir işbirligi yerel 
yönetimlerde diger hizmet kurulusları (DS!, YSE, !ller 
Bankası, TEK) arasında da gerçekleştirilmelidir. Bu 
kuruluşlar arasında saglanacak işbirligi ve ortak kullanma 
yolu ile atıl kapasite asgariye indirilmelidir. (5) 

3-)Parasal Etmen 

Yerel yönetim birliklerinin ortaya Çıkmasının en önemli 
gereklerinden birisi her halde yerel yönetimlerin yeterli ve 
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sürekli parasal kaynaklarının olmamalarındandır diyebiliriz. 
Var olan gelirlerinin de yine büyük bir kısmının merkezi
siyasi otoriteye bagımlı olmalarındandır. Buna ragmen yerel 
yönetimler kendilerinin tel;: başlarına yapamayacagı işleri, 
sınırlıda olsa var olan gelirlerinden aktararak 
oluşturdukları birlikler sayesinde yapmaya calısmaktadırlar. 

Yerel yönetim birliklerinin ortaya çıkış nedenlerini 
asıl olarak yerel yönetimlerimizin yapısal ve işlevsel olarak 
cılızlıklarında aramak yanlış degildir. Bu cılızlıgın ortaya 
cıkardıgı olumsuz sonucları yıllardır yaşayan ülkemiz, çözümü 
bir de yerel yönetim birliklerinde aramaya başlamıştır. Yerel 
yönetimlerin bir çok konudaki yetersizlikleri kadar parasal 
acılardan da cılız oldukları, kendilerine özgü gelirlerinin 
bulunmadıgı, kural koyamadıkları bir ortamda, kuşkusuz yerel 
yönetimlerin kendi aralarında oluşturdukları kuruluslarında 
büyük ölçüde farklı kuruluslar olmayacagı acıktır. Yerel 
yönetim birlikleri, farklı yetkilerle donatılmış kurumlar 
degildir. (6) 

1982 Anayasası 127. maddesinde yerel yönetimlere 
görevleriyle orantılı gelir kaynakları saglanmasını 
emretmistir. Kanımca buradaki Görevleriyle Orantılı kavramını 
yapılabilecek düzenlemelerde daha somut hale getirmek 
gerekir. 

Yine yerel yönetimlerin genel bütçe vergi gelirlerinden 
aldıkları payın daha gercekci bir üst seviyeye çekilerek, 
Maliye Bakanlıgı kanalı ile yapılan bagış ve yardımların ya 
genel bütçe vergi gelirlerinden alınan paylar gibi belirli 
bir orana tabi tutulması ya da tamamen kaldırılması kanımca 
uygun olacaktır. Çönkü demokrasi keyfiliklerin yerini 
kuralların, kayırmacaların yerını kamu vicdanının alması 
gerektigi bir yönetim bicimidir. Hazine kanalı ile yapılan bu 
tilr yardımlar yerel yönetimleri maddi acıdan baskı al tırıda 
tuttugu gibi adalet kavramınında bizzat devlet tarafından 
tahribine neden olmaktadır. 

4-)Personel Etmeni 

Yerel yönetimlerin personel sorunu, Türkiye'_nin kamu 
personel sorunundan bagımsız degildir. 657 sayılı yasamızda, 
nitelikli ve uzman personele yeterince ücret 
farklılastırmasının yapılmayısı, (ise göre ücret-sorumluluga 
göre ücret) diger kamu kurum ve kurulusları gibi 
belediyelerden de özel sektöre geçişlere neden olmaktadır. 
Belediyelerin diger kamu kurum ve kuruluşlarından bir diger 
sanssızlıgı, daha cok siyasi bas}uların personel üzerinde 
yogunlasmas ıdır. Bu durumda yine yerel yönetimlerden diger 
kamu kurum kurulusları ile özel sektöre personel akışına 
neden olmaktadır. 

Dogaldır ki, yerel yönetimlerin yukarıda belirtilen 
personel sorunları onların olusturdugu birlikler de de aynen 
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geÇerli olmaktadır. Burada bir tek istisna köylerin 
oluşturdugu birlHı:.lerin yukarıda belirtilen yasanın dışında 
oldukları için istedikleri kişileri istedikleri ücrötlerden 
calıştırabilmektedirler. Ancak köylerin gelir kaynakları ise 
digerlerine göre daha sınırlı oldugundan bu avantajlarıda 
dogal olarak ortadan kalkmaktadır. 

C-Ekonomik Gereksinimler 

Bir çok ülkede, ülke Çapındaki refahın önemli bir 
bölümünün yerel yönetimler kanalı ile gerçekleşmesi, ekonomik 
ve sosyal kalkınmanın yalnızca merkezi yönetimlerin görevi 
olmadıgı, yerel yönetimlerin de bu alanda desteklenmesi 
gerektigini ortaya koymaktadır. Bunun anlamı ise, yerel 
yönetimlerin giderek önem kazanması, çeşitli düzeylerde 
kendilerini temsil ettirmeleri, çeşitli konularda seslerini 
duyurmaları, bu amaÇlada kendi aralarında, metropol, bölge, 
ülke ve uluslararas ı düzeyde işbirligine gitmeleridir. (7) 

Teknik ve ekonomik alanlarda sözünü ettigirniz hızlı ve 
büyük degişroeler le klasik ni teligi degişmeye başlıyc..n yerel 
yönetimler. en azından insanların belli bir kesiminin maddi 
refahının artmasıyla daha üstün standartlı hizmetleı·i görem 
istemleriyle karşılaşmaktadır. Bunun için de hem gelir 
artırıcı, hem de bu hizmetleri üüretebilecek kurum ve 
işletmeleri yapıp Çalıştırmak üzere, yerel yönetimlerin bir 
birlik oluşturma girişimleri olacaktır. Tarımda birim alandan 
daha Cok verim almak için sulama kanalları, bol ve temiz içme 
suyu şebekeleri, sürekli ve bol elektrik, saglık kurumları ve 
araçları, bitkisel ve hayvansal ürünlerin saklanması, 
pazarlanması için depolar, mezbahalar, soguk hava depoları, 
halıcılıgın yaygınlaştırılması ve benzeri konular ekonomik 
etmenlerin yogunlaştırıp ön plana çıkarttıgı, yerel 
gereksinmelerdir. Bunlara toplumsal güvenlik, kül tür ve 
eglence gereksinmelerini de ekliyebiliriz. (8) 

D-Yöredeslik Etmeni 

Dünyamız ın hızla artan görsel iletişim ve haberleşme 
teknolojisi, iç ve dış turizm imkanları insanları iyi yaşam 
koşullarını tanımaya ve sahip olmaya itroektedir. Her bir 
insanın veya her bir yerel yönetimin ayrı ayrı sahip 
olmasının maliyetinin çok yüksek veya imkansız oldugu hizmet 
ve ihtiyaclar iÇin yerel yönetimler bir araya gelerek birlik 
kurma yolu ile bu amaclarını bazan aynı ortak kaderi paylaşan 
yöre insanı ile birlikte paylaşma istek ve arzusunda 
olabilirler. 

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz. Yerel yönetimlerimiz 
yapısal olarak cılızdır. 

!1, belediye ve köylerin temel yasalarında yeralan yada 
diger yasal kaynaklarca bu yöntemlere verilen genel 
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nitelikteki görevleri, birlikler yolu ile yerine getirmek 
olanaklıdır. Birliklerin başarılı olabilmeleri için, 
birliklerin sürekli, çok amaçlı, akçal kaynaklara 
kavuşturulmuş, sınırları ussal biçimde çizilmiş üst örgütler 
içinde bütünleşmis olmaları gerekmektedir. (9) Yerel 
yönetimler güçlendH~çe yerel yönetimler arası işbirligi 
güçlenmektedir. 

11-)YEREL YöNETtM BtRLtK TüRLER! 
A-Birlik üyesi Mahalli !dare Birimine Göre 

1-)Yatay Birlikler 
a- Hl özel İdareleri Arası Birlikler 

Birden fazla il özel idaresi bir araya gelerek birlik 
kurabilirler. Yukarıda açıklandıgı üzere !1 özel !daresi 
Kanunu 'nun 145 ve 146 ıncı maddeleri birbirine komşu iller 
arasındaki ortak işlerin görülme yöntemini belirlerniştir. !1 
yerel yönetimlerinin birbirleri ile işbirligini öngören bu 
düzenleme dışında, il özel idareleri Belediye Kanunu'na göre 
bir araya gelerek birlik kurabilirler. Bu tür birlige en 
güzel örnek Vilayetler Hizmet Birligi'dir (10). 

ülkemizde iller arası birlikler bölgesel düzeyde 3 adet 
olup bunlar Marmara bölgesi iller i aras ında, Dogu Anadolu 
illeri arasında ve !ç Anadolu illeri arasında olmak üzere 906 
adet olan mahalli idare birlikleri içerisindeki oranı 
%03'dür. 

Vilayetler Hizmet Birligi 1985 yılında 67 11 özel 
idaresinin ortaklıgı ile kurulmuştur. Bu birlik yukarıdaki 
bölgesel düzeyde kuruldugunu belirttigirniz iller arası 
birlikten farklı olup bir üst örgüttür, yani ülke 
genelinderıki il özel idarelerini kapsamaktadır. Daha sonra 
kanunla yeni kurulan iller de birlige üye olmuşlardır. 
Birligin amacı, üye il özel idarelerinin imkan ve 
faaliyetlerini birleştirmek suretiyle bu idarelere Yerilmiş 
olan görevleri yapmak Ye yapılmasında yardımcı olmaktır. 
Birlig in en büyük geliri. üye il özel idare bütçelerinin %1 
oranındaki payıdır. 

Vilayetler Hizmet Birligi 'nin şimdiye kadar işletmeye 
aÇtıgı tesisler ise şunlardır: 

* Ankara ve !stanbul vilayetler evi (75 er yatak 
kapasiteli olup resterantları mevcuttur), 

* Ayvalık Egitim ve Dinlenme Tessisleri, 
* !stanbul Vilayetler ögrenci Yurdu, 
* Kütahya-Simav Termal Tesisleri (Kütahya özel !daresi 

ile ?~50 ortaklık l?ayı ile yapılmış olup, Simav Belediyesine 
kiraya verilmiştir), * Diyarbakır-Çermik Termal Tesisleri (Diyarbakır özel 
!daresi ile %5 ortaklık payı ile yaptırılmış olup, Dicle 
üniversitesi'ne kiralanmıştır), 

Yeni yatırım olarak Ankara 'da bir saglık me!'kezi ile 
misafirhane yapımı ve ögrenci yurdunun hizmete açılması 
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planlamnaktadır. 

b-)Belediyeler Arası Birlikler 

üye mahalli idare birimi sadece belediyeler olan 
birliklerdir. özelllikle bölge veya il bazında kurulan 
birlikler içinde bu tür birlikler sıkca görülmektedir {11). 

Bu tür birlikler mahalli idare birlikleri toplam sayısı 
iÇerisinde 12 adet olup, 906 adet olan mahalli idare 
birlikleri iÇerisinde% 1.3'lük yer tutmaktadır. 

1580 sayılı Belediye Yasası 'nın ilgili maddeleri 
uyarınca birlikler. daha önce belediyelere bırakılmış belirli 
konularda etlünlik gösterebilecek ama belediyelerin yerini 
kesinlikle almayacak olan kuruluşlardır. Ancak belediye 
birlikleri belediyelerin bir araya gelmelerinden, güçlerini 
birleştirmelerinden ve sorunları daha dogru taşhis edebilme 
gücüne kavuşmuş olmalarından ötürü hiç kuşkusuz belirli 
kentsel ve bölgesel sorunların çözümünde fiziksol bir 
agırlıga sahip olacaklardır. Bu nedenle birlikler yalnızca 
birlikten dogan gücün somutlaştıgı kuruluslar degil, aynı 
zamanda yerel yönetim olgusunun ülke ve bölge düzeyind~ canlı 
tutulmasını saglayabilecek kamu tüzel lüsileridir {12). Bu 
konu ALTINCI BöLüM olan belediye birlikleri islenirk~n daha 
ayrıntılı olarak aÇıklanacaktır. 

c-)Köyler Arası Birlikler 

Sadece köylerin-üye oldukları birliklerdir. Sayı itibarı 
ile en fazla olan birlik türüdür. Bundaki esas etken ise daha 
çok ilce ölçeginde kurulması ve kaymakamın buna ön ayak 
olmasıdır denebilir. Gercekten kaymakam, bütçe ve mali 
imkandan yoksun olması nedeni ile. kaynak ve örgüt bulabilme 
arzusu ile ilçesinde köylere hizmet götürme birligi'ni 
kurmakta ve başkanlıgını kendisi yürütmektedir. 

Mülki idare amiri'nin insiyatifi ve belkide zımni 
zorlaması ile l-.:öy idare birimlerinin kurdugu veya sonradan 
katıldıgı bu tür birliklerin özgün yerel irade ile 
oluşturulmadıgı hususu tenkit edilebilir ise de bu tür 
birliklerin kırsal alana yönelik bir çok hizmeti başarı ile 
gerçekleştirdigi bilinmektedir. Esasen gerel-;:tiginde mahalli 
idare bir liginin kurulmas ının, vesayet organının istemi ile 
gerçekleştirilmesinin yasal dayanagının mevzuatımızda 
olmamas ı, bir eksiklik olarak görülebilinir. ( 13) Bu tür 
birliklerin toplam mahalli idare birlikleri içerisindeki 
sayısının 652 olarak cogunlugu oluşturdugunu ve toplam 
birlikl sayısı olan 906 adet birligin içinde % 72 olarak yer 
aldıgını görüyoruz. 

Kırsal alana hizmet götürmede etkin bir araç olan köyler 
arası birliklerin yol, içme suyu, sulama, elektrik, telefon 
vs. konularında kuruldugunu ve bu birliklerin kurulusunda 



mülki idare amirlerinin etkinligini gôrmek acısından 
aşagıdaki tabloyu incelemekte fayda olacaktır. 

TABL0-2 
Birlik Baskanıarına Göre Mahalli !dare Birliklerinin Dagılımı 

··------·-----------------. 
Birlik Baskanı Birlik Sayısı 

·------·--.. 

VALt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 
KAYMAKAM ........................................ 699 
BELEDtYE BASKANI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 
KöY MUHTARI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 
D!GER<VAL! YARDIMCISI, tL GENEL MEC.üYES!, DtGER). 37 

'.tQ.fLAH : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 90 6 
.. ___ , ____________________ __. 

Kaynak: öZHAN. Hasan, YETER, Enis. Mahalli !dare Birlikleri, 
!cişleri Bakanlıgı, Mahalli !dareler Genel Müdürlügü 
Araştırması, Temmuz 1995. s.45 

2-)Dikey Birlikler 
a-) ! 1 ö:::el idareleri. belediyeler arası 

birlH:ler, 
b-) !l özel idareleri, köyler arası birlikler, 
c-) Belediyeler ve köyler arası birlikler. 
d-) Kö)'ler. belediyeler ve il özel idareleri 

arası birlikler. 
üç ayrı mahalli idare biriminin birbirleri ile bir 

araya gelerek birlik kurmaları şeklidir. Bu tür birlik 
kurmadaki esas amac. köylere gôre daha güçlü olan belediye ve 
il özel idarelerinden kırsal alana götürülecek hizmetler 
icin, }:aynak a}:tar J.mını gerc-e:tüeştirmektir. Bu tür 
birliklerin, faaliyete geçtikten sonra yukarıda belirttigirniz 
amacı saglayabildigini söylemek, pek mümkün degildir. Zira 
gerek il özel idareleri, gerekse belediyeler bu kaynak 
aktarımına çeşitli düşüncelerle karşı çıJr.maktadırlar. 
Dolayısı ile kôyler kendi kaderleriyle başbasa kalmaya devam 
etmektedirler (14}. 

Tablo 2 de 199!5 Temmuz itibarı ile toplam "Dikey BirlUI" 
sayıları gösterilmiştir. 

TABL0-3 
Dikey Mahalli !dare Birliklerinin Sayısal Dagılımı 

D!KEY MAHALL! !DARE B!RL!KLERt 
{YöNET!M B!R!MtNE GöRE> ı 

B.tRL!K 
SAYISI 

.tl özel idareleri-Belediyeler Arası ............... 21 

.tl özel İdareleri ve Köyler Arası ................. 19 
Belediyeler ve Köyler Arası ...................... 170 

1 
Köyler ._ııele-di~~~=~: ~~~=~ ; i5~-------' 

Kaynak: öZHAN, Hasan, YETER, Enis, 
Birlikleri, !•;işleri Bal-::anlıgı, Mahalli 
Müdürlügü araştırması, Temmuz 1995, s.43 

Mahalli !dare 
!dareler Genel 
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B-Birligin Amaç ve Faaliyet Konusuna Göre 

1-)Ekonomik ve Ticari Amaçlı Birlikler 

Birligin kuruluş amacı, yöresine ve yöre insanına 
ekonomik katkıda bulunma}"ttır. Ekonomik amaç degişik türde 
olabilmektedir. örnek olarak şunlar sayılabilir: 

* Sanayi tesisleri yapımı ve işletimi {Fabrika, atölye, 
imalathane vs.) 

* Hayvancılıgı geliştirme {besihane, arıcılık, damızlık 
ve suni tohumlama, hara) -Tarımı geliştirme (fidan üretimi ve 
çiftlik)' 

* Balıkçılık {alabalık üretme tesisleri, diger su 
ürünleri tesisleri, balıkçı barınakları), 

* Fırın, soguk hava deposu yaptırma ve işletme, 
* El sanatları atölyeleri {halıcılık. gümüş 

işlemeciligi, kilim dokuma), 
* Ticari amaçlı turistik tes is ler (otel, motel, 

restaurant), 
* Tüketicinin korunmasına yönelik hizmetler, 

2-)Sosyal ve Kültürel Amaçlı Birlikler 

Belirli bir sosyal ve toplumsal 
için kurulan bir liklerdir. Sosyal 

amac ı gerçekleştirmek 
ve kültürel amaçlı 

birliklere şu örnekler verilebilir: 

* Korunmaya muhtaç çocukları koruma 
sayılı Korunmaya Muhtaç Çocuklar Hakkında 
1580 sayılı Kanun'un birliklere iliskin 
kurulma}"ttad ır . 

* Düşkünler yurdu ve huzur evi yapımı 
* ögrenci yurtları yapımı 
* Konut ve lojman yapımı 
* Kreş ve Çocuk yuvası 
* Aşevi yapımı 
* Misafirhane yapımı 
* Spor tesisleri 

birlikleri, 6972 
Kanun uyarınca ve 
hükümlerine göre 

* Egitim ve dinlenme tesisleri yapımı ve işletimi 
* Tiyatro, sinema faaliyetleri 
* Kütüphane 
* Plaj, kaplıca ve hamam * Sergi ve fuar hizmetleri 

3-)Altyapı Hizmetlerini Gerçeklestirmeye Yönelik 
Birlikler 

Bu tür birlikler aşagıda sayılan faaliyet 
tüzüklerinde gerçekleştirecekleri amaç 
göstermektedirler. 

* !çmesuyu ve sulama suyu 
*Taş, kum. çakıl vs. üretimi 

konularını, 
olarak 
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* Yol yapımı, stabilizesi, asfaltlanması 
* Telefon santralı kurulması. hat döşemesi 
* Elektrik üretimi ve dagıtımı 
* Asfalt plenti ve bordür imalatı 
* Kanalizasyon yapımı, arıtma tesisleri kurulması 
* Katı atıkların toplanması, taşınması, imhası veya 

depolanrrıası 

* Çevre korunması 

4-)Diger Hizmetlere Yönelik Birlikler 

* Egitim faaliyetleri (gereli seçilmiş gerekse atanmış 
birlik personelinin egitimine yönelik kurs, seminer veya 
sempoz~rurrı düzenlemek, yurt içi ve y·urt dışı geziler tertip 
etmek. ) 

* Yerel yönetimciligin ve yerel yönetimlerin 
geliştirilmesi ve güçlendirilmesi yönünde etkinlikler 

* Oye yerel yönetim birimlerine danışmanlık 
* Bilgi toplama ve yayın faaliyetleri 
* Ortak iş makinaları alımı 
* üye birimlere sigorta hizmeti (yangın, kaza, kasko 

vb.sigorta) 

Bazı birlikler yukarıda sayılan hizmet konularjan bir 
tekini gerçekleştirme amacıyla kurulurken, baz ı lar ı ise 
birden fazla amacı tüzüklerinde göstermektedirler. 

Tüzüklerinde tek faaliyet konusu belirlenen birlikler, 
genellikle bu konuyu birlik isimlerinde tekrar etmektedirler. 
örnegin telefon birligi, sulama birligi gibi. Birden fazla 
faaliyet konusuna sahip birlikler ise, hizmet götürme birligi 
veya sadece birlik olarak adlandırılmaktadır. 

TABL0-4 
AmaÇlarına Göre Mahalli !dare Birlikleri 

AMAÇLARINA G~R!:__~t~L!KLER _____ ı BtRL1K SAYISI 

Ekonomik Amaçlı Birilikler ............. ı ..... 71 
Sosyal ve Kültürel Amaçlı Birlikler .... ~ ..... 39 
Altyapı Hizmet Amaçlı Birlikler ............. 755 
Diger Hizmet Amaçlı Birlikler ................ 41 
1----------·--

'r.Q.ELAM · · · · · · · · · · · · · 1 · · · · · 90 6 ...................... - . .. .. ... ....... 
L--------·-·--·---·-·---------·-_ı.. ___________ __. 

Kaynak: öZHAN, Hasan, YETER, Enis, 
Birlikleri. Mahalli !dareler 
araştırması, Temmuz 1995, s.43 

Mahalli !dare 
Genel Müdürlügü 
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TABL0-5 
Faaliyet Konusuna Göre 

Mahalli !dare Birlikleri 

FAAL!YET KONUSU IBtRL!K SAYISI 

Hizmet Götürme Birlikleri ..................... . 
Sulama Birlikleri ............................. . 
Grup !çme Suyu Birlikleri ..................... . 
Belediye Birlikleri ........................... . 
Turustik Tesisler Kurma,Turizmi Geliştirme ve 
Tabiatı Koruma Birliklri ...................... . 
Çevre Koruma, !mar ve Altyapı Hizmet Birlikleri 
Gölet Bir lig i ................................. . 
Elektrik üretme Birlikleri .................... . 
Fuar Birlikleri ............................... . 
Gar !şletme Birligi ........................... . 
Hayvancılıgı Islah ve Geliştirme Birlikleri ... . 
Yurt Yaptırma ve Yaşatma Birlikleri ........... . 
Egitim Bir likleri ............................. . 
Kaplıca Birlikleri ............................ . 
Yayla Birligi ................................. . 
Bagcılık BirlUU .............................. . 
Hal Tesisleri !şletme Birligi ................. . 
Çiftçiler Birligi ............................. . 
Süt üreticileri Birligi ....................... . 
Sogukhava Deposu,Sebze,Meyve,veTahıl Paz.Birlig 
Plaj Bir lig i .................................. . 
Halıcılık ve El Sanatları Geliştirme Birlikleri 
Mahalli idareler Birligi ...................... . 
Vilayetler Birligi ............................ . 

:L'.QfLAM . • • . • . • • , • • • • • • • . • • • . ........................... 

. .684 

. .ıo4 

. .. 46 

. .. ı6 

. .. ı6 

... ıı 

. ... ı 

. ... 2 

. ... 3 

. ... ı 

. ... 3 
Ç) 

•••• tt.. 

. ... 2 

. ... 3 

. ... ı 

. ... 1 

. ... 1 

. . . . 1 

. ... ı 

.... ı 

. ... ı 
•... 2 
. ... 2 
. ... ı 
::906 

L_ ___________________________________________________ J_ ________ __J 

Kaynak: öZHAN, Hasan, YETER, Enis, Mahalli !dare 
Birlikleri, Mahalli !dareler Genel Müdürlügü 
araştırması, Temmuz 1995, s.42 

C-Görev Alanlarına Göre Birlikler 

1-)tlçe Mülki Sınırlarında Kurulu Birlikler 
Bu tür birlikler bazen ilcenin tümünü kapsarken bazen de 

bir bölümünü kapsamaktadır. Başka bir ifadeyle bazı köyler, 
birlik üyesi olmamaktadırlar. Hizmet alanı ilce sınırları 
içerisinde kalan bu çeşit birliklere genelde sadece köyler 
üye olurken bazı hallerde köylerle birlikte ilçe merkez veya 
kasaba belediyeleri ile il özel idareleri de üye 
olabilmektedir. 

2-)tl Mülki Sınırlarında Kurulu Birlikler 
!1 'e baglı tüm veya bir kısım ilcelerin mahalli 

idarelerini (köy, belediye) kapsayan birliklerdir. !1 özel 
idaresinin de üye oldugu durumlarda birlik başkanlıgını vali 
veya vali yardımcısı üstlenmektedir. 
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3-)Bölge Birlikleri 

Belli bir cografi bölgedeki mahalli idare birimlerini 
kapsayan birliklerdir. Daha güçlü ve daha etkin hizmet verme 
durumundadırlar. örnek olarak, Marmamara ve Bogazları 
Belediyeler Birligi, Ege Belediyeler Birligi, GAP Belediyeler 
Birligi, Akdeniz Belediyeler Birligi sayılabilir. 

Bu konudaki birliklere iliskin sayısal degerleri de 
verebilmek amacı ile bu konuyu biraz daha geniş olarak ele 
almakta yarar vardır. Her bir bölgeye iliskin kısa 
açıklamalardan sonra toplam olarak hepsini birlikte kapsayan; 
faaliyet ve konusu, yönetim birimine göre, amaç.larına göre 
olmak üzere bir tablo oluşturulacaktır. 

Bu konudaki açıklamalarımı Mahallli !dareler Genel 
Müdürlüg-ü 'nün "Mahalli !dare Birlikleri" konusu baslıgı 
altında Temmuz 1995 tarihinde Enis YETER, Hasan öZHAN 
tarafından ortaya konulan ve basıma hazırlanan çalısmadan 
aktaracagım. Yine aynı Çalısmadan rakamsal bilgilere de yer 
verilecek. 

a-)Akdeniz Bölgesinde Yer Alan Mahalli Birliklerine 
tliskin Sayısal Degerler 

Akdeniz Bölgesindeki yedi ildeki <ADANA, ANTALYA, 
BURDUR, HATAY, ISPARTA, !ÇEL, KAHRAMANMARAŞ) birlik sayısı 
128 olup, bu birliklerin 82'si Bakanlar Kurulu izni alınarak 
kurulmuş, 46 s ında ise 1982 Anayasası öncesi kuruldugundan 
dolayı valilik izni_ile kurulmuştur. 

Bölgedeki birliklerin %81'i hizmet götürme ve sulama 
birlikleridir. Bölgedeki 7 ilin merkez ilçeler dahil ilçe 
s ayıs ı 89 olup bu ilçelerden 64 'ünde hizmet götürroe bir lig i 
vardır. Hizmet götürme birligi olmayan ilçe sayısı 25'dir. 

Birliklerin %61 'i köyler arası, %23 'ü köylerbelediyeler 
arası birliklerdir. 

Birliklerin %?9'u altyapı hizmet amaçlı birliklerdir. 

b- )Ege Bölgesinde Yer Alan Mahalli !dare 
Birliklerine tliskin Sayısal Degerler 

Ege Bölgesindeki 8 ildeki (AFYON, AYDIN, DEN!ZL1, !ZMtR, 
KüTAHYA, MAN!SA, MUGLA, UŞAK) birlik sayısı 139 olup, bu 
bir liklerden 83 'ü Bakanlar Kurulu izni alınarak kurulmuş, 
56'sı ise valilik izni ile kurulmuştur. 

Bölgedeki birliklerin %60'ı hizmet götürme birligi, 
%18'i sulama birligi, %22'si ise diger birliklerdir. Ege 
Bölgesi 'nin sos~7al, ekonomik ve kültürel kalkınmıslıgına 
paralel olarak birliklerin çeşitleri de artmıştır. Bölgedeki 
8 ilin merkez ilceler dahil il9e sayısı 130 olup, bu 
ilçelerin %89'unda hizmet götürme birligi bulunmakta. hizmet 
götürme birligi olmayan il9e sayısı ise 41'dir. 
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Birliklerin %90'ı altyapı hizmet amaçlı birliklerdir ve 
kırsal kesime hizmet götürmek ve bu kesimin altyapı 
sorunlarını halletmek amacıyla kurulmuşlardır. 

c- )Marmara Bölgesinde Yer Alan Mahalli !dare 
Birliklerine !lişkin Sayısal Degerler 

Marmara Bölgesindeki 10 ildeki {ÇANAKKALE, ED!RNE, 
BALIKES!R, BURSA, B!LEC!K, !STANBUL, KOCAEL!, KIRKLAREL!, 
SAKARYA) mahalli idare birliginin sayısı 106 olup, bu 
birliklerden 72 'si Bakanlar Kurulu izni alınarak kurulmuş, 
.34 ·· ü için valilik izni J'eter li olmuştur. 

Bölgedeki birliklerin %66'sı hizmet götürme birligi, 
%17'si grup içme suyu birlikleri, %17'si ise diger 
birliklerdir. Bölgedeki 10 ilin merkez ilçeler dahil ilçe 
sayısı 128 olup bu ilçelerin 72'sinde hizmet götürme birligi 
vardır. Hizmet götürme birligi olmayan ilçe sayısı 56'dır. 

Birliklerin %70'i köyler arası, %21 ·ı köyler
belediyeler aras ı, %9 'u ise diger birliklerdir. Birliklerin 
%78'i altyapı hizmet amaçlı birliklerdir. 

d- )!ç Anadolu Bölgesinde Yer Alan Mahalli !dare 
Birliklerine !lişkin Sayısal Degerler 

!ç Anadolu Bölgesindeki 14 ildeki <ANKARA, ÇANKIRI, 
ESK!ŞEH!R, KIRSEH!R, KAYSER!, KONYA, KIRIKKALE, KARAMAN, 
AKSARAY, YOZGAT, S!VAS, NEVŞEH!R, N!GDE) mahalli idare 
birliklerinin sayısı 167 olup, bu birliklerden 102 'si 
Bakanlar Kurulu izni alınarak kurulmuş, 65'in de ise valilik 
izni yeterli olmuştur. 

Bölgedeki birliklerin %8S'i hizmet götürme birligi, %8'i 
sulama birligi, %9 'u ise diger birliklerdir. Bölgedeki 14 
il'in merkez ilçeler dahil ilçe sayısı 186 olup bu ilçelerin 
142'sinde hizmet götürme birligi vardır. Hizmet götürme 
birligi olmayan ilçe sayısı 44'dür. 

Birliklerin %75'i köyler 
belediyeler arası birliklerdir. 

arası, %17'si köyler-

Birliklerin %85'i altyapı hizmet amaçlı birliklerdir. 

e-)Karadeniz Bölgesinde Yer Alan Mahalli !dare 
Birliklerine !lişkin Sayısal Degerler 

Karadeniz Bölgesindeki 17 ildeki (ARTV!N, AMASYA, BOLU, 
ÇORUM. KASTAMONU, GüMüŞHANE, G!RESUN, S!NOP, R!ZE, SAMSUN, 
BARTIN. ZONGULDAK, .BAYBURT, ORDU, TRABZON, TOKAT) birlik 
sayısı 182 olup, bu birlDüerin 112'si Bakanlar Kurulu !zni 
alınarak kurulmuş, 70'inde ise valilik izni yeterli olmuştur. 

Bölgedeki birliklerin %82'si hizmet götürme birligi, 
%6'sı içme suyu birligi, %6'sı ise sulma birlikleridir. 
Bölgedeki 17 ilin merkez ilçeler dahil ilçe sayısı 192 olup, 
bu ilçelerin 147 sinde hizmet götürme birligi mevcut olup, 
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hizmet götürme birligi olmayan ilçe sayısı ise 45'dir. 

Birliklerin %73'ü köyler arası birliklerdir. Köyler
belediyeler arası birliklerin oranı %19 olup, %8'i ise diger 
birliklerdir. 

Birliklerin %80'i altyapı hizmet amaçlı birliklerdir ve 
kırsal kesime hizmet götürmek, kırsal kesimin altyapı 
sorunlarını halletmek amacıyla kurulmuşlardır. 

f- )Güneydogu Anadolu Bölgesinde Yer Alan Mahalli 
İdare Birliklerine İlişkin Sayısal Degerler 

Güneydogu Anadolu Bölgesinde bulunan 6 ildeki (ADIYAMAN, 
D!YARBAKIR, GAZiANTEP, MARD!N, ŞANLIURFA) birlik sayısı 
58'dir. Bu birliklerin 39'u Bakanlar Kurulu izni alınarak 
kurulmuş, 19'unun kuruluşu ise yine 1982 Anayasasından önceki 
döneme denk düşmekte ve valilik izni ile kurulmuşlardır. 

Bölgedeki birliklerin büyük çogunlugu hizmet götürme 
birlikleridir. Bölgedeki 6 il' in merkez ilceler dahil ilçe 
sayısı 58 olup bu ilçeler in 48 ·inde hizmet götürme birlig i 
bulunmakta, hizmet götürme birligi olmayan ilçe sayısı ise 
sadece lO'dur. 

58 birligin %86'sına tekabül eden 50 birlik köyler arası 
birliktir. Köyler-belediyeler arası birlik sayısı 6, köyler
il özel idareleri arası birlik sayısı 1 ve köy-belediye-il 
özel idareleri arası birlik sayısı ise 1'dir. 

Birliklerin %90 'nına tekabül eden 52 birlik, altyapı 
hizmeti üretmek amacıyla kurulmuştur. Ekonomik amaclı birlik 
sayısı 2, sosyal ve kültürel amaçlı birlik sayısı 1, bu 
amaclar dışında kalan diger amaçlarla kurulan birlik sayısı 
ise 3 'dür. 

g- )Dogu Anadolu Bölgesinde Yer Alan Mahalli İdare 
Birliklerine İlişkin Sayısal Degerler 

Dogu Anadolu Bölgesindeki 17 il 'deki {AGRI, B!NGöL, 
ELAZIG, ERZ!NCAN, ERZURUM, HAKKAR!, B!TL!S, KARS, BATMAN, 
MUŞ, St!RT, IGDIR, ARDAHAN, ŞIRNAK, VAN, TUNCEL!, MALATYA) 
birlik sayısı 126 olup, bu birliklerden 62'si Bakanlar Kurulu 
izni alınarak kurulmuş, 64 'ünde ise yine valilik izni ile 
kuruluş gerçekleşmiştir. 

Bölgedeki birliklerin %95'i hizmet götürme 
birlikleridir. Bölgenin sosyo-ekonomik ve kültürel yapısı 
nedeniyle degişik faaliyet konularında birlikler 
kurulamamıştır. 

Bölgedeki 17 il 'in merkez ilçeleri dahil ilçe sayısı 144 
olup, bu ilçelerin 120'sinde hizmet götürme birligi 
bulunmakta, hizmet .götürme birligi olmayan ilçe sasrısı ise 
sadece 24 dür. 
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TABL0-6 
MAHALL! !DARE B!RL!KLER!N!N 

FAAL!YET KONULAR! 

B t R L ! K s A 

A M !Ç K 
K A A A 
D R N R 
E M A A 
N E A D D 
! G R o E 

FAAL!YET KONUSU z E A LU N!Z 

Hizmet Götürme Birlikleri 65 89 70 142 149 
Sulama Birlikleri ......... 39 25 6 ı3 ı o 
Grup !çme Suyu Birlikleri. 4 6 ı8 6 ı ı 
Belediyeler Birligi ....... 4 3 4 ı 3 
Turistik Tesisler, Turizmi 
Geliş.ve Altyapı !ş lt Bir. ı o --- --- --- ---
Hidroelektrik Santrai Bir. ı --- --- --- ---
Soguk Hava Dep.ve Sebze 
Meyve ve Tahıl Pzr .Bir .... ı --- --- --- --
Plaj Birligi .............. ı --- --- --- --
Yurt Yaptırma Birligi ..... ı --- --- --- ---
Halıcılık birligi ......... 1 --- --- --- --
Mahalli ! dareler Birligi.. ı --- --- --- ---
Gölet Birligi ............. --- ı --- --- ---
Turizmi Geliş. ve 'rabiatı 
Koruma Birligi ............ -- 2 --- --- ---
Çevre Kor. ve Altyap. Bir .. --- 9 2 --- ---
Elektrik üretme Bir ....... -- ı --- --- ---
Fuar Birligi .............. --- ı --- ı ı 
Gar !şletme Birligi. ...... --- 1 --- --- ---
Hayvancılıgı Islah ve 
Yetiştirme Birlig i ........ --- ı 2 --- ---
Hal Tesisleri !şletme Bir. -- -- ı --- --
Çiftçiler Birligi ......... --- -- ı --- --
Süt üreticileri Birligi ... -- -- ı --- --
Egitim Birligi ............ --- -- ı --- ---
Vilayetler Birligi ........ -- -- --- 1 ---
Halıcılık El Sanatl.Glş.Br -- -- --- 1 --
Kaplıca Yaptırma Birli~H .. -- -- --- ı 2 
Turistik, Tarımsal, Saglık 
Amaçlı Tesis Yapt .Bir ..... -- -- --- 1 --
Yay la Birligi ............. -- -- -- --- 1 
Turizm, Turist U: Tesis Kur 
ve Yaşatma Birlikleri ..... -- -- -- --- 4 
Bagcılık Birligi .......... -- -- -- --- 1 

T. Q. E k A. M ••• 111 1.2.6. ll.9. .1.0..6 lJi1 1.8.2 

SI 

G DO 
ü GU T 
N A o 
E N p 
y A L 
DO DO A 
GU GU M 

48 120 683 
4 3 100 
5 --- 50 

-- ı 16 

-- --- 10 
-- --- ı 

-- --- ı 
-- --- ı 
-- 1 2 
-- --- ı 

1 --- 2 
-- --- ı 

-- --- 2 
-- --- ll 
-- --- ı 
-- --- 3 
- --- ı 

- --- 3 
- --- ı 
- --- ı 
- --- ı 
- 1 2 
- --- ı 
- --- ı 
- --- 3 

- --- ı 
- --- ı 

- --- 4 
- --- ı 

M 12!1 IDl.6. 

Kaynak:öZHAN. Hasan~ YETER, Enis, MAHALL! !DARE B!RL!KLER!, 
tçişleri Bakanlıgı Mah. !dr Gen. Müd. araştırması, 
Temmuz 1995, CCografi bölgeler itibarıyla rakamsal degerler) 
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TABLü-7 
YöNETtM B1R1M1NE VE AMACLARINA GöRE 

MAHALLi !DERE B1RL1KLER1 

B 1 R L ! K s A y I 

A M !Ç K G 
YöNETtM B1R1M1NE GöRE K A A A ü 

B!RL!KLER D R N R N 
E M A A E 
N E A D D y 
t G R o E DO 
z E A LU N!Z GU 

!ller Arası Birlikler .... --- -- 1 1 --- -
Köyler Arası Birlikler ... 73 86 74 125 133 50 
Köyler-Belediye Arası Bir 30 36 22 29 35 6 
Köyler-11 özel !dr.Ars.Br 2 2 4 3 7 ı 
Köyler-Belediye-tl özl.!d 10 7 1 6 3 1 
Belediyeler-tl özel idr .. 7 5 4 2 2 -
Belediyeler Arası Birlik. 6 3 -- ı 2 -

T O P L A M ........... 128 139 106 167 182 58 

AMACLARINA GöRE 
B!RL!KLER 

Ekonomik Amaçlı Birlikler 18 10 7 ll 16 2 
Sosyal ve Kültürel Amç.Br 5 3 6 6 ll 1 
Altyapı Hizmet Ama~. Bir. 101 124 82 142 146 52 
Diger Amaçlı Birlikler ... 4 2 ll 8 9 3 

TOPLAM ......... 128 139 106 167 182 58 

s I 

DO 
GfJ T 
A o 
N p 
A L 
DO A 
LU M 

1 3 
111 652 

12 170 
--- 19 

ı 29 
ı 21 

--- 12 

126 906 

7 71 
7 39 

108 755 
4 4.1 

126 906 

Kaynak: öZHAN, Hasan, YETER, Enis, Mahalli !dare Birlikleri, 
!çişler Bakanlıgı Mah.!dr.Gen.Müd. araştırması Temmuz 1995, 
s.43 

4.-)ülke Genelinde Kurulu Birlikler 
ülke genelindeki mahalli idare birimlerini kapsayan 

birliklerdir. Vilayetler hizmet birligi bu türe örnek olarak 
verilebilir. Tüm ülkeyi kapsayan Türkiye Belediyeler Birligi 
oluşturma çalışmaları ise henüz sonuçlanmamıştır. 
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D-Birlik örgütlenme Modeli önerisi 

Birlig i 

-ıııı[.-
Belediye 
Birlikleri 
MECL!St 

-M-EN 
B!R TEMS!LC! ..... 

tL 
!LÇE-KASABA 
BELED!YE 
B!RL!KLER! 

Köy 
Birlikleri 
MECL!S! 

Mat 
B!R TEMS!LC! 

•• TüM KöY 
B!RL!KLER! 

özel !dr 
Birlikleri 
MECL!S! 

... ~IMt 
B!R TEMS!LC! • .. 
TüM öZEL !DARE 
B!RL!KL!KLER! 

Yasalar çerÇevesinde ülke düzeyindeki tüm yerel yönetim 
birlikleri, belediye, köy ve özel idare birlikleri olması 
durumuna göre var ol.an meclislerinden birer adet (muhtemelen 
birlik başkanları) meclis üyelerini, bölge birlik meclisinde 
temsil etmek üzere seçebilir. Bölge birlik meclisleri de yine 
tüzüklerine göre yılın belirli günlerinde toplanabilmeli, 
başkanını. yönetimini ve denetim organlar ını seçip, yerel 
yönetim birliklerinin sıkıntı ve önerilerini bir üst 
teşkilatları olan, Türkiye Belediyeler, Türkiye Köyler ve 
Türkiye !1 özel !dareleri birliklerine iletmelidirler. Yine 
yasalar Çercevesinde teşkilatıanmasını yapacak olan üst 
birlik, tüm bu istek ve talepleri uygulanabilirlikleri ve 
ülke genelinde koordinasyonlu şekilde yürütülebilmesi için 
Türkiye Yerel Yönetimler Birligi'ne iletmelidir. 

Kanımca birliklerin ilettikleri sorun ve öneriler, 
sadece yerel yönetim birliklerinin degil, yerel yönetimlerin 
tüm sorunları ve önerilerini kapsayabilecektir. Çünkü bu 
birliklerin Çekirdegi, belediye, köy ve özel idarelerdir. 
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üÇüNCü BöLüM 

BtRLtKLERtN HUKUKSAL VE öRGüTSEL YAPILARI 

I-)BtRLtKLERtN HUKUKSAL YAPILARI VE KURULUS tSLEMLERt 

Yerel yönetim kuruluşları kendi aralarında biri 
"anlaşma" yoluyla, digeri de "birlik" yoluyla olmak üzere iki 
şekilde işbirligi yapabilmektedirler. 

Yerel yönetimler arasında anlaşma yolu ile işbirligi 
srapılması ve bazı ortak proJelerin yürütülebilmesi amacıyla 
gerek !1 özel !daresi Kanunu gerekse Köy Kanunu'na bazı 
hükümler konulmuştur. 

Bu hükümlere göre, örnegin bir il özel idaresi, yetkili 
organlarının kararıyla diger il özel idareleri ile, keza bir 
köy yönetimi de yine aynı usulle diger köy yönetimleriyle 
ortak işlerin yürütülmesi amacıyla işbirligine 
gidabilmektedir ler. ( 1) Bu bölümde bir lik yolu ile yerel 
yönatmler arası ilişkilerin hukuksal yönlerini ve kuruluş 
işlemlerini inceleyecegiz. 

A-Birliklerin Hukuksal Yapıları 

Yerel yönetim birimleri arasındaki işbirliginin en 
gelişmiş biçimi olan birliklerin hukuksal niteligini belirgin 
anlamda içeren yasa; kaynak, 1580 sayılı Belediye Kanunu'nun 
138 inci maddesidir. (2) Buna göre; "Birlikler hükmi 
sahsiyeti haiz amme müesseseleridir. Vazifelerini ifa 
ettikleri mahalli idarelerin bu vazifeyi ifa hususunda haiz 
oldukları hukuk ve selahiyeti haizdirler. tsbu hukuk ve 
selahiyeti suistimal hususunda alakadar mahalli idarelerle 
aralarında zuhur eden ihtilafat, vilayet idare heyetince ve 
birlik muhtelif vilayetlere mensup mahalli idarelerden 
müteşekkil ise Surayı Devlet tarafından tetkik ve 
hallolunur." 

Yine 1982 Anayasamızın 123. maddesi "Kamu tüzel kişilil;ti 
ancak kanunla veya kanunun aÇıkca verdigi yetkiye dayanılarak 
kurulur. "hükmü vardır. 

Görüldügü üzere 1580 sayılı yasanın 138 inci maddesi 
birliklerin tüzel kisiligi haiz ve kamu kurumları oldugunu 
açıkça belirtmiştir. Bu iki nitelik ise onların hukuksal 
yapılarının temelini oluşturmaktadır. (3) 

Arıayasamızın 123 UncU maddesi ise 
tüzel kişiligi olarak ancak kanunla 
verdigi yetkiye dayanılarak kurulması 
genel bir çerçeve olu.şturmaktadır. 

birliklerin bir kamu 
veya kanunun açıkca 
gerektigi konusunda 

Bu temel hukuksal özellikler, birliklerin 
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lmrulmalarından Çözülmelerine degin, ugraşı alanlarını, 
haklarını, ödevlerini, yetkilerini ve sorumluluklarını 
ÇerÇeveler. Birlikler için gösterilen bir çok yasal 
kaynaklarda, örnegin, tl özel !daresi Kanunu'nun 145 ve 146 
ıncı, 442 sayılı Köy Kanunu 'nun 47 ve 48 inci ve yerel 
yönetim le ilişkisini 1>:uşkuyla karşılad ıg ımız 5442 sayılı t 1 
!daresi Kanununun 56 ınc ı maddesinde, degindigimiz ögeleri 
içeren bir açıklık yoktur. (4) 

Yasa 'nın il özel idarelerine ilişkin 145 ve 146 ıncı 
maddeleriyle Köy Kanunu 'nun 47 ve 48 inci maddelerinde de 
ortak işler için biraraya gelme ve bazı işleri birlikte 
yürütme öngörülmektedir. Ancak, bu maddeler, bir yerel 
yönetim birligini degil, tüzel kişiligi olmayan, sadece yerel 
ihtiyaçların zorlamasıyla biraraya gelme yada belli ve süreli 
bir işbirligini içermektedir. Sadece bu kanunlara dayanılarak 
illerin veya köylerin kamu tüzel kişiligini hai~ yerel 
yönetim birlikleri oluşturmaları mümkün degildir. Bu olanak, 
yalnızca 1580 sayılı kanunla dogmaktadır. (5} 

Medeni Kanunun 52 inci maddesi "hukuki amme 
müesseseleri, hukuki amme kanunlarına tabidir." demek 
suretiyle kamu tüzel kişilerini özel hukuk tüzel kişilerinden 
ayırmıştır. ülkemizde kamu hizmetleri, başta genel idare 
olmak üzere, yerel yönetimler ve hizmet yönünden yerinden 
yönetim kurumları tarafından yerine getirilmektedir. Kamu 
tüzel kişileri ya kanunla ya da kanunun verdigi yetkiyle 
kurulmaktadır. (6) 

Yerel yönetim birliklerinin yeri ve hukuksal durumu için 
şu saptarnalarda bulunabiliriz. 

* Yerel yönetim birlikleri, kamu yönetimi alanında yerel 
nitelikteki kamu hizmetlerini yapmayı üstlenmiş, kamu tüzel 
kiş i ligine sahip il, belediye ve köy yerel yönetim 
birimlerinin yasalarla kendilerine verilmiş bazı ortak yerel 
gereksinmeleri l>:arşılamak üzere oluşturdukları birer "kamu 
tüzel kisiligi "dir. '(7) 

* Kamu tüzel kişilerinin bir kısım faaliyetleri kamu 
hukukuna, bir kısım faaliyetleri de .özel hukuka tabidir. 
örnegin mahalli idare birligi Türk Ticaret Kanunu hükümlerine 
göre şirket kurdugu takdirde bu sirket tümüyle özel hukuk 
kurallarına göre işleyecektir. Bir kanun ile veya kanuni bir 
yetkiye dayanılarak idari bir kararla kurulan kamu tüzel 
kişilerinin sona ermesi yine aynı yolla olacaktır. Kamu 
tüzel kişilerinin özel hukuk tüzel kişileri gibi kendi 
kendilerini feshetme yetkileri yoktur. Mahalli idare 
birlikleri ise süreli veya süresiz ol.:ı.rak kurulmuş 
olabilirler. Süreli olarak kurulmuş iseler, bu sürenin 
dolması ile, süresiz olarak kurulmuş iseler birlig in feshi 
ile sona ererler. (8) 

* Birlik Ustlendigi hizmetleri tamamlayamaz yada yapamaz 
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hale gelirse veya hizmet konuları sona ererse, tüzükte 
gösterilen şekilde (örnegin, birlik üyelerinden en az ücte 
birinin teklifi ve birlik meclis üyelerinin en az üçte 
ikisinin kabulü ile) birlik fesh edilebilir. Birligin tüm 
taahhütlerin yerine getirmesi şartıyla idari vesayet 
merciinin onayı ile fesih işlemi tamamlanır. 

* Mahalli idare birlikleri, kendilerini oluşturan ve 
kamu tüzel kişiligine sahip mahalli idare birimlerinden ayrı 
ve bagımsız olarak faaliyette bulunurlar. {9) 

* Birlikler, görevlerini üstlendikleri yerel 
yönetimlerin, bu görevleri yerine getirirken sahip oldukları 
hak ve yetkileri haizdirler. Bu hak ve yetkileri, kendi 
organları eliyle kullanırlar. {10) 

* Birlikler gerek yasalarda gerekse tüzüklerinde 
gösterilen durumlarda idari vesayete tabidirler. {ll) 

* Köyler arasında kurulanlar dışında belediye veya il 
özel idarelerinin ortak oldugu birliklerin calısanları, kamu 
personeli rejimine tabidir. Dolayısı ile birlik personeli; 
memurlar, sürekli isciler, sözleşmeli personel ve gecici 
isciler olmak üzere dört türlüdür. Bunların kadrolarının 
ihdasından, iptaline, kadrolarının derece, sınıf ve ünvan 
degisikliklerine, boş kadrolara acıktan veya nak}en atama 
yapılmasına kadar tüm isıemleri belediye veya il özel 
idarelerinin uymak zorunda oldugu 190 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararname, 657 ~~yılı Devlet Memurları Kanunu ve diger 
mevzuat hükümlerine tabidir. {12) 

* Köy idaresi ise, yukarıda belittigimiz kamu 
personeline iliskin mevzuat kapsamında olmadıgından, sadece 
bu idarelerin üye oldugu birlik calısanları, kamu personeli 
kayıt ve sınırlarnalarına dahil degildir. Baska bir ifadeyle 
köy birlikleri, personel calıstırmaları acısından özel hukuk 
kurallarına göre hareket edeceklerdir. (13) 

* Birligin alım, satım ve ihale isleri 2886 sayılı 
Devlet !hale Kanunu hükümlerine uygun olarak yapılacaktır. 
Birlik tüzügünde buna aykırı bir hüküm yer alması, birligi 
yasal yükümlülükten kurtaramayacaktır. Esasen böyle bir hükmü 
kapsayan tüzügün idari vesayet mercii tarafından 
onaylanmaması gerekir. (14) 

* Birliklerin hukuksal yapıları konusunda belirtilmesi 
gereken bir husus da, birliklerin eylem ve işlemlerinin idari 
yargıya tabi olmasıdır. {15) 

* Yerel yönetim birlikleri, kamu hizmeti ni teligindeki 
ortak ve yerel hizmetleri yerine getirmek icin kurulduklarına 
göre, aynı zamanda birer kamu kurumudurlar. {16) 

* Gercek kişiler ya da özel hukuk tüzel kişileri yerel 
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yönetim birliklerinin üyesi olamazlar. Ancak; belirli ve 
sınırlı konularda aralarında işbirligi yada sözleşmeli ilişki 
söz konusu olabilirler. 

* Birliklerin, gerçek kişilerle ya da özel hukuk tüzel 
kişileriyle iliskileri, kendilerini oluşturan yerel yönetim 
birimlerinin o kişilerle olan iliskilerinin aynıdır. (17) 

* Birlik malları, özel bir korumaya ve ayrı bir hukuksal 
rejime tabi olabilir. (18) 

B-Birliklerin Kuruluş !şlemleri 
Her toplumsal kuruluş ve örgüt gibi yerel yönetim 

birlikleri de bir yada bir çok gereksinim sonucu ortaya 
çıkmıştır. Bu gereksinimlerin biçimlenip bir örgüte 
dönüşmesi, bazen yerel halkın istek ve çabaları, çogu kez de 
merkezden yönetim yada onun tasra kurulusundaki 
yetkililerinin yönlendirici ve özendirici tutum ve 
davranıslarıyla ortaya çıkmaktadır. (19) 

Valilere birlikleri doguran nedenler sorulmus ve şu 
sıralama oluşmuştur. 

* Ortak Hizmet !htiyacı 
* Parasal Güç Saglama 
* Alan ttibarı ile Etkenlik 
* Sosyal Yarar Saglama * Ortak Davranış Biçimi Geliştirme * Kültür-Egitim Hizmetleri * Dış Kredilerden Yararlanma * Siyasi Agırlık Saglma * Kamuoyu Oluşturma 

%100 
% 90 
% 65 
% 62 
% 46 
% 37 
% 37 
% 34 
% 34 

Kaynak: ZENG!N. Eyüp, "Mülki !dare Amirleri ve Yerel 
Yönetim Birlikleri", Türk !dare Dergisi, Aralık 
1994, Sayı 405 

Valilerle yapıl.:m ankete göre birliklerin kulusunda 
etkisi olanlar konusunda aşagıdaki sıralama oluşmuştur. 

KAYMAKAM % 96.87 
VAL! % 93.75 
BELED!YE BASKANI % 59.37 
MUHTAR % 59.37 
GöREVL! TEKN!K PERSONEL % 31.25 
BELED!YE MECL!S üYES! % 25 
1L GEN.MEC.üYES! % 25 
BASKA o~.: 

·O 18.75 

Kaynak:ZENG!N. Eyüp, "Mülki !dare Amirleri ve Yerel 
Yönetim Birlikleri", Türk !dare Dergisi, Aralık 
1994, Sayı 405 

Birliklerin kuruluş işlemlerini gösteren iki önemli 
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hüküm vardır. Bunlardan birincisi Anayasa'nın 127 nci 
maddesinin son fıkrası geregince birlig in kurulusunun 
Bakanlar Kurulu izni ile olacagıdır. !kincisi ise, Belediye 
Kanunu 'nun 134 üncü maddesi hükmüdür. Bu hükme göre, birlik 
kurulusu icin belediye, köy ve il genel meclislerinin 
oybirligi ile kabul ettikleri birlik tüzügü valinin ve 
birlige üye olan mahalli idareler ayrı lllere mensup iseler 
tcisleri Bakanı'nın onayı ile kesinlesir. (20) 

Birlik kurulması icin gereken meclis kararları oy 
birligi ile alınmalıdır. Birlikler hakkındaki en geniş 
düzenlemenin yer aldıgı 1580 sayılı Kanun'nun 134 üncü 
maddesine göre düzenleme böyledir. Ancak, 1930 yılında 
yürürlüge giren yasanın bu önermesi, tek partinin egemen 
oldugu bir devir icin geeerli olsa bile, cok partili yasarn 
evresinde, demokratik ve pratik bir yol sayılamaz. Çünkü 
hemen hemen bütün il, belediye ve kö~rlerin genel karar 
organları, farklı siyasal anlayış ve egilimlere sahip partili 
yada bagırosız temsilcilerinden oluşmaktadır. Bunların her 
konuda oldugu gibi, birlik tüzügünün kabülü konusunda 
oybirligine varmalarını beklemek olanaksizdır. (21) 

Bu iki hüküm ısıgında birlik kurulusu su şekilde 
gerçekleşmektedir. Birligi kuracak mahalli idare birimleri 
birlik tüzügünü kendi karar organlarında görüserek kabul 
edecekler ve kurulacak birlige üye olmayı 
kararlastıracaklardır. Tüm kurucu üye meclisleri tarafından 
oylanan Birlik Tüzügü, eger bu mahalli idareler bir il 
sınırları iCinde yer alıyorsa valinin, birden fazla il 
sınırları icinde yer alıyorsa !cisleri Bakanı 'nın onayına 
sunulacaktır. (22) 

Vali veya !cisleri Bakanı önlerine gelen tüzügün hukuki 
sartları icerip içermedigi ve mevzuat hükümlerine aykırılık 
taşıyıp tasımadıgı acılarından incelettirip, (il hukuk işleri 
müdürü veya bakanlık baş hukuk müsavirligi tarafından) 
onaylayacaktır. (23) 

Böylece kesinleşen birlik tüzügü, birligin kurulmasına 
ızın verilmesi için tçişleri Bakanlıgı tarafından 
Basbakanlıga gönderilecektir. Bakanlar Kurulu izin kararının 
Resmi Gazete'de yayımlanması ile, birlik hukuken dogmuş 
sayılacaktır. (24) 

Yürürlükte bulunan Anayasa 'nın hükümlerine göre birlik 
kurulabilmesi için Bakanlar Kurulu kararı gerekmektedir. Bu 
durum, Anayasa 'nın "merkeziyetçi" ve "güçlü yüretmeyi" ön 
plana çıkaran yapısından kaynaklanmaktadır. tki köyün 
biraraya gelip ortak sorunlarını çözmek ya da ortak 
gereksinimlerini karşılayabilmeleri için Bakanlar Kurulu 
kararı gerelr..ınesi, Bakanlar Kurulu 'nun is yükünü arttırmakta 
ve bürokratik işlemler nedeniyle zaman kaybına neden 
olmaktdır. 

Birlik aynı ilin sınırları içinde ise valinin, birkaç 
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ili kapsamına alıyorsa !çisleri Bakanı 'nın onayı ile tüzel 
kişilik kazanmalıdır. 

II-)B!RL!KLER!N öRGüTSEL YAPILARI 

A-Birlik Tüzügü 

Birliklerin örgütsel yapılarının ana çizgileri bugüne 
degin ayrı bir birlik yasası çıkarılmadıgı için, 1580 sayılı 
Belediye Yasası 'nın birliklere iliskin önermeleri arasında 
)'er almıştır. Bu önermeler, birligin statüsünü, tüzük 
organlarını, organların oluşmasını, çalışmasını, görevlerini, 
hak ve yetkilerini temel alarak örgütsel yapının 
ayrıntılarını ise, "birlik tüzügü" içermektedir. {25) 

1-)Tüzügün Hukuksal Niteligi 

Mahalli idare birligi 'nin örgütsel yapısının ana 
çizgilerini birlik tüzügü göstermektedir. Bu bakımdan her 
birligin bir ana statüsü yani tüzügü olacaktır. Birlik 
tüzügü, birligi oluşturan yerel yönetim birimlerinin özgün 
idarelerine dayalı ve oy birligiyle kabul ettikleri bir bagıt 
(sözleşme) niteligindedir. Baska bir ifadeyle birlik tüzügü, 
birligin örgütsel yapısının detaylarını ortaya koyan yazılı 
bir metin ve hukuki bir belge olma özelligini tasımaktadır. 
{26) Ancak; 1580 sayılı Yasa'nın 134. maddesi uyarınca 
tüzügün kesinlesmesi, yerel yönetim birimleri aynı ilin 
içinde iseler valinin, ayrı illere baglı iseler tçişleri 
Bakanı'nın onayını. gerektirir. Birlige katılmalarda da 
birlik meclisinin olumlu kararından sonra aynı yol izlenir. 
Bu özelligi ile tüzük, "subjektif bir tasarruf ve akit 
mahiyettedir" . {27) 

2-)Tüzügün tçerigi 

1580 sayılı Belediye Kanunu'nun 135 inci maddesi, 
birlik tüzügünün hangi ana ögeleri kapsayacagını teker teker 
saymıştır. Birlik tüzügünde, bu ögelerin saptadıgı sınırlar 
içinde kalınarak, gerekli görülen diger ayrıntılar da 
düzenlenecektir. 

Yasanın, 
şunlardır: 

tüzükte bulunmasını istedigi ana hususlar 

* Birligin adı, * Yönetim merkezi, * Alan itibariyle faaliyet alanı, 
* Birligin sürekli olup olmadıgı, geçici ise kaç yıl 
için kuruldugu, * Birlik üyesi yerel yönetim birimlerinin adları, 
* Birlik üyesi yerel yönetim birimlerinin hak, görev ve 
yetkilerinden hangilerinin birlige ve birlik yönetim 
kuruluna bırakıldıgı, * Birlik üyesi yerel yönetim birimlerinin her· birinin, 
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birlik meclisi icin sececegi üye sayısı ve bu üye 
sayının belirlenmesine esas olan sartların kaç yılda bir 
birlik meclisince incelenecegi, 
* Birlik üyesi yerel yönetim birimlerinin, birlik 
giderlerine ne oranda katılacakları, * Birligin gelirlerinin neler olacagı, * Birlik üyesi yerel yönetim birimlerinin ve bu 
birimlerin hizmet verdigi yerel halkın birlik 
kurumlarından ne suretle yararlanabilecekleri, 
* Birlik meclisinin yılda kaç defa toplanacagı, * Birligin kurulmasına ve çalısmasına esas olacak diger 
şartlar, 

* Birlik tüzügünün degiştirilmesinin ya da birlik 
faaliyetlerine son verilmesinin (birligin sona 
erdirilmesi) ne suretle olacagı, (1580 sayılı yasanın 
136 ncı maddesi) 

Sıralanan bu ana ögeler, yeni birlik tasarılarında da 
hemen hemen aynen yer almıştır. Ancak; metropoliten hizmet 
birlikleri tüzükleri, metropoliten yönetimin özelliklerinden 
ve gereksinmelerinden dogan farklı konuları da içermektedir. 
{28) 

İÇişleri Bakanlıgı tarafından, mahalli idare 
birliklerinin belli bir standarda baglanması icin tip tüzük 
örnegi hazırlanmış ve Basbakanlıgın uygun görüşü alındıktan 
sonra 18.07.1990 tarih ve 15616 sayılı yazı ile valiliklere 
gönderilmiştir. Bu genelge ile, kurulacak yeni mahalli idare 
birliklerine iliskip tekliflerin tip tüzük örnegine göre 
düzenlenerek bakanlıga sunulması istenilmistir. {29) 

Ancak bu işlem aleyhine bazı belediyeler tarafından 
idari yargıya gidilmiş ve Danıştay Sekizinci Dairesi'nin 
3.7.1991 tarih ve Esas no:1990/1429, Karar no:1991/1278 
sayılı kararıyla, bu yeni tip tüzükte Anayasa 'nın 127 nci 
maddesine uygun yeni bir yasal düzenleme yapılmamış 
oldugundan ve aynı il sınırları icindeki belediyeler 
tarafından kurulmuş olan belediyeler birligi tüzügünün il 
valisi tarafından onaylanmasıyla birligin kuruldugu, 
dolayısıyla İCisleri Bakanlıgınca kesin ve baglayıcı 
nitelikte hazırlanan tip tüzügün hukuki dayanagının olmadıgı 
belirtilerek dava konusu işlem iptal edilmistir. {30} 

Danıstayın yukarıda sozu edilen kararı karşısında, 
İCisleri Bakanlıgı tip tüzük örneginin uyulması gerekli bir 
metin olarak degil de, birlik tüzükleri hazırlanırken 
yararlanılabilecek bir taslak olarak kabul edilmesi gerekir. 
(31) 

İCisleri Bakanlıgı Hukuk Müsavirligi'nin 13.9.1988 tarih 
ve 81/190/1819 sayılı görüşünde, birlik tüzük taslagının 
"Amaç ve Kapsam" başlıklı 3 üncü maddesinin birinci 
paragrafının son cümlesindeki " ... birlikce yapımı 
gerçekleştirilecek tesislerden ortakların ve halkın 
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yararlanma şekli, birlik yönetim kurulunca Çıkarılacak 
yönetmelikle belirlenir" şeklindeki ifadenin yine 1580 sayılı 
Yasa 'nın 1.35 inci maddesinin 10 uncu bendine aykırı oldugu, 
zira bir lik tarafından gerçekleştirilen tesislerden bir lik 
üyeleri ile birlige dahil halkın yararlanma şekil ve 
şartlarının birlik ana sözleşmesinde, yani birlik tüzügünde 
açıkça yer alması gerektigi belirtilmektedir. (32) 

Ayrıca yine tçişleri Bakanlıgı Hukuk Müşavirligi 'nin, 
8.5.1986 tarih ve 81-106/908 sayılı, merkezi Elazıg ilinde 
kurulmuş olan Keban ve Karakaya Gölü Belediyeleri Ulaşım 
Birligi tüzük degişikligine ilişkin görüşünde; "mahalli 
idarelerin kurdukları birlikler 190 sayılı Genel Kadro Usulü 
Hakkında Kanun Hükmünde Kararname kapsamına dahil olup, 
memurları hakkında 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu 
hükümlerinin uygulanrrıadıgı gözönüne alınarak tüzügürı gerek 
birlik müdürünün atanmasına gerekse diger personelin 
atanmalarına ilişkin 17 nci maddelerinin anılan kanun ve 
kararname hükümlerine göre yeniden düzenlenmesi, bu düzenleme 
yapılırken Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamenin amir 
hükümlerine atıf yapılır veya bunların uygulanacagı 
belirtilirken, atama izni alınması vb. gibi her yıl degisen 
uygulamalara konu olacak hususların tüzük hükmü olarak 
yazılmasından kaçınılmasının uygun olacagı düşünülmektedir" 
denilmektedir (33). 

B-Birlik Sınır ve Alanı 

Birlige kurucu üye olarak veya sonradan katılan yerel 
yönetim birimlerinin sınırlarının tümü birligin sınırlarını, 
bu sınırlar içinde kalan alan da birligin faaliyet alanını 
oluşturur. 

Genel olarak, köylere hizmet götürme birlikleri ile 
diger hizmet birlikleri ilçe ölçeginde kurulur1:en, belli bir 
amaçla kurulan birlikler (örnegin, sulmarea birlikleri) daha 
dar anlamda belli köyleri kapsar şekilde hizmet alanına 
sahiptirler. 

Buna karşılık belediyelerin kendi aralarında kurdukları 
birlikler ile egitim amaçlı birlikler il veya bölge bazında, 
alt yapı, turizm ve Çevre koruma amac lı birlikler ise havza 
bazında faaliyette bulunmaktadırlar. (34) 

Birlik kurulusunda optimal yarar saıtlayacak sınır ve 
alan ne olmalıdır? Bu soruya verilecek yanıt çok önemlidir. 

Birlikler konusunda, yerel potansiyelden akılcı 
yöntemlerle en çok yararı etkinligi saglayabilmek iÇin 
optimal bir alan bulmak zorunludur. örnegin, bir ilçede 
beliren her ortak ve yerel gereksinme icin yeni birlik 
kurulması, kuramsal planda düşünülse bile, aynı ilçede birden 
çok birligin ortaya çıkması, var olan olanakların 
bölünmesine, etkinliginin azalmasına yol açabilir. Zorunlu 
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bir durum olmadıkça yerel güçleri 
yöntemlerden vazgeçilmemelidir. 
yönelik birlikler iÇin fiziksel 
alanı ilçeler olmalıdır. (35) 

birleştirici bütünlestirici 
Bu nedenle, kırsal alana 

ve optimal çalısma sınır ve 

1982 Anayasası 'nın birlik kurulmasını Bakanlar Kurulu 
iznine baglamasının bir amacı da, belki bu optimalligi daha 
birligin kuruluş safhasında yakalayabilmektir. Ancak 
uygulamada bu yönde bir müdahale gözlenmemiştir. Esasen 
merkezi idarenin birliklere yaklaşımı onların yerel hizmette 
görecekleri faydalar gözönünde tutularak ne türde ve hangi 
alanda örgütlenmelerinin gerektigi seklinde olmamıştır. Adeta 
birlikler kuruluş safhasından başlamak üzere kendi hallerine 
bırakılmıslardır. (36) 

Bazı hallerde hizmet götürme birliginin ilçe 
sınırlarıyla aynı sınırlara sahip olması optimal yarar 
saglarken. bazı hallerde diger ilçe hatta diger il 
sınırlarına tasmayı gerekli kılabilmektedir. örnegin bir 
birligin kanalizasyon ve arıtma tesisi hizmetini 
gerçekleştirilmesi durubıunda, gerek arazi ve cografik yapı 
gerekse projenin zoruhlu kılması gibi nedenlerle mülki 
sınırları aşmak daha ekonomik ve fizibil olabilir. Bu nedenle 
birlik sınırlarını mülki sınırlar içine hapsetmek pek 
rasyonel görülmemektedir. Ayrı mülki birimler içinde y.3r alan 
yerel yönetim birimlerinin bir araya gelerek birlik kurmaları 
ise kolay olmayacaktır. 

Bunun yanında bazı ilçelerde birden fazla birlik 
bulunmaktadır ki bu da tartısılabilir. Gerçekten konusu ayrı 
da olsa bir ilçenin, bir çok mahalli idare birligini 
sınırları iÇerisinde yasatması hizmette verimlilige ve 
etkinlige ne derece olumlu etki etmektedir? Yapılan araştırma 
bu soruya verilecek cevabı şu sekilde belirlemistir. Birlik 
sayısının fazlalıgından ziyade güçlülügü ve etkinligi, halka 
götürülecek hizmette esas rolü oynamaktadır. 

O bakımdan ülkemizde yasanan hızlı belediyelesmeye 
paralel olarak, birlik sayılarının artması üzerinde de 
durulmalı ve zoraki bir engellemeyle degilse bile kırsal 
alana götürülecek hizmetlerin oluşturulacak yeni bir yerel 
yönetim birimi tarafından yerine getirilmesi yöntemiyle bu 
saglanmalıdır. 

Söyleki VI. ve VII. Beş Yıllık Kalkınma Planlarında 
öngörüldügü gibi !lee Yerel Yönetimi kuruldugu takdirde, her 
ilçede kurulmaya başlanılan köylere hizmet götürme 
birliklerinin önüne geçilerek, bu birlikce yapması beklenilen 
hizmetler ilçe yerel idaresi tarafından hem daha süratli hem 
de daha etkin bir sekilde yerine getirilmiş olacaktır. Ancak 
böyle bir yönetim yapısında kurulacak birlikler, tüzüklerinde 
belirtilen amacı gercekleştirmeye uygun mali ve hukuki 
yapıda olacaktır. Bugünkü haliyle ekonomik yönden zat~n bir 
güce sahip olmayan köy idarelerinin bir araya gelere#tl·l>~irlik 
kurmalarının önemli bir anlamı oldugunu iddia etme~,:>Ii'i~rokün 

. ,' ··\' ~ 
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degildir. (37) 

C-Birlik üyeligi 

Mahalli idare birliginin üyesi ancak bir yerel yönetim 
birimi olabilir. Anayasanın 127 nci maddesindeki "Mahalli 
idarelerin belirli kamu hizmetlerinin görülmesi amacı ile, 
kendi aralarında · Bakanlar Kurulu ~nun izni ile birlik 
kurmaları ... " ibaresinden bu açıkca anlaşılmaktadır. Ancak 
yerel yönetim birimlerinin kuracakları birliklere merkezi 
idare kuruluşlarının üye olamayacakları görüşüne karşı 
olanlar da, "şöyle ki, mahalli idare birliklerine pekala 
genel idare kurulusları da üye olabilirler ve bunların 
yöneticileri birliklerin karar ve yürütme organlarında 
kurumlarını temsil yetkisini kullanabilirler". {38) 
görüşündedirler. Burada benim şahsi görüşüm; Anayasaroızın 
mahalli idare birimleri açıktır ve üç tanedir. Yerel yönetim 
birimleri oluşturulacaksa yine bu birimler arasında 
oluşturulmalıdır. Zaten aksi bir durum Anayasa 'nın 127 nci 
maddesine de aykırı düşmektedir. Tabiki merkezi idare 
kuruluşları ve yöneticileriyle yardımlaşılacak, görüşleri 
alınabilecektir. Ama bu yardımlaşma veya görüş alışverişi 
birlige girmeyi zorunlu kılacak bir neden olmamalıdır. 

Ancak burada belirtilmesi gereken önemli bir husus, 
gerçek ya da özel hukuk tüzel kişilerinin mahalli idare 
birliklerinin üyesi olamayacaklarıdır. Bu kişilerle de birlik 
arasında belirli ve sınırlı konularda bir işbirligi ya da 
sözleşmeye dayalı ilişki sözkonusu olabilir. 

Birliklerin üyeleri olarak kamu kurum ve kuruluşlarının 
amir veya müdürleri ismen yer alamazlar bu hukuka aykırıdır. 
Şöyle ki birlige ancak bir kamu kurumu üye olabilir. Bu 
kurumun başındaki yöneticinin ismen üye olması mümkün olmayıp 
bu kişi ancal~ kendi kurumunu birlik içinde temsil edebilir. 
Bu bakımdan gerek tüzük onaylarında gerekse birlige sonradan 
katılmalarda vasayet organının bu hususa dikkat etmesi 
gerekir. (39) 

Burada üzerinde durmak istedigim önemli bir husus da; 
"istege baglı üyelik" ve "zorunlu üyelik" kavramlarıdır. 

1-)tstege Baglı üyelik 

Belirtilmesi gereken bir husus da bizim birlik 
mevzuatımızda sadece istege baglı üyelH;: dururounun mevcut 
oldugu, buna karşılık bazı batı ülkelerinde görülen zorunlu 
birlik üyeliginin bulunmadıgıdır. (40) Yasal olara1: b"irlik 
üyeligi istege ba~Hıdır. Birlik kuracak ya da kurulmuş 
birlige !;:atılacak yerel yönetimler; isteklerini en yetkili 
organlarının oybirligine dayalı kararları ile açıga 
vurmaktadırlar. (41) 
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ilk bakışta istege baglı üyelik, başka bir ifadeyle 
birlik kurmasının mahalli idarelerin serbest iradesine 
bırakılmış olması daha demokratik gözüküyor ise de, bazı 
hallerde mahalli idarelerin birlik kurmaya zorlanmaları 
akılcı görülmektedir. {42) 

2-)Zorunlu üyelik 

Yerel yönetimleri kendi gereksinmeleri ile ilişkili olsa 
bile, birlik kurmaya ya da kurulmuş bir birlige katılmalarına 
zorlayacak yasal bir önerme yoktur. !lk bakışta, yerel 
yönetimlerin özerkligi açısından zorlayıcı bir önermenin 
olmaması dogal kabul edilebilir. Ancak, bunun sakıncaları da 
zaman zaman görülmüştür. Gerçekten ortak ve yerel 
gereksinmelerin belirli konularda bir araya getirdigi, yerel 
yönetimlere sınırdaş olan ya da onların çalışma alanlarının 
arasında kalan diger yerel yönetimlerin, kendi yararları olsa 
bile, birlige katılmadıkları ayrıca kurulan birligin 
Çalısmalarını da güçleştirdigi bilinmektedir. O halde bu gibi 
durumlarda kötüye kullanılan özerklik hakkının dogurdugu 
sakıncaları gidermek için hizmetin geregi olan zorlayıcı ve 
yasal bir yaptırırnın kullanılması gerekecektir. {43) 

Rusen KELEŞ ise " ... koşullarında var oldugu yerlerde, 
birlige girmeyi zorlamaktansa, küçük birimleri yasa ile 
birleştirmeyi yeglemek daha uygun olur. Yoksa, birlige 
girmeleri zorunlu kılınan birimlerin meclisleri, katılma 
kararını bir olup bitti olarak almaya kendilerini zorunlu 
hissederler" görüŞündedir .- (44) 

Nuri TORTOP, Belediye Yasasında zorlayıcı hüküm 
olmamasını üzüntüyle karsılamakta ve " ... maalesef Belediye 
Yasasında zorlayıcı hükümler yoktur" demektedir. {45) 

Cevat GERAY ise; " ... köyler bugün birliklere katılıp 
katılmamakta serbest bırakılmışlardır. Zorlayıcı bir yasal 
düzenleme yoktur. Oysa köylerin birliklere katılmaların da 
hizmetin türü, cografi koşullar ve yerel gereksinmeler 
degiştiren olmalıdır.Yerel yöneticinin, katılmama kararı 
karşısında uygulayacagı yasal bir yaptırım yoktur. Birlikleri 
gözetmek, onları işlemeye koymak acısından önemli bir konuma 
sahip olan kaymakamların uygulama ile ilgili, yetkileri ile 
orantılı olarak birlikler konusunda sorumlullukları 
belirlenmelidir" demektedir. {46). 

Gerçekten, or-tak ve yerel belirli gereksinmeleri 
karsılamak üzere bir araya gelmesi gereken bazı mahalli 
idarelerin subJektif nedenlerle bu birliktelikten 
kaçındıkları, kendi yararıarına olacak bu birligi kurmaya 
yanasınadıkları ve~ra kurulan birlige katılmadıkları 
bilinmektedir. !şte bu durumlarda, yanlış yorumlanan özerklik 
hakkının kötüye kullanılmasının dogurdugu sakıncaları 
gidermek ve mahalli idare birliginden hizmette bir araç 
olarak yararlanmak için üyelik zorunlulugu getirilmesinin 
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vesayet merciine bir yetki olarak verilmesi gerekli 
görülmektedir. örnegin Turizm Bakanlıgınca yürütülmekte olan 
AKDEN!Z EGE TUR1ZM ALTYAPI KIYI YöNET!M1 (ATAK) projesi 
Çerçevesinde, gerek çevre gerekse turizm altyapı tesisleri 
yapırn ve işletme hizmetlerinin bölgede mevcut mahalli idare 
birimlerinin biraraya gelerek kuracakları birlikler 
aracılıgıJ•la gerçekleştirilmesi öngörülmüş, ancak bazı 
mahalli idare birimlerinin bu birlige katılmaktan kaçınmaları 
durumunda Çaresizlige düşülmüştür. (47) 

D-Birlik Organları 

Birlik organları;* Birlik Başkanı, 
* Birlik Encümeni, 
* Birlik Meclisi olmak üzere 3 tanedir. 

Bu konuları açıkladıktan sonra metropoliten alanları 
kapsayan birlikler de görülen; 

* Birlik genel sekreteri 
* Birlik kurulları 

gibi birimlere kısaca deginecegim. 

1-)Birlik Meclisi 

a-)Meclisin Oluşumu 
Birlik meclisi üyeleri, birlige dahil yerel yönetimlerin 

meclisleri tarafından belediye meclisi üyeligi için gerekli 
ni te likleri taşıyan kimseler arasından ve en çok dört yıl 
için seçilirler. Bu meclise birlik üyesi olarak yerel 
yönetimlerin herbirinden en az iki üye seçilir ( 1580/140). 
Birlige dahil il valisi, belediye başkanları ve köy 
muhtarları meclisin dogal üyesidir (1580/144). 

Madde metnindeki, birlik meclisinin dört yıl iÇin 
seçileaegine dair kuralın. Anayasa 'nın 127 inci maddesinin 
üçüncü fıkrasında "Mahalli idarelerin seçimleri beş yılda bir 
yapılır" hükmü karsısında yürürlükte olmadıgı, dolayısıyla 
birlik meclisinin beş yıl için seçilecegi kabul edilmektedir. 
tçişleri Bakanlıgı Hukuk Müşavirligi'nin 01.09.1988 tarih ve 
81/106/1728 sayılı görüşü de bu yöndedir. 

Birlik encümeninde oldugu gibi gerçek ve özel hukuk 
tüzel lüşilerinin meclis üyesi olup olmayacagı tartışmalıdır. 
Yürürlükteki mevzuat hükümleri ÇerÇevesinde mümkün olmamakla 
birlikte bazı birlik tüzüklerinde buna imkan tanınmaktadır. 
Bu tür birlik tüzüklerinde dogal veya gözlemci ÜJ'e adıyla 
gerçek kişilere meclis üyeligi sıfatı verilmektedir. 
Gözlemci üyeler meclis gündemine ilişkin görüşlerini 
açıklamakla birlikte, karar ve oylamalara katılamamaktadırlar 
(48) 

Belirtilmesi gereken bir husus da üye yerel yönetim 
birimlerine meclisde, büyüklüklerine göre temsil hakkının 
verilip verilemeyecegidir. Bir kısım birlik tüzüklerinde bu 
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gibi hususlara rastlanılmaktadır. örnegin Bursa !li 
Belediyeler Birligi Tüzügü'nün 7 nci maddesinde birlik 
meclisinin kuruluşu şu şekilde hüküm altına alınmıştır. 
"Birlik meclisi. üye belediyelerin baskanları ile üye 
belediye meclislerinin üye sayılarının 10 ~a kadar olan {10 
dahil) kısmı icin bir asıl ve bir yedek, ıo~un üzerindeki her 
10 üye icin bir asıl ve yarısı kadar yedek üye olmak üzere 
{kesirler dikkate alınmaz ve 6 dahil 9~a kadar 1 üye daha 
seeilir) kendi üyeleri arasından seeecekleri üyelerden 
oluşur." 

Bazı birlik tüzüklerinde ise birlik üyesi yerel 
yönetimlere, temsilci sayısına bakılmaksızın meclisde tek oy 
hakkı tanınmıştır. örnegin ATAK projesi çercevesinde kurulan 
Cevre Koruma, Altyapı Tesisleri Yapmak ve !şletme Birligi 
tüzügünün 14 üncü maddesinde birlik meclisinin kuruluşu 
başlıgı altında şu düzenleme yapılmıştır. ••Birlik meclisine 
üye mahalli idarelerce seeilecek asıl ve yedek üye sayısı 
bir lig i oluşturan il özel idaresi. belediyeler ve köyler in 
nüfusları, bütçe imkanları, hizmetle iliski dereceleri gibi 
unsurlara baglı olup katılacak üye sayısı il özel idaresi 
adına en az iki genel meclis üyesi, köy muhtarlıkları adına 
köy muhtarı ve en az bir ihtiyar beyeti üyesi, belediyeler 
adına da belediye baskanı ile en az iki belediye meclisi 
üyesi olmak üzere bu idarelerin meclislerince belerlenir. 
Ancak her üye mahalli idarenin birlik meclisince alınacak 
kararlarda tek oyu vardır. Bu oyu, kuruluşlarını temsil 
edenlerle görüŞüp kararlastırarak, belediyeler adına belediye 
başkanları, il özel idaresi adına birlik meclisine katılan 
genel meclis üyelerinden vali tarafından belirlenen biri ve 
köyler adına köy muhtarları kullanır". {49) 

b-)Meclisin Calışması 

Birlik tüzügünün kesinlesmesinden sonra meclis, iki ay 
i9inde birlik merkezinin tabi oldugu ilin valisi tarafından, 
birlik merkezine toplantıya çagrılır. Böylece birligin ilk 
toplantısı valinin başkanlıgında yapılarak birlik meclisinin 
başkanı, ile katip üyeler seeilir. Daha sonra meclis 
toplantıları kendi başkanıyla yürütülür (1580/143). 

Birlik meclisi, birligin çalışmalarını ve işlemlerini 
denetlernek ve gerekli kararları almak üzere yılda en az iki 
defa olagan olarak toplanır (1580/139). 

Meclisin olagan ve olaganüstü toplantılara çagrılması, 
meclis başkan ve katip üyelerinin seçilmesi, meclis 
gündeminin düzenlenmesi, görüşme yöntemi, meclis düzeninin 
saglanması, birlik meclisinin görev ve yetkileri, meclis 
kararlarına birlik başkanı ya da ilgililer tarafından 
yapılacak itiraz üzerine uygulanacak işlem hususunda Belediye 
Yasası 'nın belediye meclislerine ilişkin hükümleri uygulanır 
(1580 /142). 
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Birlik meclisinin önemli görev ve yetkilerini şu şekilde 
sıralamak mümkündür: 

* Birlik başkanı ve birlik yönetim kurulunun seçimle 
belirlenecek asıl ve yedek üyelerini seÇmek, 

* Birlik genel sekreteri ve saymanının atamasını onamak, * Yıllık çalısma plan ve programı, bütçe ve kesin hesabı 
görüşüp karara baglamak, bütçenin programları arasındaki 
aktarmaları kabul etmek, 

* üye yerel yönetimlerin birlige katılma payları ile 
birligin getirecegi hizmet karşılıgı alınacak ücreti 
saptamak. 

* Memur, sürekli işçi ve geçici işçi kadrolarına ilişkin 
ihdas, degiştirme veya iptal kararları almak, 

* Süresi bir yıldan fazla olan bor9lanmalara karar 
vermek, şartlı bagısıarı kabul etmek, 

* Taşınmaz malların alım-satım ve trampasına karar 
vermek, 

* Görev alanına giren konularda ortaklıklar kurulmasına 
karar vermek, statülerini kabul etmek, 

* Kuruluş amacında belirtilen görevlerle ilgili olarak 
ulusal ve uluslararası kuruluşlarla yapılacak işbirligi 
konusunda karar almak. 

* Ana tüzükte degişiklik yapılmasına karar vermek, 
* Birlige katılacak yeni üyelerin kabulüne ve birlik 

faaliyetlerine katılmayan, yükümlülüklerini yerine getirmeyen 
üye yerel yönetimlerin birlikten cıkarılmasına karar vermek, 

* Birligin feshine karar vermek, * Başkan tarafından meclis gündemine alınan diger 
konuları görüşüp karar alıtına almak. (50) 

Birlik tüzügüne 
birilk başkanının, 
Bakanı'nın onayı 

düzenlenmektedir. 

konulan hükümle, meclis kararlarının 
kaymakamın, valinin veya tçişleri 
ile yürürlüge girecegi hususu 

Birlik meclislerinin olagan ve olaganüstü toplantılara 
çagrılması, meclis başkan ve yazmanlarının seçilmesi, meclis 
gündeminin düzenlenmesi, görüşmelerin yönetimi, inzibatın 
saglanması, birlik meclisinin yetkileri ve meclis kararlarına 
birlik başkanı ya da ilgililer tarafından yapılacak itiraz 
üzerine bu kararların birinci ve ikinci derecede uygulanması 
ve sonuçlandırılmas ı hususunda 1580 sayılı Yasa 'nın 53, 61, 
63 ile 76 ıncı maddeleri uygulanır (1580/142). Anılan 
maddelerin sınırlarını aşmamak koşuluyla birlik tüzükleri, 
yukarıdaki konularda ayrıntıları içerebilir. Ancak; oldukça 
önemli olan bu konularda sık sık gözatımda (atıfta) bulunmak 
kolay bir uygulama yolu degildir ve çokca da karmasıktır. 
Yorum yanlışlıkları sıkça görülebilir. {51) 

2-)Birlik Encümeni 

a-)Encümenin Oluşumu 
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1580 sayılı Yasa'nın 145 inci maddesine göre birlik 
encümeni, birlik meclisi tarafından ve meclis üyeleri 
arasından dört üye ile birlik baskanından meydana gelir ve 
beş yıl için görev yaparlar. Ancak bu yasa hükmüne ragmen 
uygulamada birlik tüzügüne konulan hükümle birlik encümeni 
seçilmiş üye sayısı dörtten az veya Çok olurken bazı kamu 
görevlilerine de dogal üye olarak yer verilmekte 
ve seçilmiş üyelerin görev süresi bir veya iki yılla 
sınırlandırılmaktadır. (52) 

Encümenler, yasal olarak bir yıllık bir süre icin 
seçilir. Tüzükler, bu süreye uymak zorundadır. Yeni birlik 
tasarıları da bir yıllık süreyi korumuştur. (53) 

b-)Encümenin Calışması 

Birlik encümeni, Belediye Yasası'nın belediye enetimenine 
tanıdıgı görev ve yetkileri kullanır. Ancak bu görev, hak ve 
yetkileri birlik tüzügünde sınırlandırılmamıs olması gerekir. 
(54) 

Birlik encümeni tüzükte belirtilen sürelerde toplanır. 
Gündem başkan tarafından belirlenir ve kararlar mevcudun 
çogunlugu ile alınır. Oylarda eşitlik olması halinde baskanın 
bulundugu taraf çogunluk sayılır. 

Bu çerçevede birlik encümeninin görev ve yetkilerini şu 
sekilde saymak mümkündür. 

* Birlik başkanı tarafından hazırlanan bütçenin ilk 
incelemesini yapmak, * Bütçe kesin hesabı hakkında görüşünü birlik meclisine 
bildirmek. * Bütçenin alt program harcama kalemleri arasında 
aktarma yapmak, * Birligin yıllık çalısma ve yatırım program 
taslaklarını hazırlamak ve meclisin incelemesine sunmak, 

* Birlik saymanl ıgınca hazırlanacak aylık gelir-gider 
cetvellerini incelemek ve karara baglamak, * Birlige ait ihaleleri yapmak ve pazarlık kararlarını 
almak. * Kamulastırrna yapılacak tasınmazlar için karrıu yararı 
kararı almak, * Birlik personeline ilişkin kararları almak (ceza, 
terfi, ücret vs.) * Süresi bir yılı asmayan ilr..raz ve istikrazları karara 
baglamak, * !vaz karsılıgı bagışları kabul etmek, * Gelecek yıllara sari taahhütleri karara baglamak, * Çeşitli kanunlar ve birlik tüzügü tarafından birlik 
meclisine görev olarak verilen konularda, meclisin toplantı 
halinde bulunmadıgı zamanlarda, meclisin ilk toplantısında 
onayına sunmak şartıyla görüşüp karar vermek. 
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Birlik encümenleri, meclisin kararları dogrultusunda ve 
meclisin toplantı halinde olmadıgı sırada da ivedi ve zorunlu 
hallerde gerekli kararları alıp, meclisin ilk toplantısında 
onayına sunmak üzere çalısmalarını yürütür. Bunları yaparken, 
belediye encümenlerinin görev ve yetkilerine ilişkin 1580 
sayılı yasadaki önermeler tabidir. Ancak bu görev ve 
yetkiler birlik tüzügünde belirtilenin dışına tasamaz. 
(1580/143-148). (55) 

3-)Birlik Baskanı 

Birlik baskanı, meclisce kabul edilen bütçenin ve alınan 
kararların uygulanmasını ve yerine getirilmesin, birlik 
işlerinin yürütülmasini saglamakla görevlidir. Belediye 
başkanlarının görev ve yetkilerine iliskin yasal önermeler, 
birlik başkanları için de geçerlidir. Ancak, sözü edilen hak, 
görev ve yetkiler, birlik tüzügü ile verilenleri asamaz. 
(1580/147) 

Bu Çercevede birlik baskanının görev ve yetkilerini, 
somut olarak şu şekilde saymak mümkündür. 

* !dare ve yargı organlarında birligi temsil etmek veya 
ettirmek. 

* Bütçe tasarını, calışma plan ve program taslaklarını, 
kesin hesap cetvellerini, geçmiş yıla ait uygulama 
sonuçlarını birlik encümeni ve meclisine sunmak, faaliyetleri 
koordine etmek ve izlemek, 

* Birligin yıllık programını uygulamak, 
* Birlik bütçesinin ita amirligini yapmak {başkan 

gerekli görürse bu yetkisini başkanvekiline veya birlik genel 
sekreterine devredebilir.) 

* Birlik genel sekreteri ve saymanı hakkında birlik 
meclisine atama önerisinde bulunmak, 

* Birlik gelirlerini, katılma paylarını veya hizmet 
karşılıklarını izlemek ve tahsilini saglamak, 

* Sartsız bagışları kabul kabul etmek, 
* Birligin tasınır ve taşınmaz mal varlıgını yönetmek, 
* Birlik meclisini, gerekli görürse olaganüstü 

toplantıya çagırmak, 
* Birlik adına sözleşmeler yapmak, baglayıcı her türlü 

hukuki tasarruflarda bulunmak. (56) 

a-)Secimli Başkan 
Birlik baskanları genel olarak 

gelirler. Bu husus Belediye Yasası 'nın 
hüküm altına alınmıştır. 

seçimle işbasına 
143 üncü maddesinde 

Buna göre; birlik meclisi 
bütçenin ve alınan kararların 
getirilmesi ve birlik işlerinin 
üzere birlik meclisi en çok dört 

tarafından kabul edilen 
uygulanması ve yerine 

sevk ve idaresini yapmak 
sene icin birlik başkanını 
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ve birlik başkan vekilini secer. Bu secim valinin, eger 
birlik birden cok ili kapsıyorsa tcisleri Bakanı 'nın onayı 
ile tamamlanır. 

Madde metnindeki, birlik başkanının dört yıl icin 
seçimlecegine dair kuralın, Anayasa 'nın 127 nci maddesinin 
üçüncü fıkrasında "Mahalli idarelerin secimleri bes yılda bir 
yapılır" hükmü karsısında yürürlükte olmadıgı, dolayısıyla 
birlik baskanının beş yıl icin secilecegi kabul edilmektedir. 
!çişleri Bakanlıgı Hukuk Müşavirligi 'nin 01.09.1988 tarih ve 
81/106/1728 sayılı görüşü de bu yöndedir. (57) 

b-)Atamalı Başkan 

Genel kural secimle işbasına gelen başkan olmakla 
beraber, birlige il özel idareleri de katılmış ise, başkan ve 
başkan vekili, birlik merkezinin bulundugu yerin valisi 
tarafından, bir lik birkaç il aras ında kurulmuş ise !çişleri 
Bakanı tarafından atanır. Birlige dahil olan belediyelerden 
birinde belediye baskanlıgı kanunen valiye verilmiş ise 
birlik baskanlıgı vali tarafından yerine getirilir. 

!ster secimle ister atamayla gelen birlik başkanı, aynı 
zamanda birlik meclisi ve encümenin de başkanıdır. 

Sayın GöNüL 'ün yaptıgı bir ankete göre; mülki idare 
amirleri olan vali ve kaymakamlar, vali ve kaymakamların 
birliklere başkan olabilmelerinden yanaegilim içindedirler. 
Ancak bu tür bir uygulamanın, halkın demokratik 
alışkanlıklarını geliştirme, kendini yönetme, yönetime 
katılma istek ve egilimiyle Celistigi hatta yarardan cok 
zararlı olabilecegi ileri sürülebilir. (58) 

Birlik tUzUgüne konulan bir madde ile birlik baskanı 
önceden belilenebilir mi? Bazı birlik tüzüklerinde birlik 
başkanı, örnegin ilçe kaymakamı veya belediye başkanı olarak 
belirlenmektedir. Tüzük oybirligiyle üye mahalli idare 
birimlerince kabul edildigine ve vesayet organı tarafından 
onaylandıgına göre bu tür belirlemeler hukuken geeerlidir. 
(59) 

4-)Birlik Genel Sekreteri 

Birlik encümenince atanır. 
yürütülmesinden ve birlik 
uygulanmasından sorumludur. 
üyesidir. (60) 

5-)Birlik Kurulları 

Birligin günlük işlerinin 
organlarının kararlarının 

Birlik encümeninin dogal 

Birlik meclisince, birligin çeşitli faaliyet alanında, 
hizmet politikalarını belirlemek, görüş geliştirmek, birlik 
meclisine tavsiyelerde bulunmak üzere birlik kurulları 
oluşturulmaktadır. Birlik kurulları genellikle 5 ila 7 üyeden 
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oluşmaktadır. Birlik kurulları genellikle şu alanlarda 
oluşturulmaktadır. Birlik bütçe ve mali isler kurulu, çevre 
saglıgı kurulu, bölge planlama kurulu, egitim kurulu. (61) 

E-Birlik Personeli 

Yerel yönetim birimlerinden belediyeler ile il özel 
idarelerinin üye oldugu birlik personeli 657 sayılı Devlet 
Memurları Yasası kapsamındadır. Buna karsın köy idarelerinin 
kendi aralarında kurdukları birliklerin personeli bu yasa 
kapsamı dışındadır. Köy, belediye ve il özel idarelerinin 
birlikte kurdukları birlik personelinin de yine Devlet 
Memurları Yasası'na tabi olması gerekir. 

önce köy birliklerinin çalıştırdıgı personelin hangi 
statüde oldugunu açıklıga kavuşturmak gerekir. Bu personel 
devlet memuru sayılmadıklarına göre iki tür istihdam 
sözkonusudur. Birincisi işçi niteligidir. Dolayısıyla birlik 
ile kişi arasında bir iş akdi vardır ve ts Kanunu hükümleri 
geçerlidir. tkinci tür çal ıstırmalar ise hizmet akdi 
ÇerÇevesinde bir hizmet alımı söz konusudur. Tabii her iki 
tür de, kamuda çalısan personele zaman zaman getirilen 
sınırlamalardan etkilenmeyeceklerder. Bunun yanında, bu 
birliklerde çalışanlar, sendikalardan ve toplu is sözleşmesi 
hakkından yararlanacaklardır. 

Köy birlikleri çalışanlarına dair bu kısa açıklamalardan 
sonra sirndi birlik personeline ilisJ:tin uygulamalardan 
bahsedelim. 

Birliklerde memur kadro ihdası, iptali, derece, ünvan ve 
sınıf degişiklikleri 190 sayıl Kanun Hükmünde Kararname 
(K.H.K) hükümlerine göre yapılmaktadır. Buna göre, tçişleri 
Bakanllıgı 'na yapılacak memur kadro taleplerinden uygun 
görülenler hakkında, Maliye Bakanlıgı ile Devlet Personel 
Baskanlıgı'nın uygun görüşü alındaktan sonra Bakanlıkça 
hazırlanan kadro teklifleri Basbakanlıga sunulmaktadır. Kabul 
edilen kadro ihdasları ile kadro degişiklikleri Bakanlar 
Kurulu kararıyla yürürlüge konulmaktadır. Tüm yerel yönetim 
birimleri ve birliklerin kadrolarına iliskin her yıl prensip 
olarak tek kararname çıkarılmaktadır. 

Birliklerde bulunan boş kadrolara atama yapabilmek için 
1995 Mali Yılı Bütçe Kanunu, tıpkı 1994 Mali Yılı Bütçe 
Kanunu gibi tçişleri Bakanlıgı 'ndan izin alma keyfiyetini 
getirmiştir. 

Ancak Başbakanlık tarafından yayımlanan 30.01.1995 tarih 
ve 1995/4 sayılı genelge ile diger kamu kurumları yanında 
birliklerin memur,. sözlesmeli personel ve sürekli işçi kadro 
ve pozisyonlarına naklen ve açıktan personel tayini 
durdurulmuştur. Çok acil ve zaruri hallere münhasır olmak 
üzere, naklen ve açıktan personel tayini için gerekçelerini 
belirtmek suretiyle Başbakandan izin alınacaktır. 
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Birliklere ait sürekli ise i kadroları ise. 190 sayalı 
KHK'ye göre Devlet Personel Baskanlıgı 'nın görüşüne dayalı 
olarak tçişleri Bakanlıgı'nın onayı ile gerçekleşmektedir. 

Birlikler memur sınavlarını, 23.06.1987 tarih ve 19496 
sayılı Resmi Gazete 'de yayımlanan "tl özel !dareleri, 
Belediyeler ve 11 özel !dareleri ve Belediyelerin Kurdukları 
Birlikler ile Bunlara Baglı Döner Sermayeli Müessese ve 
!sletmelerde !lk Defa Memuriyete Atanacaklara Ait Sınav 
Yönetmeligi" hükümlerine göre yürüteceklerdir. Bu yönetmelik 
uyarınca, kurumlar kendi gereksinmelerine göre atamaya 
yetkili amirin onayı ile yılda en Cok iki sınav 
açabilecektir. (62) 

Birlik başkanınca atama yapılır ve birlik meclisinin 
onayına sonulur. (63) 

Mahalli idare · birlikleri işçi gereksinmelerini ise 
yazılı olarak !ş ve !şçi Bulma Kurumu'na bildirmek ve 
iseilerini kururnca gösterilen adaylar arasından sınavla 
seÇmek zorundadırlar. Bu sınav, 20 Temmuz 1993 tarih ve 18110 
sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan "Kamu Kurum ve 
Kuruluslarının Daimi Kadrolarına !lk Defa !şçi Olarak 
Alınacaklar Halüanda Uygulanacak Sınav Yönetmeligi" ne göre 
yapılacaktır. 

Birliklerde geçici isci çalıştırmalarını ise ikiye 
ayırmak gerekir: 

Birincisi, 30 is gününden 
çalıştırmaları. ikincisi ise 30 
çalıştırmaları kapsamaktadır. 

az süreli 
iş gününden 

geçici işçi 

fazla süreli 

1995 Mali Yılı Bütçe Yasası'nın 52/d maddesi her iki 
tür geçici iseilere ait pozisyonlar icin !cisleri 
Bakanlıgı 'ndan izin alınması zorunlulugunu getirmistir. 
!çişleri Bakanlıgı' na ait vize yetkisi, Bakanlıgın 5 Ocak 
1995 tarih ve 36010 sayılı genelgesi ile belediye birlikleri 
acısından valilere devredilmistir. 

Valiler vize yetkisini kullanırken bazı sınırlarnalara 
uyacaklardır. 1994 yılından önce faaliyete geemis belediye 
birliklerinin 1995. ~rılı içerisinde calıştırabilecekleri 
geçici işçi "adam/ay" miktarı 1994 yılı içerisinde 
çalıştırdıkları geçici işçilerin "adam/ay" miktarını 
gecemeyecektir. Bu tür birlikler 1994 yılında geçici isci 
istihdam etmemişlerse ya da 1994 yılı i9inde kurulan 
birliklerin "adam/ay"miktarından az geçici işçi 
calıstırmıslarsa, 1994 yılında faaliyete geemis birlikler 
gibi yani 40 adam/ay geçici işçi çalıştırabileceklerdir. 
Bakanlıkca yayınlanan 13.6.1995 tarih ve 40544 sayılı genelge 
ile, belediyeler ve bunların kurdukları birliklerin zorunlu 
ve acil hizmetleri oldugunun valilik9e tespit edilmesi 
halinde yukarıda belirtilen sınırlarnalara bakılmal>"..sızın vize 
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edilebilecegi belirtilmiştir. 

!1 özel idaresinin üye oldugu birliklere ise geçici işçi 
çalıstırma izni yukarıdaki esaslara göre İçişleri 
Bakanlıgı'nca verilecektir. 

Birliklerin 657 sayılı Yasa 'nın 4/B maddesi kapsamında 
sözleşmeli personel çalıştırmak istemeleri durumunda ise 
kadro varsa kadro karşılıgı yoksa kadrosuz olarak taleplerini 
İÇişleri Bakanlıgı'na göndereceklerdir. Bakanlıkça Maliye 
Bakanlıgı ile Devlet Personel Başkanlıgı 'ndan sözleşme 
ücretinin belirlenmesi istenecek ve İÇişleri Bakanı'nın onayı 
ile işlem tamamlanacaktır. Başbakanlıgın yukarıda belirtilen 
1995/4 nolu genelgesi geregince, sadece geçen yıl 
çalıştırılan sözleşmeli personelin 1995 yılında 
çalıştırılmısına devam edilecektir. (64) 



54 

DtPNOTLAR 

1-) DöNMEZ. Mustafa, "Yerel Yönetim Birlikleri". BELED!YE 
DERG!S!, Kasım 1995, Cilt 2, Sayı 5, s.17 . 

2-) GöNüL, Mustafa, Yerel Yönetim Birlikleri. TODA!E 1977, 
s.63 

3-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.30 

4-) GöNüL, Mustafa, a.g.e. s.63 

5-) KARAB!LG!N, Ahmet, Yerel Yönetim Birlikleri. TODA!E, KAYA 
Kamu Yönetimi Araştırma ProJesi, Eylül 1990, s.1 

6-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.30 

7-) ZENG!N, Eyüp, a.g.e, s.63 

8-) YETER Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.30 

9-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.30 

10-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.30 

11-) YETER. Enis, öZHAN. Hasan, a.g.e, s.30 

12-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.30-31 

13-) YETER Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31 

14-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31 

15-) YETER. Enis, öZHAN. Hasan, a.g.e, s.31 

16-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.70 

17-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.70 

18-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.70 

19-) ZENG!N, Eyüp, "Mülki !dare Amirleri ve Yerel Yönetim 
Birlikleri", TüRK !DARE DERG!S!, Aralık 1994, Sayı 405, 

20-) YETER Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31 

21-) ZENG!N, Eyüp, "MüUü idare Amirleri ve Yerel Yönetim 
Birlikleri". TüRK !DARE DERG!S!. Aralık 1994, Sayı 405 

22-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31 

23-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31 

24-) YETER. Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31 



55 

~ 25-) ZENG!N, Eyüp, Yerel Yönetim Birlikleri, Yüksek Lisans 
Tezi, Danışman Prof.Dr.KELEŞ, Ruşen, Ankara 1993, s.64 

r26-> YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.31-32 

-- 27-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.83 

28-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.84 

29-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.32 

30-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.32 

31-) DöNMEZ, Mustafa, (Mahalli !dareler Genel Müdürlügü Şube 
Müdürü. ) Yerel Yönetim Birlikleri, BELED!YE DERG!S!, 
Cilt 2, Sayı 5, Kasım 1995 s.18 

32-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s. 32-33 

33-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.33 

/34-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.33 

'35-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.84-85 

- 36-) YETER,Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, 33 

. 37-) YETER, Enis,öZHAN, Hasan, a.g.e, s. 33-34 

--38-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.34 

- 39-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.34 

. 40-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.34 

- 41-) GöNüL, Mustafa, 85-86 

. 42-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s. 34-35 

. 43-) ZENG!N, Eyüp, Yerel Yönetim Birlikleri, Yüksek Lisans 
Tezi, Danışman Prof.DR. KELEŞ, Ruşen, Ankara 1993, s.68-
69 

·44-) KELEŞ, Ruşen, Yerinden Yönetim ve Siyaset, s.337 

45-) TORTOP, Nuri, "Marmara ve Bogazları Belediyeler 
Birligi", s.193 

- 46-) ZENG!N, Eyüp, a.g.e. s.69 

47-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.35 
. 48-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.37 



56 

49-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s. 37-38 

' 50-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s. 38-39 

'51-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.91 

/52-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.36 

'53-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.91 

,54-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.71 

,55-) GöNüL, Mustafa, a.g.e, s.93 

.56-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.36 

,57-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.35 

58-) ZENG!N, Eyüp, a.g.e, s.74 

/59-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.36 

~0-) üNLü, Halil, Yerel Yönetimler Arası !şbirligi, T.C 
Başbakanlık Toplu Konut !daresi Başkanlıgı, Ankara 1993, 
s.59 

"61-) üNLü, Halil, a.g.e, s.59 

-62-) YETER. Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.40 

-63-) DöNMEZ, Mustafa, Yerel Yönetim Birlikleri, Belediye 
Dergisi, Cilt 2, Sayı 5, Kasım 1995, s.26 

64-) YETER, Enis, öZHAN, Hasan, a.g.e, s.39-40 



57 

D ö R D ü N C ü BöLüM 

BtRLtKLERtN DENET!Mt, MAL! DURUMLAR! VE BüTCELERt 

1-)BtRLtKLERtN DENET!Mt 

Birliklerin tüzüklerinde amaçlara ve birlikleri 
oluşturan yerel yönetimlerin yasalarındaki önermalere ne 
derecede bir uygunluk içinde Çalışmalarını sürdürdüklerini 
bilrnek ve a!;.:saklıkları giderrnek için bir disiplin ar::lcına 
gerek vardır. Bunu saglayan da denetim mekanizmasıdır. (1) 

Birliklerin denetimi, birligi 
yönetimlerin tabi oldugu denetimin 
denetimden bahsetmek mümkündür. 

oluşturan üye yerel 
aynısıdır. üç tür 

A-Halkın Denetimi 

ülkemizde yerel )7önetimlerin verimli ve dürüst hizmet 
göri.ip görmedikleri konusunda yerel halkın denetimi 
görülmemektedir. Halkın anlayışında, yerel yönetim birimleri 
genel idarenin birer taşra uzantısıdır ve sanki, seçimle 
onların yöneticilerini kendileri göreve getirmemişlerdir. 
Halbuki gerçek demokrasilerde en etkin denetim halkın, 
seÇmenin denetimidir. (2) 

B-Birlik Organlarınca Yapılan Denetim 

1580 sayılı Yasa 'nın 146 ncı maddesine göre, belediye 
meclislerinin yetki ve görevlerine ilişkin önermeler, birlik 
tüzügünde belirtilen sınırları aşmamak üzere birlik 
meclisleri, 148 inci maddeye göre de aynı koşullarla belediye 
encümenleri için geçerlidir. 

Bu durumda, tüzüklerde açıkca yer alması gereken meclis 
ve encümene verilmiş çeşitli konularda karar alma yetkileri 
bir denetim olanagı olarak kullanılabilir. 

Belediye Yasası'nda çeşitli denetim 
getirilmiştir. Bu denetim yolları birlikler 
geçerlidir. Bunlar soru, gensoru, hesapları 
komisyonlarının kurulması olarak sayılabilir. 

yolları 
için de 
inceleme 

SORU, Meclis toplantısında üyeler, birlik çalışmalarına 
ilişkin soruları başkana yönel tebilir. Başkan ya kendisi ya 
da görevlendirecegi birlik çalışanları veya encümen üyeleri 
aracılıgıyla soruları yanıtmak zorundadır. (1580/64) 

GENSORU, Meclis üyelerinin herbiri, birlH;.: işleriyle 
ilgili herhangi bir husus hakkında meclis başkanlıgın.3. önerge 
vererek gensoruda bulunabilir. SonuÇları itibariyle, soru'ya 
göre daha etkin bir denetim arcıdır. (1580/61) 
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C-tdari Vesayet 

Merkezi yönetime. yerel yönetimlerin kararları, eylem ve 
işlemleri ile organları ve personeli üzerinde tanınan denetim 
yetkisine idari vesayet denmektedir. 

Anayasa'nın 127 nci maddesinin 5 inci fıkrasında, 
merkezi idarenin, mahalli idareler üzerinde, mahalli 
idarelerin idarenin bütünlügü ilkesine uygun sekilde 
yürütülmesi, kamu görevlerinde birligin saglanması, toplum 
yararının korunması ve mahalli ihtiyaçların geregi gibi 
kars ılanmas ı amacıyla, kanunda belirtilen esas ve usuller 
dairesinde idari vesayet yetkisine sahip oldugu 
belirtilmiştir. 

1-)Yönetim Açısından idari Vesayet 

* Birlik kurulusunun kesinlesmesi, tüzügün vali, birlik 
birden Çok ili kapsıyorsa tçişleri Bakanı'nın onayını 
gerektirir. Birlige sonradan katılmak iÇin de bu yol 
uygulanır. (1580/134) 

* Birlik meclisinin seçtigi birlik başkanı ve vekilinin 
seçimi. valinin ya da tçişleri Bakanı 'nın onayı ile 
kesinleş ir. ( 1580/143) 

* Birlige il özel yönetimleri girmiş ise birlik 
başkanını ve başkan vekilini vali, birlik birden Çok ili 
kapsıyorsa tçişleri Bakanı atar. (1580/144) 

* Birlik üyesi belediyelerden birinin baskanlıgı valiye 
verilmiş ise birlik başkanı da vali olur. Eger illere baglı 
birden çok belediye başkanlıgı valilere veredilmiş ise, 
birlik başkanlıgını yapacak valiyi tçişleri Bakanı belirtir. 
(1580 /144) 

* Belediye meclislerinin toplantı zamanı ve süreleri, 
görüşebilecegi işler meclis kararlarının tabi oldugu onay ve 
itiraz yöntemine ilişkin ve 1580 sayılı yasanın 53-61 ve 63-
76 ncı maddelerindeki önermeler birlik meclisleri için de 
geçerlidir. ( 1580/142) 

* Birlik süresının bitmesi ya da birligin çözülmesi 
halinde, üye yerel yönetimlerin hak ve borçlarının ayrılması 
ve sonuçlandırılması, yerel yönetim kurullarının düşüncesi 
alındaktan sonra. birlik mer}ı::ezinin tabi oldugu il yönetim 
kurullarına aittir. ( 1580/1.37) 

* BirlHı::lerin, görevlerini üstlendikleri yerel 
yönetimlerin bu görevleri yürütme hususunda haiz oldukları 
hak ve yetkiler üzerinde ortaya çıkan anlaşmazlıklar il 
yönetim kurulu, eger birlik birden çok illeri kapsıyorsa 
Danıştay tarafından incelenip çözillür. (1580/138) 
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2-)Mali Açıdan !dari Vesayet 

* Birlik tüzügünde belirlenmiş olması gereken birlik 
gelirlerinin çeşit ve saptanmış olan tarifelerin üstüne 
çıkılamaz. 0580/123-2) Bu durum, bir lig in kapsadıg ı yerel 
yönetimlerin sınırlarına göre kayma.kam, vali ya da !çişleri 
Bakanı'nın onaylama yetkisiyle denetime tabi tutulur. 

* Birlik meclisince kabul edilen bütçe, yı.:ü-.:arıda 
belirtilen hiyerarsiye göre kaymakam, vali ya da !çişleri 
Bakanı ·nca oldugu gibi veya degistirilere}-.: onaylanır. 
Degistirilerel: onaylamaya kars ı Danıstaya itiraz edilebilir. 
Onay mercilerince bir hafta iÇinde onaylarımıyan bütçe 
kesinlesir. (1580/12.3-5) 

* Birlik meclisinin bütçe kesin hesabıyle, saymanlık 
yönetim hesabına ilislün kararları da belirtilen merciierin 
onayını gerektirir. (1580/70-2,71 ve 128) 

* Birliklerin borçlanma ve borç. vermeye iliskin meclis 
kararları da aynı merciierin onayı ile yürürlüge girer. 
(1580/70-5,71). Borçlanma ve borç verme kararı 25 yıllık bir 
süreyi aşıyorsa, il yönetim kurulunun düşünce bildirmesi 
üzerine valinin oluru ve Danıştay· ın kararı ile kesinlesir. 
(1580 /72) 

Birliklerin, yukarıda belirtilen denetim biçimleri 
yanında vali, kaymakam, mülkiye müfettişi, il özel yönetim 
kontrolörü ve diger yetkililerce zaman zaman denetlernesi hem 
yararlı, hem de zorunludur. Bu denetimler, sadece yerel 
yönetim birliklerinin karar ve çalısmalarının yasalarca ve 
tüzüklere uygunlugunu saglamakla kalmayacak, aynı zamanda 
devletin bu konuya duydugu ilgiyi ve verdigi önemi de 
gösterecektir. Bu ilgi ve önem ise, yerel halk üzerinde 
birliklere karşı duyulan ilgisizligi giderek etkin bir ilgiye 
ve güven duygusuna dönüştürecektir. Kısaca denetim, klasik 
anlam ve sonuçları yanında egitsel bir islevde görebilecektir 
{3) 

!çişleri Bakanlıgı·nca mülkiye müfettişleri veya 
Bakanlık mahalli idareler kontrolörleri veya şikayet üzerine 
usulsüzlüge ve yolsuzluga yönelik bulguların ortaya çıkması 
halinde birlU-.: )röneticileri hakkında bakan onayı ile 
soruşturma açılmakta ve yasal işlem yapılmaktadır. Tabi ki 
vali ve kaymakamların da mülki hudutlarındaki birlikleri 
denetleme ve ilgilileri hakkında inceleme ve soruşturma 
açtırma yetkileri vardır. Fakat görevleri ile ilgili bir suç 
sebebi ile hakkırıda soruşturma veya kovusturma açılan birlik 
organları veya bu organların üyelerini kesin hükme kadar 
görevden uza}üaştırma yetkisi Anayasa ·ya göre (madde 127) 
sadece !çişleri Bakanı'na aittir. (4) 

D-Sayıştay Denetimi 

Sayıştay, Anayasa <Madde 160) ile öngörülmüş mali bir 
denetim organıdır. Anayasa'ya göre Sayıştay, genel ve katma 
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bütçeli kuruluşların gelir ve giderleri ile mallarını Türkiye 
Büyük Millet Meclisi adına detleyen, sorumluların hesap ve 
işlemlerini kesin hükme baglayan bir kuruluştur. (5) 

Yerel yönetimlerin daha etkin denetlenebilmesi için 
"Bölge !dare Mahkemeleri gibi Bölge Sayıştay Mahkemeleri 
kurularak, mahalli idarelerin yıllık olarak mali yönden etkin 
şekilde dentlenrnesi saglamalıdır". (6) "Birliklerin tüm 
hesapları Anayasanın 160 ncı maddesi hükümlerine göre 
Sayıştay' ın denetimi dışında bırakılmıştır. Genel va katma 
bütcelerin mali denetimini yapan Sayıştay denetimine benzer 
ve o derece etkinlik denetimi yapacak bir Yerel Yönetimler 
Sayıştayı" kurulmalıdır. (7} Şeklinde öneriler yapılmaktadır. 

Birliklerin merkezi yönetirnce teftiş ve denetimlerinin 
önemli ölçüde aksatıldıgı {8) bilindiline göre, Sayıştay 
denetiminin istenmemesinin nedenleri üzerinde bir görüş 
bildirmek zor olmakla birlikte, genel kanı yerel yönetim 
birliklerinin çoklugu nedeniyle yeterince uygun zaman iÇinde 
hızlı, etkin ve faydalı bir denetim olmayacagı konusunda da 
genel bir kanı bulunmaktadır. 

11-}B!RL!KLER!N MAL! DURUMLAR! VE BüTÇELER! 

Yerel yönetim birliklerinin yasa ile belirlenmiş mali 
kaynakları yoktur. Birliklerin en önemli gelir kaynagı, 
birligi oluşturan yerel yönetim kuruluşları tarafından 
ödenecek katılma paylarıdır. 

A-B!RL!K GEL!RLER! 
Her hizmet gibi, birliklerin de ürettigi yerel 

nitelikteki kamu hizmetlerinin bir bedeli vardır. Her bedel 
ise karşılıgında bir gelir gerektirir. Birliklerin yasal 
olarak belirtilmiş gelirleri bulunmadıgı icin, tüzükte hangi 
kaynaklardan gelir saglanacagının a'~ık-seçik olarak 
gösterilmesi zorunludur. 

!-)Birliklerin Gelir Çeşitleri 
Genellikle birlik gelirlerinin önde gelen ve en önemli 

çeşidinin, birligi kuran yerel yönetimlerin, oranları ve 
ölçütleri tüzükte öngörülmesi gereken katılma paylarıdır. 
Katılma paylarının önemi, birlige, amacını gercekleştirmeye 
yönelik ilk devingenligi (hareketi) saglamasından ileri gelir 
{9}. 

Katılma payları dışındaki en önemli 
birliklerce üyelerine yönelik olarak sunulan 
karşılıgı olarak alınan, hizmet karsılıklarıdır. 
bu gelir kaynakları dışında gelir sagladıkları 
kaynaklar şunlardır. 

kaynaklar ı, 
hizmetlerin 
Birliklerin 
belli başlı 

* Yayın gelirleri, * Bir lik tarafından kurulan ya da ortak olunan 
işletmelerin karları. * üye belediyelerin 
yardımlar ı. 

{il özel idare ve köylerin) 
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* Genel kurula katılma ücretleri, 
* Toplantı gelirleri, 
* Ulusal vergilerden alınan paylar, 
* Merkezi yönetim tahsisatları ve yardımları, 
* Proje gelirleri, 
* Bagışlar. 
*Diger çeşitli gelirler. (10) 
* Faiz gelirleri 
* Taşınır-taşınmaz mal gelirleri. (11) 

Birlikler, kendilerini oluşturan yerel yönetimlerin 
hangi görevlerini üstlenmişlerse, yerel yönetimlerin bu 
görevlere ilişkin hak ve yetkilerini Belediye Kanunu'nun 138 
nci maddesi uyarınca devralmış olurlar. Eger bu görevler bir 
takım gelirlerin salınmasına ve toplanmasına yetki veriyorsa, 
bu yetkiyi de artık birliklerin kullanması gerekir. örnegin, 
Belediye Gelirleri Kanununa göre yol, kanalizasyon ve su 
tesisi harcamalarına katılma payları ... gibi. Ayrıca birlik 
işletmelerinden yararlananlardan bir ücret ya da harÇ 
alınması gerekiyorsa,. bunlar da birlige ait olur. (12) Bu 
gelirlerin salınmasına ve toplanmasına ilişkin tüm yasal 
işlemler de birlikçe yürütülür. 

Belediye ve kent birliklerinin gelir kaynaklarının en 
önemlilerinden birisi de, araştırma, egitim ve danışmanlık 
hizmetlerinden elde ettikleri gelirlerdir. Bu hizmetler, 
genellikle kendi kendini finanse etme esasına göre 
yürütülmekte ve birliklerin diger faaliyetlerini 
desdeklemektedir. (13) 

Son yıllarda belediye birliklerince saglanan gelir 
kaynaklarından birisi de, üyelerine yönelik olarak yürütülen 
sigorta hizmetlerinden elde edilen gelirlerdir. Türkiye'deki 
bazı bölgesel belediye birlikleri birlik bünyesinde 
kurdukları sigorta acentelikleri kanalı ile üyelerine 
yönelik olarak yürüttükleri yangın, kaza, vb. sigorta 
faaliyetlerinden gelir saglamaktadırlar. (14) 

Yerel yönetim birliklerine Anayasa'nın 127 nci maddesine 
uygun olarak, görevleri ile orantılı gelir kaynakları 
saglanmalıdır. Genelde tüm yerel yönetim birimlerinin ve 
birliklerinin gelir kaynakları yeniden incelenip, görevler le 
orantılı degerlendirme, tahsis ve dagıtımı yapılmalıdır. 
Görevlerle gelirler arasındaki denge sürekli izlenmelidir. 
(15) 

Gelirlerde, hangi çeşit gelirin dogrudan, hangilerinin 
merkezi yönetiınce toplanıp pay olarak verileaeginin ilkeleri 
açık bir biçimde saptanmalı; birliklerin kendi öz gelirleri 
olmasına önem ve agırlık verilmelidir. (16) 

Kredi ve yardım verilmesi nesnel ölçütlere baglanmalı, 
bunun aracılıgı ile birlikler arasında hizmet ve mali denge 
saglanmas ına önem verilmelidir. Yardımlar ve krediler, 
belirli merkezi bir sistem ve program içinde denge saglayıcı 
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karşılıksız yardım, şartlı mali yardım ve proje 1:-"..redileri 
biçiminde düzenleuroeli ve uygulanmalıdır. (17) 

a-)özkaynak Gelirleri 

Salınması, gerçekleşmesi ve toplanması birliklerin 
yetkisine bırakılmış gelirlerdir. Bunlar, yerel yönetimlerin 
katılma payları ile· birlik işlem ve eylemlerinden saglanan 
gelir Çeşitleridir ve genel olarak şöyle sıralanabilir: 

aa-)Katılma Payları 

ölçütleri ve miktarları tüzükte gösterilmesi gereken 
katılma payları, birlilH oluşturan yerel yönetimlerin her yıl 
ödemesi gereken paradır. 

bb-)Hizmet Yada !şletme Gelirleri 

Yerel yönetimlerden devrolunan 
yönetimlerin görevlerinden birlik 
görevlere ilişkin gelirlerdir. örnegin, 
su tesislerine katılma payları gibi. 

gelir ler; yerel 
konusunu oluşturan 
yol, kanalizasyon ve 

Birlikce üretilen hizmetler ya da kurulan işletme 
gelirleri; tüzükte belirtilen ölçütlere ve sınırlara uyulmak 
koşuluyla ve yine birlik amacı iÇinde üretilen hizmetlerden 
belli tarifelere göre alınabilecek resim ve ücretler bu 
sınıfa girer. Ayrıca birligin kurdugu tesislerin gelirleri de 
burada sayılmalıdır. Soguk hava deposu, fabrika, imalathane, 
içme ve sulama suyu, elektrik vb. gelirler belli başlı 
örneklerdir. 

cc-)Tasınır-Ta$ınmaz Mal Gelirleri 

Birlige ait araç, gereÇ, tahvil ve benzerlerinin 
gelirleri taşınır mal gelirlerini, ev, dükkan, depo, tarla 
vb. gelirler de taşınmaz mal gelirlerini oluşturur. 

dd-)Faiz Gelirleri 

Birligin bankalardaki mevduatından, tahvillerden, 
birliklerin akçalı yapıları açısından cok zayıf bir olasılık 
olmakla beraber borç vermeden (ikraz) aldıkları faizleri bu 
kategoriye girer. 

b-)özkaynak Dışı Gelirler 

Bu kümedeki gelirler süreklilikten ve düzenlilikten 
yoksundur. Bir başka anlatımla, her yıl saglanacak miktar ve 
çeşidi belli degildir. Bir bakıma arızi bir nitelik 
gösterirler. Hatta her yıl saglanabilecekleri hususunda bir 
güvence de yoktur. (18) Genel olarak; bagışlar, yardımlar ve 
borçlanmalardan olusurlar. 
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aa-)Yardımlar 

Tahsisi ve tahsisi olmayan yardımlar biçiminde 
görülmektedir. Tahsisi yardımlar belirli bir işin finansmanı 
için yapılır ve amaç dışında harcama yapılamaz. Tahsisi 
olmayan yardımlar ise, birliklerin tüzüklerinde öngörülen her 
konu için kullanılabilir. 

Yardımlar genellikle şu kaynaklardan saglanabilmektedir. 

Yerel yönetim birimlerinin yardımları; il özel 
yönetimleri, belediyeler ve köylerin birliklere yaptıkları 
yardımlardır. Bu yönetimlerin, günümüzde içinde bulundukları 
akçalı sıkıntılar gözönüne getirildiginde, bu kaynagın pek 
saglıklı ve güvenilir oldugunu kabul etmeye hemen hemen 
olanak yoktur. özellikle köy yönetimlerinin son derece cılız 
mali yapılarının, bu yönetimlerin katıldıkları birliklere 
katılma paylarını bile ödemede acze düştükleri bir ortamda, 
birliklere yardımda bulunabileceklerini düşünmek gerçeklerle 
bagdaşmaz. Köylerin özkaynakgelirlerinin en önemlisi 
olan salmanın 1939 da kabul edilen enÇok 20 TL. lık tavan 
s ınır lar ını hala korumuş olması, bu yönetimler iCin gerçek 
bir talihsizlik olmuştur. Fehmi Yavuz, daha 50 yıl önce ve o 
günün koşulları içindeki köy yönetimleri için bu salma 
limitinin yetersiz oldugunu belirtmiş, bu tarihten 20 yıl 
sonra da görüşlerini, Anayasamızın eşitlik ve sosyal adalet 
esprisini yansıtır biçimde şöylece yinelemiştir: (19) 

"Tavanı 20 lira olan saımayı köylünün ödeme gücüne göre 
ayarlamak imkansızdır. 500 lira verebilecek durumda olan 
köyün zengininden 20 lira; işgücünden başka bir dayanaBı 
olmayan gündelikelden 5 lira almak adalet duygularını büyük 
ölçüde sarsar. Zirai gelirlerin, gelir vergisi dışında 
kaldıBı da göz önünde tutulunca, herhangi bir ad altında, köy 
işleri icin köylülerden. fazla karışık olmayan bir vergi 
almak doBru bir yoldur". (20) 

Demek oluyor ki, güçsüz köy yönetimini birliklere yardım 
edebilecek bir kaynak olarak, göstermemizin, gerçekte 
kuramsallıktan öteye bir geçerlilil:H yoktur. Belediye 
yönetimleri de çogukez yardım yapamamaktadır. !l özel 
yönetimleri ise, bütün güçlüklere karşın zaman zaman 
özendirici yardımlar yapmaktadır. 

Merkezi yönetim yardımları; birlikler için üzerinde 
durulması gereken gelir kaynaklarının en önemlisi ve etkini, 
kuşkusuz merkezi yönetim kaynaklarından yerel yönetimlere, 
do layısıyla b irliklere yapılan yardımlardır. Bu yardımlar, 
yıllar içerisinde giderek Çeşitlenmekte ve çogalmaktadır. 
Kaynakları kadar, kapsadıgı konular da degişmektedir. 

Birliklere bu kaynakların ne ölçüde açık oldugunu, açık 
ve seçik bir biçimde gösteren yasal önermeler henüz yeterince 
ve gerektigince düzenlenmemiştir. Sürüp giden bu durumun bir 
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anlamı da, merkezi yönetimin birliklerin varlık ve 
işlevlerine yeterli agırlıgı ve önemi vermemesi de olabilir. 
Nitekim, Anayasa'nın 127 nci maddesinde birliklere yer 
verilmiş olmasına karşın, sanki birlikler tüzel kişilige 
sahip birer kamu kuruluşu degilmişcesine, gereksinme 
duydukları merkezi yönetim yardımlarından, ancak il özel 
;)

7Önetimlerinin ya da belediyelerin kefaleti ile 
yararlanabilmektedirler. Bu tutumun, birliklerin gelişmesinde 
ve etkinliklerini artırmalarında engelleyici ya da en azından 
kısıtlayıcı bir etmen oldugunu söyleyebiliriz. 

bb) Bagıslar 

GerÇek ya da özel hukuk tüzel kişilerinin, birliklere 
tüzüklerindeki amaÇlar ı gerçekleştirmek için, ya belli 
konularda tahsisi olarak, ya da hiç bir sınırlama ve tahsis 
olmadan yapılan bagışlardır. Bunlara koşullu ya da koşulsuz 
bagışlar da denmektedir. 

Para, taşınır ve taşınmaz mal biçiminde yapılan bu 
bagışların, pek saglıklı, düzenli ve güvenilir kaynaklar 
oldugunu kabul etmek güçtür. Oldukça arızi bir nitelik 
taşıyan bu kaynaga yer vermemiz, daha çok kuramsal bir ayırım 
gereginden dogmaktadır. 

cc) Borçlanmalar (İstikraz) 

Birliklerin Çeşitli kaynaklardan ve amaÇları i9indeki 
işleri görebilmek için sagladıkları borç paralardır. Buna 
olaganüstü gelir de denmektedir. (21) 

Borçlanmalar, resmi ya da 
yapılabilir. Ancak. borçlanma 
yetkili organlarının kararına 
vermeleri gerekir. 

özel kredi kaynaklarından 
için il ve belediyelerin 
dayalı güvence belgesi 

Kredi ve yardım verilmesi nesnel ölçütlere baglanmalı, 
bunun aracılıgı ile birlikler arasında hizmet ve mali denge 
saglanmasına önem verilmelidir. Yardımlar ve krediler, 
belirli merkezi bir sistem ve program içinde denge saglayıcı 
karşılıksız yardım, şartlı mali yardım ve proje kredileri 
biçinminde düzenlenmeli ve uygulanmalıdır. (22) 

2-)Birlik Gelirlerinin Geliştirilmesi 

Birliklerin gelirlerinin saglıklı, tutarlı ve sürekli 
bir temele oturtulması, yerel yönetimlerin gelir kaynaklarını 
geliştirme sorunuyla yakından ilgilidir. Bu nedenle 
birliklerin gelir kaynaklarının geliştirilmesi konusu 
üzerinde dururken, ister istemez yerel yönetimlerinkiyle aynı 
paralelde çözümler aranacaktır. 

Daha önce de degindigimiz gibi Anayasanın 127 ınci 
maddesi, yerel yyönetimlere görevleri ile orantılı gelir 
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kaynagı saglanmasını bir devlet görevi olarak öngörmüştür. 
{23) Madde, yerel yönetimlerin iÇnde bulundukları akçalı 
sıkıntılara ve karşılarımaları gittikçe olanaksız hale gelen 
ve her gün biraz daha artıp Çeşitlenen gereksinmelere çözüm 
getirme amacını gütmektedir. Gerçekten, tüm kamu hizmetleri 
gibi yerel hizmetler de ülkemizin sosyo-ekonomik 
gelişmelerine ve degismelerine paralel olarak hızlı artışlar 
göstermiştir. Ne var ki, yerel hizmetlerdeki bu artısı 
karsılayacak dengesizlikler belirmistir. Bir bakıma devlet, 
genel kamu hizmetleri iÇin verimli gelir kaynaklarını kendine 
ayırmak, özel ve cılız kaynakları ise yerel yönetimlere 
bırakmak suretiyle bu dengesizligi sürdürmektedir. Büyük bir 
olasılıkla devlet bu tutumuyla, yerel yönetimleri kendine 
daha bagımlı hale getirmeyi ve böylece idari vesayeti 
daha etkin ve yönlendirici bir araç olarak kullanmayı 
düşünmektedir. Yine bu tutumda, çok partili yasamda zaman 
zaman görülen yerel politik çıkarları biçimlendirme 
istemininde büyük rol oynadıgını düsünmek gerekir. {24) 

Merkezi yönetim, yerel yönetimlerin gereksinme 
duydukları tutarlı, sürekli ve verimli kaynaklarını getirecek 
yasayı çıkaracagına, güdümlü bir yerel yapıyı sürdürmeye 
elverişli, dagınık kaynaklara dayalı özekten yardım (dagınık 
kaynaklardan yardım) yöntemini yeglemektedir. 

Bu genel anlatım içinde yerel yönetim birlikleri de, 
başarısızlıklarının en önemli etkenlerinden biri olan akçalı 
kaynak yetersizligini giderememislerdir. Bu yaygın kanıdır. 
Bu gün var olan kaynakların, birliklerin üstlendikleri 
görevleri yerine getirmelerinin çok zor oldugu yaygın bir 
kanıdır. 

Yerel yönetim birliklerinin öz gelirlerinin yeterli olup 
olmadıgıkonusunda sorulan sorulara valilerin %.3.1 'i yeterli, 
oldugu seklinde yanıt vermis, %96.8'i gibi büyük bir çogunluk 
öz gelirlerin yetersiz oldugunu belirterek, söyle 
demektedirler: {25) 

* Gelirlerin özel yasa 
kurulmasında tesvik9i olur, 

ile belirlenmesi 

* Gelirler yeterli degildir. İstisnalar hariÇ 
birligin gayesine erisememesinin nedeni de 
yatmaktadır. Zira birligin üyesi olan yerel yönetimin 
yeterli degildir. 

birlik 

bir çok 
burada 
kaynagı 

Yerel yönetim birliklerine Anayasa'nın 127'nci maddesine 
uygun olarak görevleri ile orantılı gelir kaynagı saglanması 
geregi açıktır. Bu konudaki öneriler; 

* Yeni gelir kaynakları saglanmalıdır. Yörede yapılan 
üretim maddelerinin satısından yöre birligine cüzzi bir 
miktar pay verilmelidir. 
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* !ller Bankasından pay verilmelidir. 

* Yeni gelir kaynakları, özel yasa ile belirlenmelidir. 

* Vergilerden pay ayrılarak maddi kaynak saglanmalıdır. 

* Yerel yönetim birliklerine projeye baglı olarak genel 
bütçeden yardım yapılmalıdır. 

* özel idare paylarından maddi destek saglanmalıdır. 
Belediye gelirlerinden az da olsa pay verilmelidir. 

* Yerel kaynaklara dayalı, vergi resim ve harç ihdas 
edilmelidir. 

* Birliklere "ek vergi" koyabilme yetkisi tanınmalıdır. 

B-BtRLtK GtDERLERt 
Birliklerin giderlerinin de, gelirleri gibi, 

tüzüklerinde belirtilmiş olması gerekir. Kuşkusuz, tüzükler, 
yasaların çizdigi sınırlar dışında ve amaçlarını asan bir 
gideri öngöremezler. 

Birlik giderlerini, uygulanmakta olan bütçe formülleri 
içinde 3 kümeye ayırmak gerekir: 

1-)Cari Giderler 
2-)Yatırım Giderleri 
3-)Sermaye Teskili ve Transfer giderleri 

1-)Cari Giderler 
* Birlik başkanının, başkan vekilinin, meclis ve encümen 

üyelerinin ödenekleri, huzur hakları ve yollukları, 

* Birlik personelinin 
gündelikleri, sosyal yardımları, 
yurtiçi ve yurt dışı yollukları, 

aylıklar ı, 
ek çalısma 

ücretleri, 
kars ı 1 ık lar ı , 

* Müsavir firma veya kişilere ödemeler, ulaştırma ve 
haberleşme giderleri, tasıma giderleri, tarifeye baglı 
ödemeler, kiralar, makine, teçhizat, demirbaş, taşıt bakım ve 
onarımı, bina küçük onarımı, diger hizmet alımları, 

* Kırtasiye, baskı ve yayın gidereleri, yakacak 
alımları, akaryakıt ve yag giderleri, elektrik, su ve 

havagazı giderleri, özel malzeme alımları, temsil, agırlama, 
tören, fuar ve tanı tma giderleri, diger tüketim ve malzeme 
alımları, 

* Büro malzemeleri, büro makinaları alımları, yangından 
korunma malzemeleri alımları, diger demirbaş alımları, 

* Vergi resim ve harçlar, diger 
benzeri ödemeler, karantinaya alma ve 
giderleri, tablo, heykel alımları. 

ödül, ikramiye ve 
düşkünlerin sevk 
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2->Yatırım Giderleri 

* Taşıt alımları * Makine, techizat alımları ve büyük onarımları * Yapı tesis ve büyük onarım giderleri * Etüt ve proje giderleri 

3-)Sermaye Teskili ve Transfer Giderleri 

* Kurumlara katılma payları 
* Kareulaştırma ve bina satın alımları * Mali transferler * Sosyal transferler 
* Borç ödemeleri 

C-BtRLtK BüTQELER1 

Bir kamu kuruluşu olan yerel yönetim birliklerinin de 
kendilerine özgü bütçeleri vardır. 

Birlik bütçesi, her yıl Ocak ayı başından Aralık ayı 
sonuna kadar bir yıla ait gelir ve gider tahminlerini 
gösteren çeşitli hizmetlerin yerine getirilmesine izin veren 
meclis kararına dayanan biri gelir, digeri de gider bütçesi 
olmak üzere iki bölümden olusan bir program bütçe biçiminde 
birlik başkanınca düzenlenir. 

Birlik bUtcesi, belediye bUtcelerinin tabi oldukları 
esaslara uygun olarak hazırlanır. 

Birlik baskanı bütçeyi önce birilik encümenine havale 
eder. Birlik encümeninde incelendikten sonra, birlik 
meclisince kabul edilir. Birlik meclisinde kabul edilen bütçe 
vesayet makamınca onay landıktan sonra bir lik baskanınca 
uygulamaya konulur. 

Onaya yetkili makam, birlik bütçesini kendisine geliş 
tarihinden itibaren bir hafta icerisinde inceleyerek oldugu 
gibi veya degiştirererk onaylamak zorundadır. Birlik bütcesi; 
onaya yetkili makama verilme tarihinden itibaren 15 gün 
i c inde. onaylanroad ıgı takdirde kendiliginden onaylanmış 
sayılır ve kesinlik kazanır. 

Böylece, aynen ya da degiştirilerek onaylanan bütçe 
kesinlesir. Ancak, onaya yetkili makam tarafından yapılan 
degişikliklere karşı, birlik meclisi idari yargıya başvurulup 
vurulmayacagını karara baglayabilir. 

Bu kısa açıklamadan sonra bu konuyu biraz daha ayrıntılı 
bir şekilde açmaktayarar görüyoruz. 

Daha önce; bir lik bütçelerinin, belediye bütçelerinin 
tabi oldugu esaslara tabi oldugunu belirtmiştik. Buna göre; 
02-05-1990 tarihinde cıkarılan Belediye Bütçe ve Muhasebe 
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Usulü Yönetmeligi bütçenin Program Bütce Sistemine göre 
hazırlanmasını öngörmüştür. Böylece belediyeler ve mahalli 
idare birlikleri 1991 bütçesini Program Bütçe esasına göre 
hazırlamıslardır. 

Program bütçeye geçişten önce mahalli idare 
birliklerinde klasik bütçe sistemi uygulanmaktaydı. Söz 
konusu sistem sadece harcama türlerine ve kalemlerine göre 
sınıflandırmaya dayanmaktaydı. Hizmet-maliyet ilişkisi 
kurulamadıgından etkinlikten uzaktı. 

1-)GtDER BüTÇELERt 

Uygulamadaki Program Bütçe Sisteminde 
(a) program, 
(b) alt program 
(c) faaliyet/projelerden olusan 

üçlü bir sınıflandırma söz konusudur. Bütçe formunun {A) 
cetvelinde gösterilir. 

a-)Program {Bölüm) 

Program. yerel yönetim birliklerinin yürüttükleri ana 
hizmet kümelerini ifade eder. Yerel yönetim birlikleri 
hizmetlerini ana hizmet gruplarına ayırmak, program 
sınıflandırılmasının, doya~rısıyla program bütçenin esasını 
teskil eder. Yerel yönetim birliklerinin gördükleri ana 
hizmet grupları üç. basarnakl ı rakam ile kodlarıdırılır. {26) 

Hizmet grupları ve kod numaraları asagıda 
gösterilmiştir. 

PROGRAM 
101 
lll 
112 
114 
115 
116 
117 

118 
119 

HtZMETtN CEStDt 
GENEL YöNETtM VE DESTEK HtZMETLER! 
ESENL!K H!ZMETLER! 
TEM!ZL!K H!ZMETLER! 
BAYINDIRLIK H!ZMETLER! 
ULASTIRMA H!ZMETLER! 
TARIM H!ZMETLER! 

EG!T!M, KüLTüR, SPOR, TUR!ZM VE TANITMA 
H!ZMETLER! 
EKONOM!K H!ZMETLER 
SU VE KANAL!ZASYON H!ZMETLER! 

Yerel yönetim birliklerinin bu hizmet programlarından 
hiç birine girmeyen faaliyetleri, mahiyet itibarı ile en 
yakın olan gruba dahil edilir. Yeni hizmet grupları ile kod 
numaraları Maliye Bakanlıgı 'nın görüşü alındıktan sonra 
tçişleri Bakanlıgı onayı ile degistirilir ve yeniden 
belirlenir. 

b-)Alt Program {Kesim) 

Yerel yönetim birliklerinin gördükleri hizmet 
programları olan ana hizmet kümeleri daha dar kapsamlı 
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bölümlere ayrılabilir. Bu dar kapsamlı hizmetlere alt program 
denilir. Programların alt programlara ayrılmasında 
uygulanacak esaslar program sınıflandırılması icin 
uygulanacak esaslar ın aynısıdır. Alt programlar birleşerek 
programları meydana getirirler. Bir program, anlamlı son ürün 
veren ikinci dereceden bölümlere ayrılmıyorsa bu durumda o 
program dogrudan dogruya faaliyetlere ayrılabilir. Alt 
programlar Ol den 09'a kadar rakamlar ile kodlanır. 

PROGRAM 
116 

AL.T. PROGRAM 
00 
Ol 

BlZMET CES1D1 
TARIM H!ZMETLER! 
Arazi Sulama Hizmetleri 

c-)Faaliyet/Proje (Maddee) 

Programların uygulanabilmesi icin birbirine benzeyen 
tipteki işlerin oluşturdugu kümelere faaliyet veya proje 
denir. Program bütçe anlayışı içinde faaliyet. diye 
isimlendirilen hizmetlerin hepsi program veya alt programın 
hedefini oluşturan amaca yöneliktir. Yatırım hizmetlerinde 
faaliyetin yerini proje alır. 

Faaliyet/Proje, üç hasarnaklı 001 'den 999'a kadar olan 
rakam dizisi ile kodlanır. 

ALT. öDENEK 
PROGRAM PRQGRAM TüRü 

FAALlYET 
PROJE 

HlZMETtN 
CEStDt 

116 00 
Ol 

ı 
001 

TARIM H!ZMETLER! 
Arazi Sulama Hizmetleri 
CAR! HARCAMALAR 
Park ve Bahçe Hizmetleri 

Program sınıflandırılması içinde harcamalar ekonomik 
açıdan; 

KOD 
*Cari nitelikli faaliyetler (1) 
* Yatırım nitelikli faaliyetler {2) 
* Transfer nitelikli faaliyetler (3) 

olarak kodlanır. Bu kodların karşılıgında yer alan rakamların 
yerel yönetim birlikleri ana hizmet birimleri düzeyindeki 
toplamı, o hizmet biriminin ayrı ayrı cari, yatırım ve 
transfer ödeneklerinin toplamını verir. 

AL.T. öDENEK FAAL!YET H!ZMET!N 
PBQGRAM PROGRAM TüRü PROJE CES1D1 
116 TARIM H!ZMETLER! 

Ol Arazi Sulama Hizmetleri 
1 CAR! HARCAMALAR 
2 YATIRIM HACAMAtABI 

920 KURUMLARA KATILMA 
PAYLAR! 
VE SERMAYE TESK!L! 

Ol Ortaklıklara Katılma 
Payları 

~ TRANSFERLER 
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Program bütçe sistemi içinde harcama kalemleri, hizmet 
alımına yönelen harcamalar ve mal alımına yönelen harcamalar 
ve transfer harcamaları olarak üç temel gruba ayrılmışlardır. 
Bunlar da kendi içinde detaylandırılır. 

HARCAMA KALEMt 
100 

HtZMETtN CES!Dt 
Personel Giderleri 
Yolluklar 200 

300 
400 
500 
600 
700 
800 
900 

Hizmet Alımları 
Tüketim Malları ve Malzeme Alımları 
Demirbaş Alımları 
Makina, Techizat ve Taşıt Alımları 
Yapı, Tesis ve Büyük Onarım Giderleri 
Karaulaştırma Giderleri, !ştirakler, 
Transferler 

2-}GEL!R BüTCELERt 

* Vergi gelirleri 
* Vergi dışı gelirler 
* özel yardım ve fonlar 

olmak üzere bütçe formunun (B} cetvelinde gösterilen üç tür 
gelirden meydana gelir. Bu gelirlerin yasal dayanakları bütçe 
formülüne ekli (C) cetvelinde gösterilir. 

Gelir bütçesinde, gelirin türü bir hasarnaklı rakamlarla 
kodlanır. 

KQD 
*Vergi Gelirleri (1) 
* Vergi dışı gelirler (2) 
* özel Yardım ve Fonlar (3) 

GEL tR tN 
T.üB.ti: BöLüM 

o 
KES tM 
o 

MADDE 
o 

ACIKLAMA 
2 VERG! DISI GEL!RLER 

3 o o Sulama !şletme Bakım ücreti 

3-)BüTCENtN HAZIRLANMASI 

a- )Bütçe Cagrısı 

Bir lik bütçelerinin, belediye bütçelerinin tabi oldugu 
esaslara göre hazırlandıgı ve yürütüldügünü daha önce 
belirtmiştik. Buna göre bundan sonraki anlatımlarımda 
Belediye Kanunu ve Belediye Bütçe ve Muhasebe Yönetmegini 
kaynak alarak yapacagımdan, burada geçen Belediye kelimesi 
yerine Yerel Yönetim Birlikleri veya Birlik kelimelerini 
kullanacagım. 

Birlik bütçeleri, birlik tüzel kişiliginin başı ve 
yürütme organı olan birlik başkanı tarafından hazırlanır.(27} 

Bütçenin hazırlanmasında birllik muhasebecisi veya hesap 
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işleri müdürü ve diger daire ve kurum yöneticileri baskana 
yar d ımc ıd ır . 

Bütçenin hazırlanması isi, bütçe çagrısı ile baslar. 
Birlik baskanı, her yıl mayıs ayının ilk haftasında birlik 
hizmet birimlerine kendi dairelerinin gider bütçesini 
hazırlaması icin bütçe çagrısı yapar. Bu ç.agrıda, bütçenin 
hazırlanmasında uyulacak ilke ve hedefler gösterilir. {28} 

Birlik birimleri, kendi dairelerine ait gider bütçesi 
ile ilgili cetvelleri (29} hazırlayarak, gerekcesiyle 15 
Haziran tarihine kadar birlik hesap isleri müdürlügüne veya 
saymanlıgına verirler. {30} 

b-}Gider Bütçe Tekliflerinin ön !ncelemesi 

Birlik hesap isleri müdürü, hizmet birimlerinin gider 
bütçe tekliflerinin mevzuat ve bütçe teknigi ile bütçe 
çagrısında gösterilen ilke ve hedefler yönünden incelemek 
suretiyle, gerekli düzeltmeleri yapar, uygun olmayan ödenek 
taleplerini çıkartır ve asırı ödenek taleplerini uygun hale 
getirir. !lk inceleme sırasında ilgili daire yöneticisi de 
hazır bulundurulabilir. (31) 

Birlik birimlerince hazırlanan yıllar itibariyle 
demirbaş alımları, yıllar itibariyle makine-teçhizat, tasıt 
alımmları, yıllar itibariyle yapı, tesis ve büyük onarım 
giderleri, yıllar itibariyle transferlere iliskin ödenek 
talepleri ile birlik muhasiplerinin aynı konularda 
düzenledikleri ödenek talepleri birliklerin "arastırma 
planlama ve koordinasyon kurulları" na verilir. 

Arastırrrıa, planlama ve koordinasyon kurulu, yatırım ve 
sermaye teşkiline iliskin ödenek taleplerini, birligin 
yetkili kurullarınca hazırlanan plan ve yatırım programıarına 
uygun olup olmadıgı, uygun ise o yıl icin gercek ihtiyacı 
belirlenir ve yetkili kurullara önerilir. 

Yatırım ödenekleri ile cari hizmet ödenekleri arasında 
gerekli uyum salUanabilmesi için yatırım ve sermaye 
teklif leri birliklerin araştırma, planlama ve koordinasyon 
kurullarında görüsülilrken, birlik muhasebe müdürü de hazır 
bulunur, görüşlerini belirtir. 

Arastırma, planlama ve koordinasyon kurulları bulunmayan 
birliklerde bu görev birlik baskanının baskanlıgında, birlik 
birim amirlerinin iştirak edecegi bir kurul tarafından karara 
baglan ır. {32} 

Birlik hesap işleri müdürlügü, hizmet birimlerinin 
ödenek talepleri ile kendi dairesinin ödenek taleplerini, 
BBMUY 'nin 16. ve 17. maddelerine göre incelemeden 
geçirdikten sonra, birligin gider bütçe taslagı ortaya cıkar. 
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c-)Gider Tahminleri 

Giderleri, ödenek talep eden hizmet birimleri tahmin 
eder. Bu tahminlerin yapılmasında belirli bir yöntem yoktur. 
Ancak gider tahminleri ile ilgili olarak Belediye Konunun'da 
ve BBMUY'de bazı hükümler bulunmaktadır. 

Cari harcamalar grubu içinde ~rer alan birlik personeli 
öz lük hakları, Personel Kanunu 'na tabidir. Gider tahmini bu 
kanunun verdigi haklara göre yapılır. 1580 sayılı Kanun 'un 
117. maddesinin 16. fıkrasına göre gider bütçesine konulan 
personel giderlerinin toplamı, gelir bütçesine konulan gelir 
toplamının %30 'unu gecmemesi gerektigina dair bir sınırlama 
getirilmiştir. Bu oran, görülen ihtiyaca göre !çişleri 
Bakanlıgı 'nın izni ile arttırılabilir. (33) 

Yatırım araç ve gereeleri alımı ile ilgili giderlerin 
tahminlerinde ise, Bayındırlık Bakanlıgı 'nın birim inşaat 
fiyatları, yapılmış ve yapılacak toplu sözleşmelerin yükleri 
ve fiyatlar genel düzeyinde beklenen gelişmeler dikkate 
alınır. (34) 

d-)Gelir Tahminleri 

Gelir bütçe taslagı dogrudan dogruya birlik hesap işleri 
müdürlügü veya saymanlıgı tarafından hazırlanır. (35) Gelir 
tahminlerinde otomatik tahmin yöntemi kullanılır. Bütçenin 
uygulanacagı yıl icin kanunlarla vergi, resim ve harç 
oranlarında degişiklikler ortaya çıkmışsa veya mahalli 
sartlarda bir takım degişiklikler olmuşsa, gelirlerin 
tahmininde sözkonusu degişiklikler dikkate alınarak, kesin 
sonucu alınmış son üç yılın tahsilat artış oranlarına göre 
gelir tahmini yapılır. Ayrıca kesin sonucu alınmış son üç 
yılın tahsilat mukayese cetveli bütçeye eklenir. {36) 

e-)Bütçe Denkliginin Saglanması 

Gelir ve gider bütçe cetvellerinin gerekceleri gelir ve 
giderlerin dayandıgı kanuni hükümler ve ayrıntılı cetveller 
ile birlikte, birlik hesap işleri müdürü veya sayınanı 
tarafından Temmuz ayının başına kadar birlik başkanına 
sunulması gereklidir. (37) 

Bütçe denkliginin saglanmasında bütçe gelirleri esastır. 
Genel bütçedeki "giderler gelirlere tekaddüm {önce gelme) 
eder" şeklindedir. Ancak birlik bütçelerinde "gelirlerin 
giderlere tekacidüro etmesi, yani gelirlerin giderlerden önce 
tahmin edilmesi kuralı, bu idarelerin vergi salma 
yetkilerinin olmayısı nedeniyledir. (38) Biriklerin 
gelirlerinin sınırlı olması ve dolayısıyla bu gelirlere göre 
borçlanmalarının sınırlı olması onların gelirlerinin 
giderlerinden önce tahminini gerekli kılmaktadır. 

BütÇenin denkleştirilmesinden birlik baskanı sorumludur. 
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Başkan, denklig i saglamak için duruma göre ya gelir 
tarifelerinin kanunlarda yazılı hadleri geçmemek üzere 
yükseltilmesini birlik meclisine teklif ederek, gelirleri 
artırır veya bu mümküün degilse ihtiyari (istege baglı) 
giderlerden başlamak üzere giderleri indirir. Bütçe 
denkliginin saglanmasında neticesi alınmış son yılın bütçe 
açıgıda dikate alınır.(39) 

4-)BüTÇENtN tNCELENMESt, GORUSüLMESt, KABULü VE ONAY! 

1580 sayılı Kanun'un 146-147-148. maddeleri geregi; 
birlik meclislerinin, birlik encümeninin, ve birlik 
baskanının yetkilerini kullanırken ve görevlerini yerine 
getirirken, belediye meclislerinin, belediye encümeninin, ve 
belediye baskanı hakkındaki hükümlerin birlik tü2:ügüyle 
verilen görev, hak ve yetkileri asmamak üzere uygulanacagı 
açıktır. 

a-)Birlik Encümeninde Bütcenin incelenmesi 

Birlik baskanı, gelir ve gider cetvellerini inceleyip, 
gerekli gördügü degişiklikleri ve denkleştirmeyi yaptıktan 
sonra, ekler i ve kendi görüşü ile birlikte, Agustos ayının 
ilk haftası içinde birlik encümenine intikal ettirir. (40) 

Birlik encümeni bütçe tasarını gerekçeleri ile birlikte 
inceler. Bu incelemede, geçen yıllar ve içinde bulunulan 
yılın bütçe uygulamaları ile programlar gözönünde tutulur. 
İncelemenin, hazırlık bütçesinin kendisine havale edildigi 
tarihten itibaren 30 gün içinde yapılması ve bütçe 
tasarısının bir inceleme raporu ile birlikte birlik başkanına 
geri verilmesi gerekir. (41) !nceleme raporunda, öngörülen 
hizmetler ve bu hizmetlere iliskin gelir ve gider tahminleri 
hakkında encümenin görüsleri yer alır. 

b-)Bütcenin Birlik Meclisinde GörüŞülmesi ve Kabulü 

Birlik başkanı, encümenin incelemesinden geçen hazırlık 
bütçesini en geç 1 Ekim tarihine kadar birlik meclisine 
havale eder. (42) Birlik meclisinin adi ve olaganüstü olmak 
üzere iki türlü toplantısı vardır. Adi toplantı her yıl en az 
iki defa olmak üzere tüzükte belirtilen zamanlarda 
gerçekleşir. {43) Bütçe görüşmelerine rastlayarı toplantı 

süresi en çok 30 gün olup, dige toplantıların süresi 15 
gündür. !slerin bitmemesi halinde mülkiye amiri, sebeplerini 
tçişleri Bakanlıgı 'na bildirmek kaydıyla ve 15 günü aşmamak 
üzere görüşme süresinin uzatabilir.{44) 

Birlik meclisi bütçe kararnanesini madde madde, gelir ve 
gider cetvellerini ise bölüm bölüüm inceler ve aynen veya 
gerekli gördügü hususları degistirerek kabul eder. (45) 
Yapılan degişikliklerde bütçe denkliginin korunması gerekir. 

Birlik meclisinde kabul edilen bütçe tasarısınL'1. gider 
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miktarları; program, alt-program, 6denek türü, faaliyet-proje 
ve harcama kalemleri i tibariyle (A) cetveline, kabul edilen 
gelir miktarı da bütçenin {B) cetvellerine aynen kaydedilir. 
Bütçe kararnamesi de meclis baskanı ve katip üyeler 
tarafından imza edilir.(46) 

Birlik meclisi bütçeyi aynen veya degistirerek kabul 
etmek durumundadır, yani red yetkisi yoktur. Bütçeyi tamamen 
reddetmesi halinnde kendisine verilen g6revi süresi içinde 
yapmaktan çekilmis sayılıp, bu durum birlik meclisine ait 
g6revleri aksatacagından, gecikmeye neden olacagından 1580 
sayılı Kanun 'un 53/3 maddesi uyarınca, Danıstay'ca meclis 
fesih edilecektir. 

c-)Bütcenin Onaylanması 
Birlik bütçeleri idari vesayet makamlarının onayı ile 

kesiniesmiş olur. (47) Birlikler üzerinde merkezi y6netimce 
uygulanan idari vesayet denetiminin en 6nemlilerinden birisi, 
birlik meclisince kabul edilen bütçenin incelenmesi ve 
onayıdır. 

Birlik bütçeleri üzerinde vesayet makamı, mahalin en 
büyük mülkiye memurudur. Birlik bütçesinin; birlik bir ilçe 
dahilindeki mahalli idare birimlerinden olusmus ise ilçe 
kaymakamının, bir il dahilindeki mahalli idare birimlerinden 
olusmuş ise il valisinin, birden çok ilin mahalli idare 
birimlerinden oluşmuş ise tçisleri Bakanı'nın onayı ile 
kesiniesir biçiminde düzenlenir.(48) 

Birlik meclisince kabul edilen bütçe, 1580 sayılı 
Belediye Kanunu'nun 123 üncü maddesi geregince tasdike 
yetkili makama gönderilir. Tasdike yetkili makam bütçeyi, 
kendisine teslim tarihinden itibaren bir hafta içinde 
inceleyerek aynen veya degistirerek tasdik eder. Tasdike 
yetkili makama verilme tarihinden itibaren 15 gün içinde, 
onaylanmadıgı takdirde kendiliginden onaylanmış sayılır ve 
kesinlik kazanır. {49) 

Tasdike yetkil makamlar; 
* Bütçe kararnamesi metninde kanuna ve diger mevzuata 

aykırı bulunan madde ve ibareleri düzeltmeye, 
* Birligin tahsile yetkili bulunmadıgı geliri düşrrıeye, 
* Birlik tüzüginde belirtilen g6revler dışında olan 

işler için konulan 6denekleri kaldırmaya, * Bütçeye konulması mecburi giderlere ait 6denegi 
ilaveye, 

* Bütçe gelirleri, tüzükte belirtilen mecburi hizmetleri 
g6rmeye yeterli degilse, hizmet karsılıgı alınan ücretleri 
günün koşullarına uygun seviyeye yüksel tmeye, bu da kafi 
gelmezse ihtiyari giderlerden mecburi giderlere 6denek 
nakline, * Yıllık yatırım programlarının gerçekleştirilmesi için 
gerekli 6denekleri eklemeye, yetkilidir. 
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Bu suretle aynen veya degistirilerek onaylanan bütçe 
kes in leş ir. Ancak, tasdike yetkili makam tarafından yapılan 
degisikliklere karşı birlik meclisi, idari yargıya müracaat 
edilip edilemeyecegini karara baglayabilir. Danıştay nezdinde 
itirazın yapılabilecegini daha önce belirtmiştik. itiraz 
üzerine Danıştay' ın 1 ay içinde verecegi karar }ı:esindir. 
(50) 

5-)BüTÇENtN UYGULANMASI. 

Birlik meclisi tarafından babul edilen ve idari vesayet 
makamlarınca onaylanan bütçe, mali yılın birinci gününden 
itibaren uygulamaya konulur. 

Bütçe uygulaması; biri bütçe kararnamesi ile tahsiline 
izin verilen gelirlerin toplanması, diger i çeşitli belediye 
hizmetleri için kabul edilmiş olan ödenekleri asmamak üzere 
bu hizmetlerin ifa sonucu tahakkuk eden giderlerin ödenmesi 
olmak üzere iki ayrı islemi gerektirir. 

a-)Gelirin Toplanması 

Yerel yönetim birliklerinin kanunen başlıca gelir 
kaynaklarına deginmistik. Belediyelerden farklı olarak yerel 
yönetim birimlerine genel bütçe vergi gelirlerinden pay 
verilmemektedir. Ancak yeni hazırlanan kanun tasarılarında 
belediyelere verilen payın %1 'i oranında bir payın yerel 
yönetim birliklerine verilmesi konusunda teklifler mevcuttur. 

Mükellef ler gönüllü ödemede bulunmazıarsa, birlik 
alacakları "Kamu Alacaklarının Tahsili Usulü Hakkındaki 
Kanun" hükümlerine göre tahsil edilir. 

b-)Giderlerin Yapılması 

Giderlerin yapılmasında birlikler Genel Muhasebe 
Kanunu'na, Devlet !hale Kanunu'na, Devlet Personel Kanunu'na 
ve Harcırab Kanunu'na tabidirler. 

Giderlerin yapılmasında dört aşama vardır. Taahhüt, 
tahakkuk, tta emrine (verile emri) baglama ve ödeme. 

Giderlerin yapılmasının ilk safhası taahhüttür. Taahhüt, 
birlili borçlu duruma sokan bir işlemdir. Diger bir ifade 
ile, birlik bütçesine tahsis edilen ödenegin ilgili bulundugu 
hizmete baglanmasıdır. Birlik hizmet birim yöneticileri gider 
tahhakkuk memuru sıfatıyla, taahhüde baglanması gerekli 
işlemleri birlik başkanına önerirler. 

!ta amiri sıfatıyla birlik başkanı sözkonusu önerileri 
inceleyerek karar verir. Taahhüt bütçede öngörülen ödenek 
miktarı ile sınırlıdır. 

Giderlerin tahakkuku, taahhüt ile ilgili koşullara göre, 
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birlik adına yapılan hizmet yada sunulan mal dolayısıyla 
belediye adına ibr borcun kabul edilmesi işlemidir. Bir 
giderin tahakkuk ettirilmesi taahhüt muamelesini yapan 
memura yani ita amirine aittir. Böylece giderin tahakkuku 
birlik baskanının veya yetkili kıldıgı kimselerin onayı ile 
tamamlanır. {51) 

Birlik hizmet birimleri yöneticileri gider tahakkuk 
memuru sıfatıyla tahakkuk müzekkeresi düzenleyerek ita 
amirine sunarlar. Müzekkerenin onayı ile tahakkuk işlemi 
yerine getirilmiş olur. 

Giderin ita emrine (verile emri) baglanması, birlik 
adına taahhüt ve tahakkuk etmiş bir borcun hak sahibine 
ödenmesi amacıyla, ita amiri tarafından saymana verilen 
yazılı bir emirdir. !ta amiri adına, ilgili saymanlık 
tarafından hazırlanan ve ita amırınce imzalanan bu belge, 
birlik adına tahakkuk etmiş olan bir borcun ilgili hak 
sahibine ödenmesi konusunda bir talimatı tasımaktadır.(52) 

Giderlerin ita emrine baglanmasından önce sayman 
kendisine gelen tahakkuk müzekkeresini ve eklerini Belediye 
Muhasebe Usulü Tüzügü uyarınca inceler ve olumlu sonuç alırsa 
verile emrini düzenler ve i ta amirine sunar. Sayman olumlu 
sonuç almazsa ancak ita amiri sorumlulugu üzerine alırsa 
işlemleri devam ettirmek zorundadır. Bu gibi ödemeler 
belediye encümeni ve belediye meclisi tarafından kabul 
edilmedigi takdirde ita amiri tazmin etmek zorundadır. {53) 

Giderin ödenme~i. verile emrine baglanmıs olan bir 
giderin sorumlu saymanlar tarafından, gerekli incelemeler 
yapıldıktan sonra hak sahibine ödenmesidir. Saymanlar 
tarafından yapılacak inceleme, gerekli yasal koşullara ve 
sınırlarnalara uygun olup olmadıgına dikkat edilmesi 
gerekmektedir. Saymanlar, yapılacak harcamanın kendilerine 
tanınan yetki sınırları içinde olup olmadııgına, bütçe 
tertibine (program, alt program, ödenek türü, faaliyet-proJe 
ve harcama kalemine) uygunluguna, taahhüt ve tahakkuk 
evrakının tamam olmasına, yasalara uygunluguna, hak sahibinin 
hüviyetinin araştırılmasına dikkat etmek durumundadırlar. 

ödemeler,vezneleri bulunan nakit saymanları tarafından 
yapılır. ödeme miktarı yüksekse sayman alacaklıya verile 
emri imzalattırdıktan sonra bir banka çeki verir. Bir giderin 
yapılması için yukarıda belirtilen safhalara gerek 
görülmeksizin bazı özel durumlarda avans ve kredi işlemleri 
uygulaması da vardır. {54) 

6->MALt YILIN BtTtMt, BüTÇE KEStN HESABI VE YöNETtM 
DöNEMt HESABININ ÇlKARTILMASI 

Birlik bütçe hesaplarının tutulmasında Jestiyo:ı usulü 
uygulanmaktadır. Bu uygulama ile bütçe hesabı mali yıl 
basında (1 OCAK) a9ılmakta ve mali yıl sonunda kapanmaktadır. 
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Bütçe dönemi sona erince bütçe yılında tahakkuk etmiş 
olup da tahsil edilmemiş olan giderler tahsil edildigi yılın 
bütçesine geçmiş yıllar tahsilatı olarak kaydedilir. {55) 
Bütçe yılı içinde tahakkuk ettirilip ödenmemiş olan giderler 
ile, tahakkuk et tirilmemiş olmakla beraber birlig in aldıgı 
bir mal ve hizmetten ötürü borçlanmış oldugu ffiiktarlar, 
birlik encümeni kararıyla, ertesi yıl bütçesinin ilgili bölüm 
ve maddelerine aktarılarak ödenir. Ayrıca bütçede yeni insa 
ve tesislere ait programlı isler ve olaganüstü ödeneklerden 
kullanılmamış kısımlar varsa yine birlik encümeni kararıyla 
ertesi yıl bütçesinin ilgili bölüm ve maddelerine aktarılır. 
(56) Yıl sonunda bu ödeneklerle ilgili elde mevcut paralar 
banka hesabında saklanır. 

a-)Bütçe Kesin Hesabı 

Birlik başkanı, bütçenin hesap dönemi 
dönemi dahil) bütçe kesin hesabının ve 
hesabının çıkartılarak Mart ayı sonuna 
verilmesini ister. 

sonunda (mahsup 
sayman yönetim 

kadar kendisine 

Birlik muhasebe müdürü veya hesap işleri müdürünce 
çıkartılan bütçe kesin hesapları, belediye baskanınca 
incelenip, varsa eksik ve yanlışlıkları düzelttirildikten 
sonra incelenip karara baglanmak üzere Nisan ayı içinde 
birlik encümenine havale edilir. (57) 

Birlik encümeni kendisine havale edilen bütçe kesin 
hesabını inceler. (58) Kanunlar ile tahsiline yetki verilen 
gelirlerin tahsil edilip edilmedigi, bütçe harici ödeme 
yapılıp yapılmadıgı, verilen ödenekıerin yerinde harcanıp 
harcanmadıgı hakltında meclise görüş raporu hazırlanır. 
Birlik encümeni, bütçe kesin hesabı üzerindeki incelemesini 
en geç Mayıs ayının ilk haftası sonuna kadar tamamlayarak, 
hazırladıgı raporla birlikte birlik başkanına geri verir. 
{59) 

Bütçe kesin hesabı, birlik meclisinin Haziran ayı mutat 
toplantısında, birlige baglı katma bütçeli kuruluşlara, döner 
sermaye ve fonlara ait bütçe kesin hesapları ile birlikte 
incelenip karara baglanır. (60) Birlik meclisince inceleniı;: 
kabul edilen kesin hesaplar bir ilçe sınırları icerisindek:i 
mahalli idare birimleri arasında ise kaymakam, bir ilir 
sınırları içerisindeki mahalli idare birimleri arasında ise 
vali. birden fazla ilin sınırları iÇerisindeki mahalli idare 
birimlerinden oluşuyor ise tçişleri Bakanlıgı 'nın onayı ilf 
kesinleşir. 

b-)Yönetim Dönemi Hesabı 

Yönetim dönemi, bir mali yıl başından öonuna kada: 
yapılan bütün işlemler ile mali yıl geçtikten sonra 105 
sayılı Kanun geregince bir aylık mahsup dönemi içerisind· 
yapılan mahsup işlemlerini kapsar. 
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7-)BüTÇE UYGULAMASININ DENETtMt 

Bütçe uygulamasının düzenli bir sekilde yapılmasını 
saglamak ve kanun, tüzük, yönetmelik ve meclis kararlarına 
uygun bir sekilde yapılıp yapılmadıgını arastırmak amacıyla, 
birlik bütçeleri Çeşitli denetim organlarının denetimine tabi 
tutulmuştur. 

Bütçe uygularnasi dikkate alındıgında bütçe denetimi: 
* Tahakkuk Denetimi 
* Muhasebe Denetimi 
* Birlik Encümeni 
* Birlik Meclisi 
* Vali, Kaymakam, Mülkiye Müfettişi, !1 özel Yönetim 

Kontrolürü. 
* !çişleri Bakanlıgı 
*Tahakkuk Denetimi; Tahakkuk memurları ödenekierin 

zamanında ve yerinde kullanılmasından, giderlerin gerçek 
gereksinme karsılıgı olmasından, mal veya hizmetin alınmış 
veya yerine getirilmiş olup, olmadıgından sorumludur. 

*Muhasebe Denetimi; Giderin ita emrine baglanmasından 
önce kendisine gelen tahakkuk müzekkeresini ve eklerini BMUT 
uyarınca inceler ve olumlu sonuç alırsa verile emrini 
düzenler ve i ta amirine sunar. Sayman olumlu sonuç alınazsa 
ancak ita amiri sorumlulugu üzerine alırsa işlemi devam 
ettirmek zorundadır. Yine ödeme ile ilgili belgelerin tam ve 
eksiksiz oldugunu inçelemek zorundadır. 

*Birlik Encümeni; Birlik Encümeni her üç aylık dönemler 
için seçtigi iki üye vasıtasıyla, muhasebe kayıt ve 
hesaplarını teftiş ve murakabeye tabi tutar. Bu denetçiler 
teftiş ve tetkiklerin sonucunu raporla encümene bildirirler. 
(61) 

Birlik encümeninin bir de aylık denetimi söz konusudur. 
Birlik muhasebecisi veya hesap işleri müdürleri ay 
sonlarında, o ay içinde yapılan tahsilat ve ödemeler ile 
fazla veya yanlış tahsil edilmesinden dolayı geri verilen 
paraların ayrı ayrı birer cetvelini bütçenin bölüm ve 
maddelerine uygun olarak düzenleyip ilgili evrakı ile 
birlikte ertesi ayın onbeşine kadar birlik encümenine verir. 
Encümen sözkonusu işlemlerin kanun, tüzük ve yönetmeliklere 
uygunlugunu görürse aylık cetvelleri onaylar. (62) Aylık 
cetveller encümence onaylanmadıkça büte kesin hesabı 
düzenlenemez. 

*Birlik Meclisi; Birlik hesap işleri müdürlügünce 
hazırlanıp birlik başkanı tarafından encümene verilen bütçe 
kesin hesabı, encümen tarafından incelenir ve encümen 
görüsünü bildirir bir raporla birlite birlik baskanına 
verilir. Birlik baskarııda yıllık çalışma raporu ile birlikte 
birlik meclisine sunar. (63) 



79 

Hesap dönemi sonunda, bir yıllık bütçe incelemesi, 
birlik meclisine sunulan kesin hesap ve yıllık raporun 
incelenmesi ve kabulü ile bütçe denetimi yapılmış olur. 
Böylece, birlik başkanı tarafından mali yıl içinde birlik 
hesabına hangi hizmetler için ne miktar harcama yapıldıgı 
ertesi yıla ne kadar borç devredildigi, bütçe ödemelerinde 
yapılan degisiklikler. tahmin olunan gelirlerden ne kadarının 
tahakkuk ve tahsil edildigi vb. hususlar birlik meclisince 
ineelenmis ve denetlenmiş olur. Yapılan inceleme sırasında 
kanuna aykırı islemler tesbit olunmuşsa bunlara sebebiyet 
verenler hakkında gerekli kanuni işlemin yapılması ve birlik 
zararının tazmin ettirilmesi için gerekli kararlar alınır. 

Birlik meclisi ayrıca gerek görürse üyelerinden 
birkaçını hesap ve muameleleri denetlernek üzere 
görevlendirebilir. Bu denetimde hariçten uzmarıda istihdam 
edilebilir. Denetim sonucu, ertesi mutat toplantının 
başlangıcında birlik başkanınında görüşü alındıktan sonra 
meclise arz olunur. (64) 

Belediye yasasında çeşitli 
getirilmiştir. Bu denetim yolları 
geçerlidir. Bunlar, soru, gensoru, 
komisyonu kurulması olarak sayılabilir. 

denetim 
birlikler 

hesapları 

yolları 
içinde 

inceleme 

*Vali, Kaymakam, Mülkiye Müfettişi, tl özel Yönetim 
Kontrolörü; 

Birliklerin yukarıda belirtilen denetim biçimleri 
yanında, vali, kaymakam, mülkiye müfettişleri, il özel 
yönetim kontrolörü ve diger yetkililerce zaman zaman 
denetlenmesi hem yarar 1 ı, hem de zorun ı udur . Bu konuya daha 
önceki "Mali Denetim" baslıgı sırasında deginmiştik. 

*!cisleri Bakanlııtınca; !çisleri Bakanlıgı 'nca mülkiye 
müfettişleri veya Bakanlık mahalli idareler kontrolörleri 
veya şikayet üzerine usulsüzlüge ve yolsuzluga yönelik 
bulguların ortaya çıkması halinde birlik yöneticileri 
hakkında Bakan onayı ile soruşturma a9ılmakta ve yasal islem 
yapılmaktadır. Yine bu konu da "Mali Denetim" baslıgı 
altında biraz daha açılmıstı. 
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B E Ş t N C t BöLüM 

YEREL YöNETtMLERtN ULUSLARARASI tŞBtRL!Gt 

Birçok ülkede, çeşitli düzeylerde (metropol, bölge, 
ülke) yerel yönetimler arasında isbirligine gidilme 
gereksiniminin du~·u.lrnas ı, bu gereksinirnin, uluslararas ı 
düzeyde de duyulması sonucunu dogurmustur. 20. yüzyılda, 
ulasım ve iletisim araçlarının hızla gelişmesi, ülkeler 
arasındaki ekonomik işbirliginin ve karşılıklı bagımlılıgın 
artması, kentlerin giderek agırlıklı bir rol oynamaya 
başlaması. Çeşitli alanlarda oldugu gibi, kentler ve diger 
yerel yönetimler arasında, özellikle de bunların ulusal 
düzeyde oluşturdukları belediye ve kent birlikleri arasında 
ilişkiyi, karşılıklı bilgi ve deney degisimini zorunlu hale 
getirmistir. ( 1) 

Dünya'nın çogu ülkesinde özellikle Avrupa ülkelerinde ve 
Amerika'da yerel yönetimler arası işbirligi oldukça 
yaygındır. Belediyeler ve kentler arasında yerel yönetim 
birlikleri seklinde bazı hizmetlerin ortaklaşa yürütülmesi, 
Danimarka gibi bazı ülkelerde 1867 yılına kadar geriye 
gitmektedir. Danimarka 'da 1883 yılında yerel yönetimlerin 
ortak çıkarlarını geliştirmek ve savunmak amacı ile 1883 
yılında "Kentsel !lçeler Birligi" (OR-PAN DISTRICTS 
ASSOCIATION) kurulmuştur. Ancak yerel yönetimler arasındaki 
işbirligi, bölgesel, ulusal ve uluslararası kent ve belediye 
birlikleri !-::onusunda asıl gelişme !kinci Dünya Harbi 'nden 
sonra, 1950'li yıllarda olmuştur. Bu konudaki en önemli 
gelişmelerden birisi Avrupa Konseyi'nce 1957 yılında kurulan 
"Avrupa Konseyi-Bölgesel ve Yerel Yönetimler Konferansı'dır". 
Yine aynı yıl uluslararası bir kentler birliği olan 
"Birleşmiş Kentler örgütü" (Unıted Towns Organisation) 
Fransa ··da kurulmuştur. Amerika 'da belediyeler arası 
bölgesel isbirli~:;i 1960 · lardan sonra hızla gelişmis ve 700 
civarında bölgesel Meclis (regional Council) kurulmuştur. 
1967 yılında ise "Bölge Meclisleri Ulusal Birligi" (National 
Association of Regional Councile) kurulmuştur. Arap ülkeleri 
şehir leri aras ında iş bir ligini saglama amac ı ile "Arap 
Kentler örgütü" <Arab Towns Organisation) (ATO) ise 1967 
yılında kurulmuştur. (2) 

Bu bölümde, yerel yönetimlerin uluslararası işbirligine 
örnek oluşturan, özellikle IULA ve IULA-EMME ile Dünya 
büyükşehirleri zirve konferansı, Dünya metropoller birligi ve 
islam başkentleri ve kentleri teskilatı ha}>:kında bilgiler 
verilecektir. 
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!-}ULUSLARARASI YEREL YöNETtMLER BtRLtGt 

Yerel yönetim, demol-::rasinin temel taşıdır. !nsanların, 
yalun Çevreleri ve günlUk yaşamları ile ilgili kararların 
oluşmas ında dogrudan söz sahibi olabildUüeri bir yönetim 
kademesidir. Dünya Çapında bir teşkilat olan Uluslararası 
Yerel Yönetimler Birligi (!ULA), 1913 yılıdan bu yana dünyada 
yerel yönetimleri güçlendirmek ve geliştirmek, yerel 
topluluklar arasında işbirligini ve bilgi aktarımını 
arttırmak yönünde çaba göstermektedir. Genel merkezi 
Hollanda'nın Lahey kentinde bulunan IULA, günümüzde tüm 
kıtalara dagıtılmış üyeleri ile, dünyanın en büyük ve güçlü 
yerel yönetim kuruluşlarının başında gelmektedir. IULA Dünya 
teşkilatını daha etkin kılma çabalarının bir ürünü olarak, 
son yıllarda Avrupa, Kuzey Amerika, Latin Amerika, Afrika, 
Asya ve Pasifik Bölgesi ile Dogu Akdeniz ve Ortadogu 
bölgesini kapsayacak biçimde bölge teşkilatları 
oluşturulmuştur. 

A-Kuruluş Tarihi 

Uluslararası yerel yönetimler birligi 
!nternational Union of Local Authorities) 1913 
Belçika'nın Ghent şehrinde kurulmuş olup, bugün 
(Dünya Sekretaryası) Hollanda'nın Lahey 
bulunmaktadır. 

B-Satatüsü 

<I ULA
yılında 
merkezi 

kentinde 

IULA, yerel yönetimler alanında, yerel yönetim 
birliklerinin, belediyelerin ve kentlerin, yerel yönetimler 
alanında çalısan enstitü ve benzeri kuruluşların, dünya 
ölçeginde bir teşkilatıdır. 

IULA, dünyanın her yöresinden Çok sayıda üyesi 
ile, bölge teşkilatları agı oluşturmuştur. Bölge 
teşkilatları. Dünya Sekretaryası ile yakın işbirligi içinde 
çalışmaktadırlar. IULA 'nın bölge teşkilatları şunlardır: 
Avrupa, Kuzel Amerika, Güney Amerika, Afrika, Asya-Pasifik, 
Dogu Akdeniz ve Ortadogu Bölge Teşkilatları. 

IULA, Birlişmiş Milletler ve Avrupa Konseyi nezdinde 
danışmanlık ve ortak görüşrrıeci statüsüne sahiptir. Avrupa 
Toplulugı..:ı ile yakın bagları vardır. Bu kuruluşlarla ve diger 
çok sayıda degişik alanlarda uzmanlaşmış kınuruluşlarla ortak 
toplantılar düzenler, ortak faaliyetlerde bulunur. IULA 'nın 
Yerel Yönetimler Evrensel Bildirgesi, Birleşmiş Miller'in 
gündemindedir. 

C-Organları 

IULA'nın temel karar, yönetim ve yürütme organları 
şunlardır: * Tam üyelerin delegelerinden oluşan ve politikaları 
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oluşturmaktan sorumlu olan Dünya Kongresi; 
* Başkan, bölge teşkilatlarından birer 

belirli sayıda tam üyelerden oluşan ve 
uygulanmasından sorumlu Yürütme Kurulu; 

temsilci ve 
politikaların 

* Kongre tarafından iki yıl için seçilen 
sürekliliginin saglanrrıasından sorumlu Başkan. 

ve teşkilatın 

* IULA'nın yürütme organı ise, Genel Sekreter'dir. 

D-Amaç ve Hedefler 

IULA 'nın temel amac ı, yerel yönetimleri geliştirmek ve 
güçlendirmek ve dünya Çapında yerel yönetimler arasında 
işbirligini teşvik etmektir. 

Bu kapsamda IULA'nın hedefleri şunlardır: 

* Yerel özerkligi desteklemek; * Yerel yönetimlerin gelişmesine katkıda bulunmak; * Yerel yönetimlerin faaliyetleri ve vatandc~sların 
refahları ile ilgili sorunlar üzerinde çalışmak; 

* Yerel toplulukların, yerel yönetimlere katılma 
düşüncesini geliştirmek ve teşvik etmek. 

E-Mali Kaynaklar 

IULA'nın gelirleri şunlardır: 

* üyelerin ödedigi yıllık katılma payları; 
* Faaliyetlerinden elde ettigi gelirler; 
* Bagışlar. 
F-Organizasyon Yapısı ve Personel 

Başkan·a baglı olarak çalışan genel sekreter, teşkilatın 
günlük faaliyetler ini yürüten ve aynı zamanda, kongrenin ve 
yürütme kurulunun kararlarının uygulanmasını saglayan, 
yürütme sorumlusudur. 

Dünya sekreteryasının işleri, genel sekretere 
olarak Çalısan, bir grup deneyimli personel ve 
elemanlarınca yerine getirilir. 

G-Faaliyetler 

IULA'nın çeşitli faaliyetleri şunlardır: 

sorumlu 
destek 

*Dünya Kongresi: Her 2 srılda bir yapılan Dünya 
kongresinde, ITJLA 'nın üyerelirinin temsilcileri ve Dünya 'nın 
birçok bölgesinden ilgili organlar toplanırlar ve temsil 
ettikleri yerel yönetimler adına, yerel topluluklar için 
yaşamsal önemi olan ortak sorunları tartısırlar. 

*Temsil: Yerel yönetimler evrensel bildirgesinde 
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belirtildigi gibi, her nerede yerel yönetimlerin sesının 
duyulması gerekiyorsa, IULA, dünya çapındaki, uluslararası 
ve profosyonel organların yerel yönetimleri dikkate 
almalarını saglayıcı girisimlerde bulunulur. 

*Bölgesel Seminerler: IULA, bir kaç günden üç haftaya 
kadar, bölgesel saminerlerin düzenlenmesine yardım eder. Bu 
seminerler, birleşmiş milletler bölgesel ekonomik ve sosyal 
komisyonlar ya da faaliyetin düzenlendigi ülkedeki ilgili 
üniversite ve enstitü gibi kurumlarla ortaklaşa düzenlenir. 

*Konferanslar, Dünya'nın degişik bölgelerinde, ülkelerin 
ev sahipliginde, yerel yönetimleri yakından ilgilendiren 
konular üzerinde Çalışmak üzere, küçük çaplı uluslararası 
toplantılar düzenlenir. 

*Egitim: IULA, bölgesel teskilatlarını, yerel 
yönetimlere ilişkin olarak, özellikle üst düzey yöneticiler 
için egitim programları geliştirmeleri ve uygulamaları için 
teşvik ederek, egitime büyük önem verir. 

*Yayınlar: IULA, yerel yönetimler alanında yaklaşık 150 
başlık altında yayında bulunmuştur. Kitaplar ve raporlar, 
yerel yönetimlerin organizasyon yapıları, görev ve 
sorumlulukları ve diger ilgili alanlarının degişik yönlerini 
ele almaktadır. 

*Araştırma: IULA. hem kongre ve konferasların hazırlık 
aşamasında, hem de, yerel yönetimlerin ya da diger ulusal ve 
uluslararası kuruluşların istegi üzerine araştırma 
yapmaktadır. Araştırma sonuçları ki tap yada rapor halinde 
basılmaktadır. 

II- )ULUSLARARASI YEREL YöNETtMLER B!RL!G!, DOGU AK.DENtZ 
VE ORTADOGU BöLGE TESK!LATI 

A-Kurulusu 

Kısa adı IULA-EMME olan Uluslararası Yerel Yönetimler 
Birligi, Dogu Akdeniz ve Ortadogu Bölge Teşkilatı, 1986 
yılında faaliyete başlamıştır. Kar amacı gütmeyen bir kuruluş 
olan ve kendi ana tüzügü ile yönetilen IULA-EMME 'nin 
Türkiye 'de kurulması ve bölgesel ölçekte faaliyetlerini 
yürütmesi, Bakanlar Kurulu 'nun 11 Eylül 1987 tarihli 
kararnamesi ile kesinlesmiştir. Merkezi, İstanbul'dadır. 

B-üyelik 

Yerel yönetimlerin oluşturdugu ulusal ve bölgesel 
kuruluslar (dernek, birlik, vb.) ile diger bireysel yerel 
yönetimler (kent yönetimleri, belediyeler, vb. ) IULA Dünya 
Teskilatı 'na üye olabilmektedir. IULA 'nın bölgedeki ve 
Türkiye'deki üyeleri, kendiliginden IULA-EMME üyeligini elde 
etmektedir. 
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IULA-EMME. bölge düzeyinde ve Türkiye'de etkin bir 
üyelik agına sahiptir. Dogu Akdeniz ve Ortadogu bölgesindeki 
kent ve belediyeleri dogrudan ya da temsil edildikleri 
bölgesel kuruluslar aracılıgıyla bünyesinde bulunduran IULA
EMME'nin Türkiye'deki üyelerini de, kent ve belediyeleri 
temsil eden başlıca ulusal ve bölgesel kuruluş ve birlikler 
ile büyükşehir belediyeleri olusturmmaktadır. 

C-üye Kentler ve Kuruluşlar 

ARADO, Arap !dari Geliştirme Teşkilatı, 
Birligi üyelerine hizmet vermektedir. 
statüsündedir. 

ürdün. 
Bag lı 

Arap 
üye 

ATO/AUDI, Arap Kentler Birligi/Arap Kentsel Gelişme 
Enstitüsü, Suudi Arabistan. Tüm arap kentlerine ve 
belediyelerine hizmet sunmaktadır. özel statüdedir. 

!LLER BANKASI, Türkiye. Baglı üye statüsündedir. 

OICC, !s lam Başkentleri ve Kentleri Teskilatı, Suudi 
Arabistan, !slam dünyasındaki tüm başkent ve önemli kentlere 
hizmet vermektedir. özel statüdedir. 

TüRK BELEDtYECtLtK DERNEGt, 
belediyelere hizmet sunmaktadır. 

Türkiye. ülkedeki tüm 

MBB, Marmara ve Bogazları Belediyeler Birligi, Türkiye. 
Marmara Bölgesi'ndeki tüm üye beldi!>relere hizmet sunmaktadır. 
Kurucu üye statüsündedir. 

GAP BELEDtYELER BtRLtGt, Türkiye. Türkiye'nin Güneydogu 
Bölgesi'ndeki tüm beledi)7elere hizmet sunmaktadır. 

KOCAELt BELEDtYELER BtRLtGt, Türkiye. Kocaeli il 
sınırları içindeki tüm belediyelere hizmet sunmaktadır. 

üYE KENTLER 
Adana Büyükşehir Belediyesi, Arnman Büyükşehir 

Belediyesi, ürdün (Üyelik başvurusu yapmıştır), Ankara 
Büyükşehir Belediyesi, Kahire Valiligi, Mısır. Gaziantep 
Büyükşehir Belediyesi, !stanbul Büyükşehir Belediyesi (!ULA
EMME Kurucu üyelig i), !zmir Büyükşehir Belediyesi, Kayseri 
Büyükşehir Belediyesi, Konya Büyükşehir Belediyesi, Kuveyt 
Belediyesi, Kuveyt (Üyelik başvurusu yapmıştır), Rabat 
Belediyesi, Fas. Riyat Belediyesi, Suudi Arabistan {üyelik 
başvurusu yapmıştır), Tahran Belediyesi, !ran. 

D-Amaç ve Hedefler 

IULA-EMME'nin genel amacı, IULA'nın temel politikalarına 
uygun olarak, yerel demokrasiyi geliştirmek ve yerel 
yönetimlerin güçlendirilmesine katkıda bulunmaktır. Bu genel 
amaç dogrultusunda IULA-EMME'nin faaliyetleri, belediyeler 
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arasında bölgesel ve uluslararası iştirligini teşvik etmek ve 
geliştirmek; yerel yöneticiler icin egitim prograrnları 
düzenlemek. yerel yönetirole ilgili araştırma ve yayınlar 
yapmak; ortak konularda bölgesel ve uluslararası kuruluslarla 
işbirliginde bulunmak başta olmak üzere, hedeflerini 
gerçeklestirmeye yönelik diger yasal faaliyetleri 
kapsamaktadır. 

E-Yönetim Organları 

!ULA-EMME Anatüzügü 
organları şunlardır: 

Bölgesel Genel Kurul, 
oluşturma ve denetleme 
temsilcilerinden oluşur. 

geregince, teskilatın yönetim 

IULA-EMME'nin 
organı olup, 

temel 
tüm 

politika 
üyelerin 

Bölgesel Yönetim Kurulu, IULA-EMME'nin ana karar organı 
olup, Dogu Akdeniz ve Ortadogu bölgesinin degişik 
ülkelerinden genel kurul tarafından seeilen üyelerden oluşur. 

Genel Sekreter, !ULA- EMME 'nin yürütme organı olup, 
bölgesel genel kurul tarafından se9ilir. 

F-Faaliyetler 

Egitim ve Geliştirme: IULA-EMME bünyesindeki Yerel 
Egitim ve Geliştirme Merkezi, bölgedeki yerel yönetimlere 
dönük egitim faaliyetlerinde bir katalizör görevi 
üstlenmiştir. Yerel yönetim kuruluslarının kendi egitim 
faaliyetlerini desteklemek üzere uygulanan egi ticilerin 
egitimi programlarının yanısıra, üst düzey yerel yöneticilere 
yönelik seminerler düzenlenmektedir. Egitimleri destekleyici 
egitim dökümanları hazırlanmaktadır. 

Sempozyum ve Ortak Calışma Toplantıları: IULA-EMME, 
düzenli olarak, yerel yönetimle ilgili sorun alanlarında 
sernpozyum ve ortak çalışma toplantıları düzenlemektedir. Bu 
toplantılar. bölgedeki yerel yöneticilerin görüş, öneri ve 
sorunlarını paylaşıp tartıştıkları birer "forum" niteligini 
taşımaktadır. Sempozyum ve toplantıların düzenlenmesinde, 
bölgesel ve uluslararası kuruluslarla isbirligi 
yapılmaktadır. 

Araştırma: !ULA-EMME, bölgedeki yerel yönetimlerin 
yapısı, nitelikleri ve faaliyetleri ile ilgili bilgi 
toplamak. bölge çapında kentsel gelişmenin dinamigini 
incelemek ve yerel yönetimlerin günümüzde ve gelecekte karşı 
1>.arş ıya bulundugu sorunlarla ilgili çözüm yolları üretmek 
amacı ile çeşitli araştırmalar yürütmekte ve sonuçlarını 
yayınlamaktadır. 

Yayınlar: !ULA-EMME, "Yerel Yönetim Kitaplıgı" adı 
altında, çeşitli dizilerden olusan bir yayın programı 
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baslatmıstır. Halen Yerel Yönetim Kitaplıgı çercevesinde 
hazırlanan yayın dizileri şunlardır; Kaynak Kitaplar Dizisi, 
Çevre Dizisi, Kentsel Yönetim El kitapları Dizisi, Yerel 
Yönetim Dünyası Dizisi ve teskilatea düzenlenen 
sempozyumlarda ele alınan konuları kapsayan Bildiri ve 
Tartışmalar Dizisi 'dir. IULA-EMME, yılda üç kez, MEMO {Middle 
East Municipal Outlook) adını tasıyan bir bülten 
yayınlamaktadır. Bu bültende, IULA-EMME'den haberler ile 
bölge ve dünya ölçeginde yerel yönetimlerle ilgili yeni 
gelişmeler, görüşler, vb. yer almaktadır. 

Kütüphane ve Dökümantasyon: IULA-EMME, genelde yerel 
yönetim ve kentsel gelişme konularında ve genelde bölgedeki 
yerel yönetimlerle ilgili çeşitli dillerdeki yayınları 
iceren, bilgisayarlastırılmıs bir Kütüphane ve Dökümantasyon 
Merkezi 'ne sahiptir. 

Danısmanlık: IULA-EMME, faaliyet alanına giren her türlü 
konuda yerel yönetim kuruluşlarına danışmanlık hizmetleri 
saglamaktadır. 

G-Bölgesel ve Uluslararası tsbirligi ve Destek 

IULA-EMME. yalnızca kendi bölgesinde 
diger bölgelerinde faaliyette bulunan bir 
kuruluş ile iliski ve işbirligini 
faaliyetlerinde bu kurulusların destelinden 

degil, Dünya 'nın 
cok uluslararası 
sürdürmekte ve 
yararlanmaktadır. 

IULA-EMME, ayrıca, bölgedeki ve Türkiye'deki yerel 
yönetim birlUtleri ve büyük kentlerle sıkı iliskiler 
gelistirmekte ve çalısmalarında bu kurulusların destelinden 
ve katkısından yararlanmaktadır. 

III->DtGER ULUSLARARASI BtRLtK ORNEKLERt 

A-Birlesmis Kentler örgütü 

Birlesmis Kentler örgütü 1957 yılında Fransa'da kuruldu. 
örgüt uluslararası gayri resmi sivil bir örgüttür. örgüt 'ün 
asıl amacı, kardeş kentler aracılıgı ile halklar, yerel ve 
bölgesel topluluklar arasında isbirligini gelistirmektir. 

örgütün merkezi Paris'tedir. Genel Kurul kararı ile 
merkezi degisebilir. örgüt Fransız kanunlarına göre kurulmuş 
ve 1957 yılında Fransız !çişleri Bakanı'nca onaylanmıstır. 

örgütün statUsünün 2. maddesine göre temel prensipleri 
şunlardır: 

* Statüleri ve nüfusları ne olursa olsun üye şehirlerin 
eşitlHti. * üyelerin kendi işlerine karısmaksızın, bir parti 
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propagandası yapmaksızın, üye şehirlerin halkları arasında 
daha iyi anlaşmayı saglayacak, kardeş şehirler arası 
karşılıklı degişim. 

* !ki dile dayalı egitim, halkların ana dilini ve 
kültürel özelliklerini koruyacak, halklar arasındaki anlayışı 
ve uluslararası diyalogu gelistirmede, ikinci bir dilin önemi 
ve geliştirilmesi. 

* Irk, dil, din, cinsiyet, sınıf, tabiyet, ideoloji, 
politik ve sosyal sisteme dayalı her tür ayrımcılıgın reddi. 

örgüt rolünü bütün ülkelerin yerel ve bölgesel 
organlarını birleştirerek, insan haklarını ileri götürmeda ve 
barış ve adaletin saglanması için cesaretlendirmeda görür. 

örgütün Organları: örgütün en yüksek organı üyelerden 
olusan ve Dünya Kongresi olara}-. da bilinen Genel Kurul 'dur. 
örgütün diger organları şunlardır: 

* Başkanlık 
* Kurucu Konsey * Uluslararası Konsey 
* Yönetim Kurulu 
* Ulusal ve bölgesel komiteler 

örgüte, uluslararası gayri resmi bir organizasyon olarak 
UNESCO, DM- Ekonomik ve Sosyal Konseyi, Avrupa Konseyi 
nezdinde danışmanlık statüsü verilmiştir. (3) 

B-Dünya Metropoller Birligi 

Dünya Metropoller Birligi {METROPOLIS-World Association 
of Major Metropolises), 1985 yılında Kanada'nın Montreal 
kentinde kurulmuştur. Kuruluşa şu kentler katılmıştır: 
Abidjan, Addis Ababa, Barselona, Buenos Aires, Kahire, 
Kolombo. Paris, !stanbul, Londra, Los Angeles, Mexico, 
Montreal, New York, Tokyo, Turin. 

METROPOLIS, metropol şehirleri, sorunlarıyla ilgili 
bilgi akışını beslayecek bir araç oluşturmak ve büyük 
şehirleri geçmisteki başarılarından yararlanarak ilerisi icin 
seÇenekler oluşturacak bir temel kuruluşa sahip kılmak amacı 
ile kurulmuştur. 

METROPOLIS'in ikinci kongresi, Mayıs 1987 tarihinde, 
Mexico Ci ty 'de yapılmıştır. Bu toplantıya !stanbul da 
katılmıştır. Toplantıda, metropollerdeki başlıca risklerin 
degerlendirilmesi ve önlenmesi icin bir uluslararası enstitü 
kurma girisiminde bulunulmuştur. !stanbul bu enstitünün 
kurucu üyesi olmuştur. Birlik, faaliyetlerini sürdürmektedir. 
(4) 

C-tslam Başkentleri ve Kentler örgütü 

!slam Başkentleri ve Kentleri Teşkilatı (OICC-
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Organization of !slamic Capitals and Cities), Mayıs 1979 
tarihinde, Fas'ın Fez kentinde toplanan islam ülkeleri 
dışişleri bakanları 10. Konferansı'nca kurulmuştur. 

Teşkilatın siyasal faaliyeti ya da ba~!lantıları yoktur 
ve üye ülkelerin siyasal işlerine karışmaz. 

Teskilata. !slam Konferansı'na üye ülkelerin başkentleri 
ve belirlenen oranda diger kentleri üye olabilir. Türkiye'den 
Ankara, !stanbul, Bursa, Konya üye bulunmaktadır. 

Kuruluşun amaçları Sunlardır: 

* !slam başkentleri ve 
kardeslik ve dayanısına 
geliştirilmesi; 

kentleri 
baglarının 

arasında dostluk, 
beslenmesi ve 

* üye kentler arasında işbirliginin özendirilmesi, 
geliştirilmesi ve genişletilmesi; 

* üye kentlerin kendilerine özgü özelliklerinin ve 
kültürel mirasının korunması; 

* Kentlerin kamu hizmet 
standartlarının iyileştirilmesi; 

ve kurumlarına ilişkin 

* !slam başkentleri ve kentleri arasında ziyaretler 
gerçekleştirilmesi, araştırmalar yapılması, uzman degişiminin 
özendirilrnesi. 

OICC, üye kentleri arasında bilgi ve deneyim 
alışverisini gerçekleştirmek için seminerler, sempozyumlar 
düzenıernekte; islam kentleri üzerine çeşitli konularda 
araştırmalar yapılmasını destekiernekte; üye kentler hakkında 
bilgi toplayıcı, üye kentlerin mimari özelliklerini 
belirleyici dökümantasyon merkezi oluşturmakta; islam 
kentlerinin sorunları konusunda toplantılar düzenlemekte, 
yayınlar yapmakta; savaş ve benzeri olaylardan dolayı tahrip 
edilen islam kentlerinin restorasyonuna yardım etmektedir. 
(5) 

D-Dünya Büyük Sehirleri Zirve Konferansı 

Dünya Büyükşehirleri Zirve Konferansı (Summit Conference 
of Major Cities of the World), kentsel alanların karşı 
karşıya bulundugu sorunların çözümüne katkıda bulunabilecek 
görüş ve deneyim alışverisini gerçekleştirmek üzere, büyük 
kentler düzeyinde uluslararası bir çalışmayı başlatmak üzere, 
Mayıs 1985 tarihinde, Tokyo 'da toplanan bir konferans ile 
oluşturulmuştur. Bu toplantıların ikincisi, 1988 yılında 
ıstanbul'da yapılmıştır. 

Tokyo'da yapılan Birinci Zirve Konferansı'nda, kent 
yönetimi felsefeleri ve temel politikaları konusunda görüş ve 
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deneyim alışverişi yapılmıştı. !stanbul 'da Mayıs 1988 
tarihinde yapılan tkinci Zirve Konferansı'nın ana konusu ise, 
"Gelecege yönelik şehir yönetimi: Sorunlar ve çözümler" idi. 
ıstanbul'da düzenlenen Zirve Konferansı'na, Paris, Roma, 
Tokyo, Kahire, Pekin, Kuala Lumpur, Madrid, Berlin, Moskova, 
Viyana. Ab idijan, Montreal gibi çok sayıda büyük kentin ve 
uluslararası kurulusların temsilcileri katılmıştır. Zirve 
konferansı, her iki yılda bir toplanınayı sürdürmektedir. {6) 

E-Avrupa Konseyi Yerel ve Bölgesel Yönetimler Konferansı 

Konferansın Kurulusu. Amaçları ve Yetkileri: Konferansın 
147 'si asil ve 147 'si yedek olmak üzere, parlementer 
meclisinde oldugu gibi 294 üyesi vardır. 

Konferans üye devletlerin yerel ve bölgesel 
kuruluslarını, Avrupa Konseyi içinde temsil eder. 

Konferansın birinci amacı, yerel yönetimlerin 
sorumluluklarına giren veya yerel yönetimleri etkileyen 
kararlar ve tedbirlerle ilgili olarak görüslerini Bakanlar 
Komitesi 'ne ve Danısma Meclisi 'ne bildirmektir. 

Konferans, yerel ve bölgesel yönetimleri Avrupa Birligi 
konusundaki gelişmeler konusunda bilgilendirir ve özlenen bir 
Avrupa Birligi yaratılması için onların destegini almak için 
çaba gösterir. 

Konferans Avrupa Konseyi ile Avrupa Ekonomik Toplulugu 
arasında yakın ilişkilerin kurulması için katkıda bulunur. 
Konferans kendi alanındaki konuları, Danışma Meclisi'nin 
istegi üzerine tartısır ve görüş bildirir. Konferans 
kararlarını üye çogunlugunun üçte ikisi ile alır. 

üyelik: Konferans delegeleri üye devletlerce 
bölgesel yönetimlerin ulusal örgüt temsilcileri 
seçilir. 

Toplantıları: Konferans yılda bir kez 
toplantısını Avrupa Konseyi merkezinde yapar. 

yerel ve 
arasından 

normal 

Konferansın organları: Her toplantı 
Konferans tarafından bir süre·kli komite ve 

dönemi baş ında 
4 uzman komite 

atanır. 
Sürekli komite: Konferansın faaliyetlerinin devamlılıgı, 

Konferans Sürekli Komitesince saglanır. Sürekli Komite 
gerektiginde Konferans adına hareket eder. Sürekli Komite, 
Konferans baskanı, 3 baskarı yardımcısı, 4 Komite baskanı, 4 
Komitenin başkan yardımcıları ve Konferans tarafından seçilen 
14 üyeden oluşur. 

Komiteler: Konferans tarafından atanan uzman komite ler 
şunlardır: 
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* Bölgesel planlama ve bölgesel sorunlar komitesi, * Yerel Yönetim yapısı ve Finansman Komitesi, * Çevre ve Kentsel Planlama Komitesi, 
* Kültür Komitesi 

Konferans yukardaki komiteler dısında özel konular icin 
geçici komite ler oluşturabilir. Bu tip komite ler, 
hazırladıkları rapor konferans tarafından tartısıldıktan 
sonra sona ererler. 

Büro: Konferans 
bürosunu oluşturur. 
ederek komitelerin 
hazırlar. {7) 

baskanı ve 3 baskan yardımcısı Konferans 
Büro, komite baskanları ile de istisare 
programlarını ve toplantı zamanlarını 

F-Arap Kantler örgütü 

Arap Kentler örgütü, Arap dünyasında 
konusunda uzmanlasmıs bölgesel bir kurulustur. 
temsilcilerin biraraya gelmesi ile 15 Mart 
Kuveyt'te kurulmuştur. 

1-)0rgütün Amaçları 

örgütün temel amaçları şunlardır: 

beledi:,recilik 
27 Arap sehri 

1967 yılında 

* Arap şehirlerinin belediye hizmetlerinin gelişmesinin 
saglamak, * Arap şehirlerinin mimari mirasını ve karakterini 
korumak, 

* üye şehirlerin karsılastıkları sorunlara çözüm bulmak 
icin üyeler arasında isbirligini saglamak, * Arap şehirleri belediyeleri personelinin başarısını ve 
kapasitesini artırmak, * üye şehirlere, gelisme projelerini uygulamaları iCin 
kredi saglamak. 

2-)örgütün Yapısı 

örgütün organları şunlardır: 

Genel Kurul 
Daimi Büro 
Sekreterya (Genel Sekreterlik) 

a-)Genel Kurul: 
temsilcilerinden olusur 
yapar. 

(Genel 
ve 2 

Konferans) üye şehirlerin 
yılda bir normal toplantısını 

b-)Daimi Büro: Genel kurulda seeilen 15 belediye 
temsilcisi, genel kurulun gelecek toplantısını yapacagı 
sehrin belediye baskanı, daimi büronun toplantısını yaptıgı 
şehrin belediye baskanı ve Kudüs Belediye Baska~ı·ndan 
olusur. 



94 

Daimi Büro, 6 ayda bir toplanır ve toplandıgı şehrin 
belediye başkanı büroya başkanlık eder. Daimi Büro, Genel 
Kurul kararlarının uygulanmasını saglar ve takip eder. 

c-)Genel Sekreterlik: Genel sekreter, genel kurulca her 
normal toplantısında yeniden seçilir. Genel SeYJeterlik, 
genel selrJter, genel direktör ve personelden oluşur. Genel 
sakretere genel direktör yardımcı olur. Genel Sekreterlik 
örgütün yürütme organıdır. Arap Kentler örgütü, Birleşmiş 
Milletler ve baglı kuruluşları ile, kardeş ülkelerin 
şehirler ve belediyeleri ile ve onların yerel ve bölgesel 
örgütleriyle işbirligi yapar bilgi alışverişinde bulunur. 
(8) 
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A L T I N C I B OL üM 

BELEDtYE BtRLtKLERt 

I-)BELEDtYELERtN ORTAK SORUNLARI 

Sanayileşme. şehirlere göç ve hayat standartlarının 
yükselmesi sonucu belediye hizmet gereksinmesi de sürekli 
artmaktadır. 1935 yılında nüfusumuzun %35 'i kentlerde 
yasarken, 1990 yıl ında %60 ·ı kentlerde yaşamaya başlamıştır. 
Kentli nüfusunda yarısından fazlası nüfusu 100 binin 
üzerindeki kentlerde, bu nüfusun %65' i de üç büyük kentte 
(!stanbul, Ankara, !zmir) yaşamaktadır. Kentli nüfusun hızla 
artması. diger hizmet ihtiyaçları yanında artan ölçüde konut 
ihtiyacını. dolayısıyla yol, su, kanal, .elektrik gibi fiziki 
altyapı; saglık ve sosyal yardım tesfsleri, oyun ve spor 
alanları. parklar gibi sosyal altyapı hizmet gereksinimini 
dogurmuştur. Bu gereksinimin karsılanması için belediyelerin 
büyük yatırımlar yapması gerekmektedir. Bunun sonucu olarak 
belediyelerin kamu yatırımları içindeki payı önemli bir yer 
işgal etmekte, belediyelerle merkezi yönetim kurulusları 
arasındaki iliski giderek artmakta ve her alanda isbirligi ve 
kocdinasyon zorunlu hale gelmektedir. (1) 

Kentlerin nüfus olarak agırlıgı yanında ekonomik, sosyal 
ve kültürel faaliyetlerin de kentlerde yogunlasması, 
beldelerine müşterek medeni hizmetleri sunmakla görevli olan 
belediyelerin ortak sorunlarına gerek kendi aralarında 
işbirlitH yaparak, gerekse diger kamu kuruluşları ile 
kocdinasyon kurarak çözüm bulmanın önemini her geçen gün 
arttırmaktadır. özellikle, ortak araç gereç alma ve kullanma, 
ortak kanalizasyon ve çöp imha tesisleri kurma, çevre 
sorunlarına çözüm bulma gibi sorunlar belediyelerimizin 
arasında işbirligini gerekli kılmaktadır. 

Belediyelerimiz in, sınırları içinde yaşayan belde 
halkına daha çok hizmet sunmalarını güçleştiren önemli 
sorunları olmakla birlikte, bu sorunların önemli bir bölümü 
belediyelerin kendi aralarıda ve diger kuruluşlar arasında 
işbirligi ve koordinasyon sonucu çözülebilecek türdendir. 
Belediyelerimiz kendi aralarında saglayacak bir bilgi ve 
deney alışverişi, ortaklaşa yürütecekleri egitim ve araştırma 
faaliyetleri ile mevcut kaynaklarını ve personelini daha 
verimli kullanabilirler, ortak arç ve personel kullanımına 
gidebilirler. 

Burada hemen belirtelim ki; 1580 sayılı Yasa'nın ilkeler 
açısından yanlış oldugu kanısında degiliz. Bu Yasa 'nın 
koydugu ilkelerin sürekliliginin saglanmasında yarar vardır. 
Bu yasa belediyeleri bir yönetsel birim olarak çok iyi ve 
geçerli bir biçimde degerlendirmiştir. Ancak günümüzde önem 
kazanan belirli sorunları ele almaması nedeniyle yasanın 
ancak eksik oldugu görüşündeyiz. Bu eksiklik özellikle kural 
koyma, birlikçi-bütünlükçü belediye modelini gerçekleştirmede 
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göze Çarpmaktadır. Bu nedenle 1580 sayılı Belediye Yasası'nın 
özünden degiştirilmesi yerine ona belirli eklernelerin 
yapılmasının daha geeerli olacagı kanısındayız. Kentli halkın 
beklentileri acısından oldugu kadar cagdaş yerel yönetim 
anlayışına uygun düşecek bir jrapıya kavuşturulmaları icin 
belediyelerimize; kural koyma yetkisi tanınınalı ve yönetime 
halk katılımı saglanmalıdır. (2) 

Belediyelerin diger sorunlarını başlıklar halinde şöyle 
sıralayabiliriz: 

* Planlama ve imar sorunları 
* Personel sorunları 
* Mali sorunlar * Konut-arsa-altyapı sorunları * Hizmet araçları yetersizligi 
* Çevre sorunları 
* Tüketicinin korunması ihtiyacı * Yapısal sorunlar 
* Ulaşım ve trafik sorunları 
* Koordinasyon eksikli~U, görev-yetki };:arışıklıgı * tletişim sorunları 
11-)BELEDtYELER ARASI tSBtRLtGtNt ZORUNLUKILAN NEDENLER 

Günümüzün hareketli toplumlarında insanlar cogukez bir 
belediyenin sınırlarında oturmakta, diger bir belediye 
sınırları icinde çalışmakta, belki de başka bir beldede 
alışveriş yapmaktadır. Günümüz insanının hareketllllgi ve 
hayat tarzı, bir belediyenin sınırlarını aşan sorunlar 
yaratmaktadır. Bunun yanında örnegin hava ve su kirliligi, 
salgın hastalık bir beldenin sınırlarında durmamaktadır. Bir 
belediye sınırları icinden geçen yol, yine bir belediye 
sınırları icinde kalan iş merkezi ve diger ekonomik 
ilişkiler, yöredeki diger belediyeler icin de sorun 
yaratmakta, onları da etkilemektedir. Diger yandan 
kaynakların kıt olması ve belediyeler arasında kaynak 
kullanımı konusundaki yarışma, kıt olan kaynakların rasyonel 
kullanımını zorunlu hale getirmekte ve birden cok beldeyi 
ilgilenddiren sorunların ortak plana göre ortak proJelerle 
çözümünü gerektirmektedir. 

Bugün özellikle gelişmekte olan veya az gelişmiş 
ülkelerde belediyelerin veya diger yerel yönetimlerin 
kendilerinden beklenen hizmetleri geregi gibi yerine 
getirernemiş olmalarına en önemli nedeni kaynaklarının 
yetersiz olması olmakla birlikte, diger önemli bir nedeni de, 
belediyelerin cagdaş yönetim tekniklerini, hizmet 
standartlarını, personel politikalarını, edinememiş, hatta 
kendi başarılı deneylerini birbirine aktaramamış olmaları, 
kısaca var olan kaynaklarını rasyonel kullanamamalarıdır. 

Böyle bir sonucun dogmasında şüphesiz yerel düzeyde 
işbirligi ve koordinasyonun kurulamaması önemli rol 
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oynamıştır. 

Metropoliten yönetimler acısından kısaca bu konuya 
deginmek istiyorum. 

Şehirlerin nüfusu Türkiye 'de oldugu gibi bütün dünyada 
hızla artmaktadır. Kırsal bölgelerde yaşayan nüfusun 
şehirlere olan akını, şehrin Cekimi yanında telınolojik 
gelişirne, uygun tarım alanlarının sınırlılıgı, şehrin 
dışındaki yaşama sartlarının düşüklügü ve kentlerin cazibesi 
sebebiyle durmayacaktır. 

Bu dernektir ki; büyük şehirlerin nüfusu gittikçe 
artmaktadır ve bu artışı zorla önleyecek tedbirler almak 
yerine. problemi kökünden halledecek büyük şehirlerin 
dertlerine care olacak köklü çözümler getirilmelidir. 

Çok genel olarak yerel yönetimlerin varlık sebebi ve 
amacı. belde halkına daha nitelikli daha çabuk ve daha az 
maliyetle hizmet götürmektir. Ancak bugün toplumların 
yapılarında, hele kentlerde gözlenen Çok hızlı degişme ve 
gelişme karşısında, uzmanlık gerektiren bazı hizmetleri tek 
tek yerel yönetimlerin saglaması olanaksız denecek şekilde 
güç olmaktadır. 

Şehirlerin gittikçe büyümesi, komşu alanlara yayılması, 
civarda bulunan diger sehirlerle bazı problemleri, bazı 
belediye hizmetlerini birlikte ele almak geregini ortaya 
çıkarmıştır. Büyük şehirlerin genişlemesi zamanla bu 
şehirlerin yakınında bulunan müstakil diger şehirlerle 
bütünleşme durumu yaratmaktadır. Bu duramda büyüyen veya 
kapsadıgı alanları istenilen şekilde yürütebilmesi için yeni 
duruma göre teşkilatıanmaları gerekir. {3) 

Genellikle gelisme potansiyeli olan, istihdam 
imkanlarına sahip bulunan şehirler yayılmaktadır. Bu 
yayılmalara büyük şehir veya metropol adı verilmektedir. 
(4) 

Kentlerin büyüyüp gelisınesi belediyelere yeni iş yükleri 
getirmektedir. Tüm bu yeni islerin yürütülebilmesi icin 
yeterli eleman temini ve koordinasyonun saglanması da 
zorunludur. Ayrıca, teknik yönden altyapı, yani su elektrik, 
kanalizasyon, havagazı gibi tesislerin gerçekleşmesi önem 
taşımaktadır. 

Nüfus artışı, şehirden banliyölere göç eden halkın 
mahalli idare tarafından çözümlenemeyen kanalizasyon, çöp, 
su. ulaştırma, şehir planlaması ve parklar gibi problemlerini 
büyük bloklar halinde yapılması gereken işler olarak 
ortaya çıkmaktadır. Bu arada şehir içindeki yerleşme 
hareketleri ve gelisıneler mahalli idarelerce istenen sonuca 
baglanamamaktadır. 
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Metropol i ten hizmet bir lig i, merkez ve çevre 
belediyelerinin belde problemlerini elbirligi ile 
çözümlemelerini saglayacaktır. Metropoliten alanı kapsayan 
nazım planın yapılması, kanalizasyon ve çöp konusunun halli, 
su, elektrik ve sehir içi ulasırnın düzenlenmesi, expres 
yolların yapımı gibi çalısmalar tahakkuk edecektir. Bu 
Çalısmalar metropolün bütün hizmet alanlarına götürülecektir. 
Böylece şehir planlamasının, tek tek kararlara karşı 
bütünlügü korunacaktır. (5} 

Metropoliten alan belediyelerinin birçok sorunlarını 
ortaklasa halletmeleri gerekmektedir. 

öncelikle metropolde yerlesenler var, insanlar, kişiler, 
aileler. Bunlar tüketicilerdir. Kararları, geçici veya daha 
uzun süreli olsun üretimi etkilerler. {6} 

üretilen malların tüketicileri, aynı zamanda alanda 
tüketirler. Yerleşmek icin, ihtiyaçları için, daha gelisme 
halinde hafta sonu veya Jrazılk için ikinci defa yerleşmek 
üzere alan talep ederler. Su talep ederler ve calısmaya veya 
dinlenmeye gitmek icin kilometrelerce yol isterler. 

Tüketim talepleri en yüksek seviyesiyle incelenmelidir. 
Yakacak talepleri en soguk ay iÇin, ulaşım talepleri, bütün 
iş yerlerinin bosaldıgı saat için hesaplanmak gerekir. {7) 

Kişinin hürriyeti, seyahat hürriyeti, calışacagı isi ve 
yeri seÇme hürriyeti kırdan ve diger şehirlerden metropollere 
akımı dogurmuştur. Büyük şehre gelen kişilerin sosyal 
bünyeleri, karsılastıkları bünyeden farklı olduklarından, 
gelir grupları, arzedilen kira ve tüketim malı standartlarını 
karşılamadıgından gecekondulasma olmaktadır. Bu göçedenler, 
buna ragmen terkettikleri standartın üstünde hayat standardı 
sagladıkları icin geldikleri yerde kalmaktadırlar. {8) 

Metropoller de yerleşme alanları birden fazla belediye 
haline gelmekte, nüfus hızla artmaktadır. Şehirsel techizatın 
yenilenme ve gelistirilme hızı, genellikle metropolün büyüme 
hızına yetisememektedir. 

Metropol alanlar, hammadde yakınlıgı, endüstri suyu, 
yerleşmeye, sanayi kurmaya elverişli ve ucuz arsa saglanması, 
ana yollarla yakın ve kolay birlisme, pazara yakınlık gibi 
faktörler metropollerde saglanmalıdır. 

Metropoller için saydıgımız organizasyonlarla ilgili 
hususlar, milli ve bölge ölçülerinde de önem tasımaktadırlar. 
Bu ölçülerde, ayrıca gelişmenin yönlendirilmesi iCin kredi 
imkanları ekonomik gelişmenin cografi dagılımı, isçi talep ve 
organizasyonları, genel kamuoyu egilimi, ülke ve bölge 
entegre altyapı kararları gibi diger hususlar da 
agırlıklarını hissettirirler. (9) 
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ülkemizde metropoliten alanların doguşu hızlı 
sanayileşme çabalarının arttıgı 1950'li yıllardan sonra, 
sanayinin yogunlastıgı bölgelerde istihdam imkanlarının 
artışı ve buna parelel olarak hızlı nüfus akını ile 
başlamıştır. Ekonominin kurallarına uygun olarak ulaşım 
kolaylıkları, pazar durumu, hammadde ve kalifiye işgücünün 
oldugu uygun bölgelerde sanayi yıgılmaya başlamış bunun 
yanında yan sanayiler ve yan sanayilerin istihdam edilmesi 
için talep edilen işgücü arkasından hizmetler sektörü 
oluşmuştur. ( 10) 

Kentsel ve ekonomH:: yapılar ı tarihte örnegi olmayan 
yepyeni bir biçimde ve de çok geniş cografi alanlar üzerinde 
yayılarak kendilerini dagıtmıslar ve de böylece büyük 
ölçekli, dagınık ve yaygın yerleşimli, kır-kent do}mlu bir 
kentleşme hareketi olarak tanımlanabilecek metropolleşmeyi 
başlatmışlardır. (11) 

öte yandan sosyo--ekonomi}: bir bütün olarak ele alınması 
gereken metropoliten alandaki yerleşme yerleri, bir çok halde 
birbiriyle iliskisiz Çok sayıda büyük ve küçük belediye 
birimleri arasında böli.inmüştür. Bu durum ise metropoliten 
alanlarda Çok önemli yönetim sorunlarını ortaya çıkartmıştır. 

12 Eylül 1980'den sonra İstanbul'da 24 belediye, 
Büyükşehir ve !lçe Belediyeleri şekline dönüştürülerek 
yönetirnde birlik saglanmış ve bu ihitiyaç şimdilik bu şekilde 
çözümlenerek rasyonel bir davranış içine girilrnek 
istenmiştir. Burada yeri gelmişken şunu da belirtelim; 
çözümlerırnek istenen sorunun kendisi metropoliten bölge 
yönetimidir. {12) 

Yukarıda bahsedilen sorunlardan etkilenen belediyeler, 
ellerinde bulunan kıt kaynakları bir araya getirerek en iyi 
şekilde kullanmak durumundadırlar. thtiya9ların ortaklaşa 
halledilmesi gerekli oldugu en geniş boyutlarda koordinasyona 
gitmelidir. Bunun için önce ihtiyaçların belirlenmesi, 
sonra kaynakların dökümünün yapılması, önceliklerin 
tesbiti ve kayna}Üarın bu önceliklere göre kullanılmasını 
gerektirmektedir. Kıt olan kaynakları en verimli bir şekilde 
kullanmak ise, belediyeler arasında işbirligi yapmakla mümkün 
olabilir. 

Yerel yönetimler-belediyeler arasında işbirligi ve 
koordinasyonu zorunlu kılan konular şöyle özetlenebilir: 

* Bilgi alışverişini saglamak, * Belediye hizmetleri konusunda standardizasyonu 
saglarnak, * Belediyecilik konusunda egitim ve araştırma yapmak, * Belediyelerle ilgili yasal ve yönetsel düzenlerneler 
konusunda belediyelerin görüşünü bildirmek, * ülke planlarının yapılmasına katkıda bulunmak, 

* Tüm belediyelere örnek olacak kararlar almak, 
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* üye( yerel yönetimlerin ihtiyaç ve isteklerini ilgili 
bakanlıklara iletmek, 

* Belediyelerin ve diger yerel yönetimlerin katılması 
gereken kurullara, heyetlere yetenekli, uzman temsilci 
vermek, 

* Hükümet düzeyinde yerel yönetimleri ilgilendiren 
çalışmalara katılmak, 

* üye yerel yönetimlere, uzmanlık gerektiren her konuda 
danışmanlık hizmeti vermek, 

* üye yere 1 yönetimlere, hizmetler inde 
kullanabilecekleri tip projeler yönetim modelleri vermek, 

* Belediyelerin planlama çalışmalarına katılmak veya 
bizzat planları yapmak, 

* Yerel yönetimlerin mutlaka birkaçının bir araya 
gelerek kuracakları tesisleri, yapacakları yatırımları ve 
altyapı hizmetlerini ortaklaşa yapmalarını saglamak. (13) 

III->BELED!YE 
tNCELENMESt 

BtRL!KLERtNtN ORGANLAR I VE TüZüK 

Bu tez Çalısmamızın üÇüNCü BöLüMü'nde "Birliklerin 
örgütsel Yapıları" baslıgı altında yapılan açıklamalar 
belediye birliklerinin organları ve tüzükleri içinde geçerli 
olup, te~xara meydan vermemek için ilgili bölüme bakınız. 

IV-)12 EYLüL 1980 SONBASI DURUMLAR! 

29 Eylül 1980. gün ve 17210 sayılı Resmi Gazete'de 
yayımlanan 2303 sayılı Kanun ve 1580 sayılı Belediye 
Kanunu 'na El-t Kanunun Geçici 5 inci maddesiyle "1580 sayılı 
Belediye Kanunu 'nun 133-148 inci maddelerine göre kurulmuş 
bulunan belediye birlikleri ve bunlara baglı kuruluşlarla 
ilgili olarak sıkıyönetim komutanları... bunların 
gerektiginde feshine, faaliyetlerini durdurmaya veya seçilmiş 
üyelerden tesekkül eden organların yerine, bu organların 
görevlerini yapmak üzere kamu görevlilerinden başkan atamaya 
ve kurullar teşkiline yetkili kılmışlardır." hükmü 
getirilmiştir. 

Uygulamada, sıkıyönetim komutanlıklarınca birlik 
organlarından seçimle gelen görevli üyeler alınarak yerlerine 
kamu personeli atanmış bulunmaktadır. 12 Eylül 1980 
tarihinden bugüne kadar birliklerden bir kısmı yetkili 
organların kararı ile fesh olmuş, geri kalanları ise 
tüzüklerinde gösterilen amaçlar dogrultusunda etkin bir 
çalısma yapamamıslardır. (14) 

V->BtRLtKLERtN ÇALISMA ALANLARI 

Belediye birliklerinin çalısma alan ve görevleri ana 
tüzükte belirlenmiştir. 

Ana tüzügün 3 üncü maddesinde, birligin amaÇ, görev ve 
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yetkileri "üye belediyelerin kendi güç ve sınırlarını aşan ve 
birlik yetkili organlarınca ayrıntılı tanımlamaları yapılan, 
planlama, konut, finansman, kent yönetimi, kültür ve egitim 
hizmetleri, turizm kanalizasyon, çöp, ulaşım, trafik, saglık, 
koruma, yenileme, türü fiziki ve sosyal altyapı ve yapı 
malzerneleri araç ve gereçleri üretir ve saglar, kentsel ve 
bölgesel ihtiyaçları karşılamak icin gerekli endüstriyel mal 
ve hizmetleri üretir, degişik düzeylerde tam teşkilatlı 
tüketim merkezleri oluşturur. Bu amaclar iÇin gerekli 
tesisleri kurar ve işletir. Birlik üyesi belediyelerde de 
yapılacak yatırım yardımlarını kabul ve organize eder. 

Birlik kamu kuruluşları ya da onların kurdukları 
şirketlerle veya öteki belediye birlikleriyle birlikte her 
alanda şirketler ortaklıklar, kooperatif-şirketler kurar ve 
işletir. Döner sermaye oluşturur, tahvil Çıkarır. 

Birlik, yukarıda belirtilen amaçlarına ulaşmak ve görev 
konularına giren işleri yürütmek i9in başta Anayasa olmak 
üzere belediye mevzuatının belediyelere tanıdıgı her türlü 
yetkiye haizdir. Buna dayalı olarak Birlik, yurtiçi ve yurt 
dışı kuruluşlarla ilişki kurar, taşınır, taşınmaz mal edinir, 
kiraya verir, kiralar. satar, ortaklaşa kullanır, 
araştırmalar ve projeler yapar, yaptırır, danışma ve planlama 
grupları oluşturur. Gazete, dergi, broşür çıkarır, kültürel 
calışmalar yapar. Yerel Yönetim Bakanlıgı ile işbirligi 
yaparak amaÇlarına ulaşılmasına engel teşkil eden yasa ve 
yönetmeliklerin degiştirilmesi icin çalışmalar yapar, egitim 
programları düzenler, şeklinde sayabiliriz. 

Birliklerce ana tüzüRün 3 
amacları gerçekleştirmek üzere 
örneklerden bazıları şunlardır: 

üncü maddesinde sayılan 
uygulamaya konulan somut 

A-Tüketicinin Korunmasına Yönelik Çalısmalar 

Belediye birliklerince dar gelirli yöre haUr.ının hızlı 
fiyat artışlarından etkilenmemesi için belediyelerin tüketimi 
düzenlemesi, pahalılık ve yokluk yaratıcı stokçuluk 
çalışmalarını önleyecek girisimleri desteklanmiş ve bunun 
için bölgesel ölçekte tanzim satış magazaları yönetmeligi 
hazırlanarak. kuruluş, teknik donatım, üretici kuruluş ve 
kooperatiflerle ilişkiler ve eleman egitimi ile muhasebe 
konularında üye belediyelere katkıda bulunulmuştur. Tanzim 
satış magazaları arasında koordinasyon saglanması icin yogun 
çaba sarfedilmistir. 

Birlikler ve onların kuruluşu olan şirket ve merkezler, 
mal alımında üretici ile dogrudan ilişki kurarak, toplu 
alımın yaratacagı her türlü tasarrufu saglayarak büyük aracı 
karlarını devre dışı bıralr..roaya Çalışmış ve aracı karlarının 
direkt olarak halkın cebinde kalması saglanmak istenmiştir. 

Tüketimi Düzenleme Merkezi (TüDEM) vasıtasıyla tüm temel 
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tüketim mallarını dogrudan üüretici ve üretici teskilatlardan 
alarak. stoklayıp ve ihtiyaç duyan üyelerinin tanzim satış 
magazaları va~ıtasıyla halka ulaştırmaya 9alısmıstır. 

Birliklerin diger bir görevi de bölge halkının, 
denetimsizlik yüzünden fiyat artışlarının başı boş olarak 
alabildigina artmasını önlemek i9in üye belediyeleri 
vasıtasıyla fiyat hareketlerini denetlernek ve sun ı 
artışlarını önlemektir. Birlikler alınan polisiye tedbirleri 
yanında temel gıda maddeleri piyasasını denetim altında 
tutahilrnek icin adı geçen satış merkezlerini kurmuslardır. 

24 Ocak 1980 tarihinden sonra uygulanan ekonomik 
politikalar, piyasada artan oranda bir iyileşmeye, piyasa 
ekonomisinin şartlarının yerine getirilmesi sonucu da 
ülkemizde yaşanan karaborsa ve stokçulugun giderek azalması 
ve zaruri ihtiyaç maddelerinin saglanmasında önemli bir 
darlıgın bulunmaması sonucu, MBBB'nde birlik tüketimi 
düzenleme faaliyetleri önemini yitirmiş, bu faaliyetlere 
ayrılan kayn:aklar 1981 bir lik bütçesinde, büyük ölçüde, 
birlik iktisadi girisimlerine ve üye belediyelerin ortaklaşa 
yatırımlarının desteklenmesine tahsis edilmiştir. (15) 

B-Ekmek üretimi 

Halkın temel gıda roaddelerinden biri olan akmegin 
üretimi ve pazarlaması dagınık ve saglıga zararlı olacak 
biçimde yapılmaktadır. Bu keyfi durum, sürekli e1?"~ek arzını, 
gramaj ve kal i te denetimini güçleştirmekte, e:l?"~ek 
fiyatlarının belirlenmesi ise büyük problemler yaratmaktadır. 

Halkın saglıgını ve piyasa denetimini daha rasyonel 
bir çerceve içine oturtmak icin, birliklerce e1?"~ek üretimine 
girmek isteyen birlik üye belediyelerine ihtiyaç duydukları 
kapasitelerde üretim yapabilecek büyüklükte proJeler 
hazırlanarak göndderilmistir. Ayrıca birliklerce b5lgesel 
ölçekteki ekmek fabrikasına ortak olunmuş ve kredi 
açılmıştır. (16) 

Baz ı küçük ilçe ve kasaba belediyelerinin her birinin 
ayırı ayrı ekmek fabrikası aÇtıklarını görmekteyiz. Bu 
fabrikaları yine her bir belediyenin işletici personeli 
olmadıgından, yatırım maliyetinin çok altında kiraya 
verilmektedir. Dahası bir isletmecinin bölgedeki birkaç ekmek 
fabrikasının hepsini kiraladıgı ve bunların digerlerine kilit 
vurarak, sadece bir fabrikadan üretim yaparak. onca 
sermayenin atıl kalırımasına neden olmaktadır. Ayrıca bu 
belediyelerin ekmek fabrik.ası kurarken düşündükleri toplumcu 
ve öncü belediye düşüncesinden de sapılmıs olmaktadır. Bunun 
yerine~ bu çaptaki küçük belediyeler bu konuda bir birlik 
tesis ederek. hem devletin paralarının ziyan olması 
engellenmiş olur, hemde daha toplumcu amacları ön plana almış 
olurlar. 
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C-Kentsel Temizlik Çalısmaları 

Belediyelerin üstesinden gelmeleri gereken önemli temel 
sorunlarından biri de kentsel temizlik hizmetlerini günü 
gününe yerine getirmek zorunda oluşlarıdır. özellikle tüketim 
artıklarının toplanması ve yok edilmesi, çevre saglıgına önem 
verilerek bulaşıcı hastalıkların kontrol altına alınm&sı, 
gibi kentsel temizlik sorunları için birlik oluşturabilirler. 
Temizlik olayı bulaşıcı hastalıklar yönünden bakıldıgından 
birlik tesisi olmasa bile işbirligine gitmeleri ve temizlik 
olayını bölgesel açıdan ele almalarının büyük faydalar 
getirecegi gerçektir. 

Uygulamada belkide en pratik ve yapılması rrıuhtemel 
birlik kısmi işler için olabilir. örnegin; birden fazla 
belediye sınırları içerisinden geçen bir akarsuyun temizligi 
yalnızca bir belediyenin problemi olmamalıdır. !lgıli tüm 
belediyelerin birlik teşkil edecegi veya işbirligine gidecegi 
çok uygun bir şartı oluşturmaktadır. 

D-Yeni Yerleşme Alanları Oluşturulması ve Toplu Konut 
Yapım Çalısmaları 

Birlikler, sanayinin ve kentsel yerleşmelerin 
düzenlenmesi ve planlanmasının bölgesel ölçekte ele alınması 
ve gelecekte üye belediyelerin plan kararlarına ışık tutacak 
genel stratejilerin belirlenmesi ve uygulanabilir planlar 
üzerinde çalışmıştır. Birliklerce, yeni yerleşme alanlarının 
oluşturulmaya çalışılması, bu alanların toplum çıkarlarına 
uygun şekilde kullanılmasında belediyelere yardımcı 
olunmuştur. Ayrıca halk, hayatını geçirdigi ortamın daha iyi 
ve daha güzel olması i9in belirli programların yapıldıgını 
gördügü takdirde, muhakkak ki, çalışmalara katılacak ve 
yardımlarını esirgemeyerek olumlu Çalışmaları 
desdekleyecektir. (17) 

Birliklerce, "yeni yerleşme alanlarının" yaratılmasında 
ve bu alanların toplum çıkarlarına uygun şekilde 
kullanılmasında üye belediyelere yardımcı olunmuştur. Yeni 
yerleşmeler projelerini gerçekleştirmek amacıyla kurulan 
"özel bir şirkete" birlikler ortak edilmiştir. Birlikler, 
ucuz, saglıklı konut üretiminin yaygınlaştırılması i9in 
"proje-etüd ve danışmanlık merkezleri" eliyle konu ile ilgili 
tüm deneyleri ve bilgi birimimini, görtütlenme ve teknik 
destegi üye belediyelere aktarmışlardır. (18) 

Birlikler, bölge halkının alım gücüne uygun olarak ucuz, 
saglıklı konut üretiminin yaygınlaştırılması için; proje etüd 
ve danışmanlık merkezleri eliyle, konunun gerektirdigi tüm 
deneyleri ve bilgi birikimini, örgütleme ve teknik destegi 
üye belediyelere aktarmıslardır. 

E-Ortak Makina Parkı Kurulması ve Ortak Arac-Gereç 
Alınması Çalışması 
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Belediyelerin temel kentsel hizmetin görülmesinde ve 
özellikle altyapı çalısmalarını sürdürebilmesi için son 
derece pahalı olan ve sahip olunması yeterli mali kaynaga 
sahip olamayan belediyeler bakımından en büyük sorun araç
gereç sorunudur. 

Son derece pahalı olan bu arac-gerecin atıl halde 
durdurlaması ve bir plan dahilinde belediyelerce kullanılması 
için birlikler üye belediyeler arasında bir organizasyona 
giderek üye belediyelere ait ortak makina parkları 
oluşturulmaya çalışılmıştır. 

Belediye birlikleri, belediyelerin bir araya 
gelmelerinden, güçlerini birlistirmelerinden ve sorunları 
daha dogru teşhis edebilme gücüne kavuşmuş olmalarından ötürü 
hiç kuşkusuz belirli kentsel ve bölgesel sorunların çözümünde 
fiziksel bir agırlıga sahip olacaklardır. Bu nedenle 
birlikler yalnızca birlikten dogan gücün somutlaştıgı 
kuruluşlar degil, fakat aynı zamanda yerel yönetim olgusunun 
ülke ve bölge düzeyinde canlı tutulmasını saglayabilecek kamu 
tüzel kişilerdir. Bu konuların somutlaştıgı bir örnek vermek 
gerekirse denebilir ki belediye bir likleri Çeşitli 
belediyelerin sahip oldukları araçları bir araya getirerek ve 
bir araç parkı oluşturmak suretiyle kentsel hizmetlerin daha 
etkili bir biçimde görülmesini saglayabilir. AraÇ parkı 
dolayısıyla farklı mevsimlerde bir bölgede duran inşaat ve 
alt yapı çalısma hizmetleri iklimin elverişli oldugu bir 
baska alana ve belediyelere kaydırılarak bu araçların atıl 
kalması önlenebilir.· (19) 

F-Belediye Yönetimlerinin tyilestirilmesi Çalısmaları 

Belediyelerin yönetiminde yetki ve kaynak sorunlarının 
yanısıra yetişmiş, yetenekli, bilgili elemana ihtiyaçları 
büyük ölüde artmaktadır. Kentlerin hızla gelişmesi bu 
ihtiyacı daha da zaruri kılmaktadır. öte yandan mevcut 
kadroların egi timi de belediyeler iCin önde gelen bir sorun 
olarak orta yerdedir. 

Birliklerce, belediye yönetimlerinin iyileştirilmesi 
icin bilim adamlarından olusan "çalısma grupları"na 
çalısmalar yaptırılmıstır. Bu çalısma grublarına, belediye 
yönetimlerinin iyileştirilmesi ile ilgili tip projeler 
hazırlattırılmıs. ayrıca üye belediyeler icinden seçilen bir 
belediyede "Belediye Yönetiminin !yileştirilmesi" plot 
projesi başlatılmıştır (20). 

Belediyeler yetişmis kaliteli personele sahip olmaları 
sonucu basarılı olabileceklerdir. Ancak tüm kamu 
kuruluslarında oldugu gibi belediyeler de yeterli kalite ve 
kanti tede personele sahip degildir. Tabii ki bunun bir Çok 
sebebi olmakla birlikte en önemlisi ücret politikasıdır. 

Her ne kadar yetişen personel daha iyi şartlar 
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bulundugunda kurulusundan ayrılsada, iş verimliligini 
yükseltip süreklilik saglamak amacıyla belirli sürelerde 
hizmet içi egi timle personeli günün şart ve ihtiyaçlarına 
göre egitmek gerekecektir. Aslında pahalı bir işlem gibi 
görüken hizmet içi egitim, uzun vadeli düsünüldügünde, egitim 
sonucu bilgi ve kalitesi yükselecek personelin artacak verimi 
ile zarar kara dönüşecektir. (21) 

G-Birlik Hukuk Danışmanlık ve üye Haklarını Koruma 
Çalışması 

Birlikler, üye belediyelerin haklarını yasama ve yargı 
organları, merkezi yönetim kurulusları nezdinde korumak icin 
yogun çaba harcamaktadırlar. üye belediyeleri yakından 
ilgilendiren ortak konularda, şehireilik ve belediyecilik 
konusunda, üyeleri adına goruş bildirerek ve üye 
belediyelerin sesi olmuşlardır. BirlU;:ler, üye belediyeleri 
)7akından ilgilendiren yasal yönetsel düzenlemeler konusunda 
görüş bildirmektedir. 

Birlik üye belediyelerine hukuki yardım ve belde 
halkının haklarını arama ve korumaya yönelik çalısmaları 
) 7ürütrnek, gerektiginde üye belediyelerin adına üst yargı 
kuruluslarında "müdahil" olarak davalara katılmak ve 
belediye-kent yönetimine iliskin tüm yasal mevzuat ve 
gelismeleril izlemek, yeni düzenlemeleri hazırlmak, üyeleri 
bu konuda uyarmak amacı ile birlik hukuk danışmanlık merkezi 
oluşturulmuştur. Merkez, üyeleri ilgilendiren konularda 
çalısmalarını çogaltarak üyelerine bildirmektedir. {22) 

H-Halkla ilişkiler ve Basın Yayın 

Belediye ve kent yönetimine iliskin geniş bir çalısma 
içerisine giren beldiyeler, halkla iliskilere önem vererek bu 
iliskileri, dergi, broşür ve ki tapcık şeklindeki araçlarla 
sürdürmeye çalısmıstır. Birligin yapmış oldugu çalısmaları 
ve bunların ürünlerini milli ve milletlerarası kuruluslara 
yansıtmak, gerekli kamuo)runu oluşturmak üzere yogun bir çaba 
içerisine girmiştir. özellikle Marmara ve Bogazları 
Belediyeler Birligi halkla iliskilere önem vermiş, Birlik 
basın-yayın ve halkla iliskiler bölümü oluşturmuştur. 

Birlik halkla ilişkiler ve basın-yayın bölümü birligin 
üye belediyelerle ve diger kuruluslarla iliskilerini saglıklı 
bir şekilde sürdürmek üzere çalısmalar yapmaktadır. üye 
belediyelerle gerekse tüm belediyelerle ilgili bilgilerin, 
ülkedeki ve dünyadaki belediye yönetimleri konusundaki 
araştırmaların toplandıgı ve dökümante edildigi "Birlik Bilgi 
Birikim Merkezi" bu konular üzerinde en ciddi kaynak merkezi 
haline getirilmeye çalışılmıştır. (23) 

t-Proje-Etüt Danışmanlık Hizmetleri 

Birliklerin ve üye belediyelerin gelir ka)~aklarının 
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Birlikler özellikle, yürüttükleri egitim, araştırma, 
basım-yayın ve danışmanlık hizmetlerini, profesyonel 
kadrolarla ve nitelikli olarak sunmak suretiyle, gelir 
kaynaklarının önemli ve anlamlı bir bölümünü bu 
hizmetlerinden elde etmektedirler. Bunu yaparken, aynı 
zamanda, yerel yönetimlerin geliştirilmesine katkıda 
bulunmaktadırlar. (29) 

Birliklerin gelir ve giderleri, birlik yetkili 
organlarınca kabul edilen yıllık bütçeye göre 
yönetilmektedir. 

ülkemizdeki belediyelerin mali yapısının merkezi 
yönetimin alacagı l~ararlara ve vergi tahsilatı oranlarına 
baglı oldugu, kendilerine özgü. gelir kaynaklarını yaratma 
özgürlükleri ~retlü ve sorumlulukları olmadıgı gibi, bunlara 
paralel olarak; mali yapılarıda güçsüz, cılızdır. Tabiki bu 
büyüklüklerin bir araya gelmelerinden meydana gelen 
birliklerde bu sılantı kalıntılarını bünyelerinde aynen 
taş ımal~tad ır lar . 
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Y E D İ N C İ BöLüM 

KOY BİRLİKLERİ 

!-)KöY YöNETİMİ VE SORUNLARI 

A-Giris 

Tipik bir korııün ve geleneksel bir yerel yönetim kurulusu 
olan köy, insanların topluca ve bir arada yasama gereksinim 
ve alışkanlıklarının sonucu olarak ortaya çıkmış ve en küçük 
yerleşme biçimidir. !şte bu küçük yerleşme biriminde oturan 
insanların ortak karakterdeki gereksinimlerini karsılamak 
üzere yerel yönetim birimi olarak kurulan yönetim örgütüne 
köy yönetimi adı verilir. Bundan dolayı, köy yönetimi, 
literatürde komün yönetiminin ilk örneli olarak kabul edilir. 

Köy, ço}>. eski 
toplulugun idari 
dolayısıyla yerel 
yenidir. (1) 

zamandan beri var olan bir toplulu}.tur. Bu 
örgütü iÇinde ayrı bir tüzel kişilige, 

yönetim kimligine sahip oluşu oldukça 

Cumhuriyet döneminde köy yönetimleri 1924 tarih ve 442 
sayılı Köy Yasası ile yeniden düzenienineeye degin, herhangi 
bir yasal dayanaktan yoksun kalmışlardır. (2) 

Köye ait zorunlu işlerden kamu saglıgı, bayır:.dırlık, 
egitim vb. olanları uygulamada zamanla merkezi idare 
tarafından düzensiz·· bir biçimde gerçekleştirilen hizmetler 
haline gelmiştir. Bunun nedeni, köy idaresinin bu işleri 
üstlerıecek ve gerÇekleştirecek şekilde gelişememesidir. 
Hemen belirtelim ki bu durum köy idaresinin kusurundan 
dogrnamıştır. Bu konudaki tüm sorumluluk, köy idaresinin bu 
istikamette gelişip güçlenmesi için, gerekli tedbirleri 
alamayan merkezi yönetimindir. Sözü geçen hizmetleri degil 
günün degişen ve gelisen koşullarına uygun bir biçimde 
gerçekleştirilmesi, örnegin 1930 ·ların standartlarına uygun 
bir biçimde dahi yerine getirehirnesi elbetteki düşünülemezdi. 
Nitekim altmış yılı asan süre içinde köy yönetimleri 
kendilerinden bekleneni vermemişler, daha dogrusu 
verememişlerdir. (3) 

Bu arada köy yönetiminin yapamadıgı görevi üstlenmiş 
gibi görünen merkezi idarenin bunları hangi ölçüde 
yapabildigi de üzerinde durulması gereken bir baska konudur. 
Basit ve kaba bir degerlendirmeye de dayansa, merkezi 
vönetimin bu konuda basarılı olmadıgı rahatlıkla 
~öylenebilir. ( 4) Aks i halde bugün, köyler in 
kalkındır ılabilmesi konusu bu kadar büyük önem tasımazdı. 
Çünkü, köyler az yada çok kalkınmış bir durumda bulunurdu. 
Hemen belirtelim ki, bu sözlerden, altmış yılda köylerde hiç 
bir şey yapılamadıgı anlamını çıkartmamak gerekir. (5) 
Köylerin önemli bir bölümünde elektrik ve otomatik telefon 
götürülmüş olması bu konuda bir örnek olarak. ileri 
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sürülebilir ancal'::, bu yapılanlar toplum kalkınmasının 
temelini oluşturacak bir düzeyde degildir.(6) 

442 sayılı Yasa köylere tüzel kişilik tanımak suretiyle 
köy idarelerinin kurulmasına imkan saglamış, ancak, onu 
izleyen dönemde bu yönetimin güçlenrrıesini saglayacak 
tedbirler alınmamıştır. Bir diger söyleyişle, köyü 
kalkındırmanın hukuki koşulu gerçekleştirilmiş ancak, sosyo 
politik ve sosyo-ekonomik zorunlulukların yogunlaştıgı 
dönemlerde özellikle 1950'den sonra merkezi yönetim bazı alt 
yapı hizmetler ini içme suyu, yol, o}~ul yapımı, vb. bizzat 
gerçekleştirrnek yoluna gitmiş, fakat hiçbir iktidar, sorunun 
asıl çözümü olan bizzat köy idaresinin güçlendirilmesi çözümü 
üzerinde durriıamıstır. Bu sebeple, kö~· idare i, maliyesi de 
dahil olmak üzere Türkiye'nin idari planda acil çözüme 
kavuşturulması gereken sorunlardan biri olmak niteligini 
halen de korumaktadır. (7) 

B-Köy Yönetimine Verilen Görevler 

1924 tarihli Köy Kanunumuz, köylerirnizi küçük bir 
belediye kabul etmiş ve tüm görev ve teşkilatı ile kendine 
yeterli olmasını öngörmüştür. Bu nedenle. komün idaresi 
bakımından Köy Kanunumuza mükemmel denilebilir. Ancak 
kanaatimizce burada unutulan tek nokta, köye verilen 
görevlerin, bu görevlerin gerektirdiRi örgüt, araç-gereç ve 
mali güç olmadan nasıl yürütülebilecegi noktasıdır. Ayrıca 
mali güç saglansa bile 300-500 nüfuslu bir köyde, örgüt ve 
kaynaklar nasıl verimli bir şekilde kullanılabilecektir. 
GerÇekte Köy Kanunu 'ntı.n bu zamana kadar uygulaması, herkes 
tarafından bilinmektedir ki, köylerimiz de hemen hemen hiçbir 
olumlu degişme saglayamamıştır. Bu, köye ve köy tüzel 
kişiligine altından kalkamayacagı derecede agır yük ve 
sorumluluk yüklemenin bir sonucudur. Kabul edilmelidir ki 
300-500 hatta 1000 nüfuslu bir köy, çok yerel 3-5 konu 
dışında hizmet üretmeye elverişli ve yeterli bir güce sahip 
olamaz ve bunu kullanamaz. (8) 

Çogunlugu 442 sayılı Köy Kanunu ile olmak üzere çeşitli 
kanun ve yönetmeliklerle köy idaresine 115 ayrı görev 
verilmistir. (9) 

Bu görevler 1-::öylerde oturan 24 milyondan fazla 
vatandaş ın saglık ve esenliklerinin konrunrrıası, kişisel 
güvenliklerinin saglanması, yol ve Çeşitli bayındırlık 
kurumlarının kurulmas ı, kül tür ve egitim gereksinimlerinin 
giderilmesi, ekonomik girisimlerinin saglanması, çevre 
saglıgının korunması, bitki ve hayvanların çeşitli 
hastalıklarıyla savaşılması gibi çeşitli konulara ilişkindir. 

Bu 115 görevin dışında köy muhtarırıa, merkezi yönetimin 
köydeki temsilcisi olarak, askerlik. kolluk, nüfus, sivil 
savunma, gümrük-tekel. tarım, hayvancılık. orman toprak, 
harita, tapu kadastro, imar ve iskan, saglık ve sosyal 
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yardım. kül tür ve egitim ve vakıflar konularında yüzlerce 
görev verilmiştir. 

Bu görevlerin çok büyük ölçüde yapılamadıgı herkes 
tarafından bilinen bir gerçektir. 

Yapılamayan ya da Çok yetersiz biçimde yapılmaya 
calışılan görevlerden köyün saglık, ekonomik, sosyal ve 
kültürel kaUunmasıyla ilgili olan bazı önemli komün 
hizmetleri şunlardır. 

* Köyde saglık işlerine bakmak üzere bir saglık 
koruyucusu bulundurmak, yok ise açılacak saglık kurslarına 
adam göndererek yetiştirmek suretiyle köyde istihdam etmek. 
<MD. 14/30) 

* Köy sınırı i9inde su birikintilerini kurutmak. 
(MD. 13/1) 

* Köye kapalı yollardan içilecek su getirmek ve çeşme 
yapmak. (Md.13/2) 

* Köyün uygun bir yerinde herkes icin, kuyusu k::ı.palı ve 
bagımlı bir hela yapmak. {MD.13/5) 

* Evlerden dökülecek pis suların, çeşme ve pınar 
sularına karışmıyaral:t aynen akıp gitmesi icin üstü kapalı 
akıntı yapmak-kanalizasyon. CMD.13/6) 

* Mezarlık tesis etmek. {MD.14/4} 

*Köyde bir Çamaşırlık yapmak. (MD.14/5) 

*Köyde bir hamam yapmak. <MD.14/6) 

* Köyde, maarif idarelerinin verecegi örnege göre bir 
mektep yapmak. (MD.13/5) 

* Köylünün 
CMD. 14/20) 

bilgisini artıracak kitap getirmek. 

* Köyde güreş, cirit ve nisan taliroleri gibi köy 
oyunlarını yaptırmak. 

* Köy tarla ve bahçelerini sulamak icin köye ortaklaşa 
ark yapmak. {MD.14/11) 

* Köye ortaklaşa her türlü ziraat, pulluk, orak, harman 
makineleri almak. (Md.14/12) 

*Tarım zararlılarıyla mücadele etmek (Md. 13/25) 

* Köyde orman yetiştirmek (Md. 14/8-13/16) 
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* Yabani agaçları aşılamak (Md.14/9) 

* Köyden hükümet 
yolların kendi sınırı 
köprü yapmak <MD.13/8) 

merkezine veya komşu köylere giden 
içindeki kısmını yapmak ve onarmak, 

* Her köyün bir başından öbür başına kadar çaprazlama 
iki yol yapmak <MD.13/10) 

*Köy odası yapmak (Md.13/13) 

*Konuk odası yapmak (Md.13/13) 

* Köyde bir mescit yapmak 

* Köyde elektrik tesisatı vücuda getirmek. (MD.14/32) 

*Köy yerleşme planı yapmak {Ek md.9) 

*Pazar ve çarşı yerleri yapmak CMD.14/7) 

* Köylüden, berber CMd.14/16), nalbant demirci, arabacı, 
kalaycı (Md.14/8), ayakkabıcı (Md.14/17) yetiştirmek. 

!lginç olanlardan bir kımını saydıgımız bu görevleri, 
kaynak ve personel yetersizligi ile alan ve nüfus boyutu 
bakırnından köy yönetimlerinin yürütmesi olanak dışıdır. 
Kaldı ki yukarıda sayılan görevlerin bir çogunu bugün daha 
iyi imkanlara sahip belediyelirin bile yapmakta zorlandıgı 
veya yapamadıgı bir gerçektir. örnegin kanalizasyon 
hizmetleri gibi. 

II-)KöY B!RLtKLERt 

A-Genel Olarak 

Merkezi yönetirnin kırsal alandaki gereksinirnin tamamını 
karşılayamaması yüzUnden, lrerel yönetimlere önem verilmesi 
yönündeki düşüncelere, ülkemizde Cumhuriyet' in ilk 
yıllarından beri rastlanmasına karşın, yerel yönetimler 1961 
Anayasa 's ıyla. ilk defa çagdaş bir anlayışla düzenlenmiştir. 
Planlı kalkınma dönemine geçilmesiyle, kırsal alan kalkınması 
giderek artan bir gereklilik olara};, ortaya Çıkmıştır. Bu 
gereklilik yeni bir düzenleme ve yerel yönetimlerin 
yetersizligi düşüncesini de zaman zaman ortaya koymaktadır. 
Planlı kalkınmanın geregi olarak kaynakların rasyonel 
kullanılması çabası ve kıt kaynaklardan yerel yönetmlere 
ayrılabilerı payın yetersiz oluşu, "yerel yönetim birimlerinin 
ve bu a.rada özellikle köylük yerlerde yaşayanların gün 
geçtikçe artan ortak nitelikteki ihtiyaçlarını karşılamada, 
mümkün oldugu kadar kendi olanaklarına da baş vurmalarının, 
işbirligi anlayışını geliştirmelerinin ve toplum };,alkınması 
yönetimi için de başarıya ulaşmalarının saglanmasına 
çalışılmıştır" düşüncesini ortaya çıkartmaktadır. 
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Toplum kalkınması çalışmaları içinde yogun bir şekilde 
kullanılan köy birliklerinin ülkemizde sıkça rastlan::m bir 
yerel yönetim kuruluşu oluşunun bir nedeni ise, i ıçelerin 
Türk toplum yaşamında önemli bir birim oluşudur. tlçe 
biriminin merkezi idarenin en uç örgütlenmesi oluşu ve bir 
yerel yönetim ile desteklenememesi, özellikle bu birimin en 
üst yöneticisi olan kaymakanları yeni arayışlara itmiştir. Bu 
arayışlar, kaynak yaratmak ve kalkınma çabasında yeni 
potansiyelleri ve halk katılımını artıracak olan köy 
birliklerini. sıkça kullanılan bir araç durumuna getirmiştir. 
!lçenin özellikleri ve kaymakamın statüsü konusu ileride 
geniş olarak irdelenecektir. 

Birden çok köyü ilgilendiren çalışmaların yürütülmesinde 
bir takım güçlüklerle karşılaşılmaktadır; Böyle işlerde 
köylünün işbirligini saglamak her zaman mümkün 
olmamaktadır. Birden Çok köyün yararlanacagı işlerde, 
köylerarası ortak çalışmalara gereksinme vardır. Merkezi 
yönetimin yükünü hafifletmek gibi bir geregin yanında, halk
devlet gönüllü işbirligine dayalı toplum kalkınması 
yönetiminin de bir geregi olan köylerarası işbirligi yerel 
yönetim birlikleri şeklinde kendini göstermektedir. (10) 

ülke kalkınmasında yöresel kaynakların harekete 
geçirilmesinin ayrı bir önemi vadır. Yerel yönetim 
birliklerine bu acıdan gereksinme duyulmaktadır. özendirme 
yoluyla yerel yönetim birimlerinin olanaklarını harekete 
geçirmek yanında, bunları belirli bir amaç için biraraya 
getirmek, aralarında kesintisiz işleyebilecek bir düzen 
geliştirmek yerel yönetim birilklerinin kuralmasında etkili 
olmaktadır. Belirli bir ortak sorun karşısında tek tek çözüm 
yolları arayacak, bunları sınırlı olanklarla gerçekleştirecek 
yerde, ilgili yerel yönetim birlikleri arasında güç birligi 
yapılması sorunun çözümünü kolaylaştıracak, görülen işin 
etkinligini artıracak, maloluşunu düşürecektir. Ayrıca, 
ilgili köylerdeki halkın ortak sorunlarının Çözümünde söz 
sahibi olması. gider leri denetleme olanaklarının bulunmas ı, 
toplum kalkınması çalışmalarında gerekli görülen demokrasi 
ilkesinin uygularnaya dönüştürülmesinden başka bir şey 
degildir. (ll) 

B-Köy Birliklerinin Amacları ve Faaliyetleri 

Birlikler üye köylere yasalarla verilen hizmetlerin 
yerine getirlmasinde yardımcı olur veya gerektiginde 
hizmetleri bizzat yapar. ! lçe ve köy halkının yararına olan 
ekonomik, sosyal egitimsel, kültürel, sinai tesis ve 
hizmetleri yaptıkları gibi ilÇenin ekonomik ve sosyal 
kalkınmas ını saglayacak, ürünlerini degerienedirecek her 
türlü sanayi ve ticaret kuruluşları kurar, işletir veya 
kuranlara yardırncı olur, ortak olur. Köylülerce üretilen 
tarımsal ve hayvansal nitelikli her türlü ürünün 
degerlendirilmesi. pazarlanması faaliyetlerini yürütür, bu 
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konularda diger kuruluslarla isbirligi yapar. !lçe ve 
köylerdeki yol, su. okul, lojman, cami, sa~Hık tesisi köy 
konagı, kanalizasyon ve bunlara benzer her türlü hizmet ve 
yatırımları yapar ve y::ı.panlara yardımda bulunur. !lçe ve 
köylerdeki her türlü egitimsel, kültürel, sportif 
faaliyetleri ve hizmetleri ya bizzat yapar veya yapan 
kuruluslara yardımda bulunur. 

Yukarıda 
istihdam eder, 
kurar. 

belirtilen hizmetleri yapmak için personel 
her türlü araç gereç alır ve organizasyonlar 

Birliklerin bu 
arasında Çeşitli ve 
konusunda birlikler 
sıralanmıştır. (12) 

amaçları gerçekleştirmek için köyler 
ortak konular, işler ve çalısmalar 

kurulabilir. Bunların önemlileri şöyle 

* Ekonomik, sosyal ve tarımsal kalkınma birligi, 
* örnek fidanlıklar birligi, 
* Göllerde ulaştırma birligi, 
* Tavuk ıslah istasyon birligi, 
* Damızlık hayvan birligi, 
* Kırtasiye, katip ücretleri, korucu elbiseleri ve 

kunduralarını saglamak üzere idari köy birligi, 
* Köylerde dokumacılık kursları birligi, * Damızlık bogaların müşterek bakım, satın alınması ve 

dagıtılması işleri birligi, 
* Köy yollarının yapılması, onarılması birligi, 
* Aşım evleri birligi 
* örnek köy evleri inşaası birligi, * Tarım aletleri ve makineleri satın alınması birligi, 
* Sıgır yetiştirme birligi, 
* Köy ortak masrafları birligi, * Daglardan ve ovalardan çıkan suların gerek iÇme ve 

gerek arazi sulama işlerinde dagıtımını saglayacak birlikler, 
* Köylerin gelirlerini arttırma birligi, * Arıcılık ve balcılık birligi, * Köy okulları yapma onarma ve kamulastırma birligi. 

C-Köy Birliklerinin Kurulması 

442 Sayılı Köy Kanunu'nun 47,48 nci maddeleri, 5442 
sayılı tl !daresi Kanunu'nun 56 ncı maddesi, 1580 sayılı 
Belediye Kanunu'nun 133-148 nci maddeleri ve 11 özel 
idareleri Kanunu köylerin kendi aralarında birlik 
kurmalarına izin verdigi gibi, belediyelerle köyler arasında 
da birlik kurulması olanagını yaratmaktadır. Köy birlikleri 
kanunlarla köy muhtarına verilen zorunlu, ya da istege baglı 
görevlerin birini ya da birkaçını yerine getirmek amacıyla 
kurulabilir. Köy kanunu ile ya da öteki yasalarla köylere 
yüklenıniyen görevler için birlik kurulması yoluna gidilemez. 
Bu hizmetlerden sadece biri için, örnegin sadece yol, içme 
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birlik kurulabilecegi gibi 
birlik kurulabilir. 
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veya benzeri bir hizmet için 
bunların birden çogu için de 

Köy kanunun iki veya daha Çok sayıda köyler arasındaki 
işler iOin o köylerin rouhtar ve ihtiyar kurullarının bir 
arada toplanrnalarını. işin ne türlil yapılacagını, her köyün o 
işte ne türlü yardıroda bulunacagını kararlaştırroalarını 
öngörmektedir. Kararın en büyük mülkiye amirinin 
onaylanmasından sonra işe baş lanacaktır. thtiyar kurulları 
bir karara vararoazlarsa, köylerden birinin istemi üzerine en 
büyilk mülkiye aroırı, ilgili köylerin ihtiyar kurullarını 
toplantıya çagırır. Köy Kanunu 'nun öngördügü bu yol sürekli 
olmayan, kısa sürede sonuçlanacak işlerde, çok sayıda köyil 
ilgilendirroeyen konularda söz lmnusudur. Çok köyü, örnegin 
bütün bir ilçe köylerini ilgilendiren hizmet ve tesislerin. 
süreklilik gösteren işlerde, köyler arasında daha güçlü ve 
resmi bir ortak çalışma yapılması gerekmektedir. Köye hizmet 
götürrne birlDüerinin kurulma nedeni budur. Bir yerde 
belediye, özel idare ve köyler arasında birlik kurulabilmesi 
için, ilgili kuruluşların yetkili meclislerinin kararı ön 
koşulmuştur. Belediyelerde belediye meclisi, köylerde köy 
dernegi. il özel idarelerinde genel meclis bu konuda karar 
almaga yetkilidir. !lgili kuruluşların yetkili organlarınca 
kabul edilecek olan birlik ana tüzügünün vali tarafından 
onaylanması gereklidir. Birden ook il' in sınırlarına giren 
belediye ve köyler söz konusu olursa bu konuda tçişleri 
Bakanı'nın onayını almak gerekecektir. Birliklerin kendisine 
özgü hukuki kişilikleri vardır. Birligi oluşturan belediye, 
özel idare ve köylerde ayrı bir tüzel kişiligin olması 
nedeniyle, kendine özgü karar organları ve ayrı bir bi.itçesi 
vardır. ( 13) 

D-Köy Birliklerinin Organları 

Kaymakamların köy birliklerinin kurulmalarında ve 
başkanlıklarının yürütülmesinde belediye birliklerinden 
farklı olarak, köy birliklerinde daha aktif olma gibi bir 
özel durumları oldugundan dolayı, köy birlikleri orgaanları 
burada biraz açılacaktır. 

1-)Birlik Başkanı 

Birlik başkanı, birligin temsilcisi olup, birlik 
işlerinin yürütülmesinde yetkili ve sorumlu bir kişidir. 

Birlik başkanının görev ve yetkileri şunlardır: 

* !dare ve yagı roercilerinde birligi temsil etmek veya 
ettirmek, * Bütçe tasarısını. plan ve programını, kesin hesap 
cetvellerini yıl sonu faaliyet raporunu hazırlayıp ilgili 
makamlara sunmak ve bütçeyi uygulamak, * Meclis ve encürrıenin kararlarını gerektirmeyen 1580 
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sayılı Belediye Kanunu 'nun, belediye başkanına verdigi 
görevleri yürütmek ve yetkilerini kullanmak, 

* Meclis ve encümenin kararlarını uygulamak, son~clarını 
izlemek ve degerlendirmek. 

* Birlik bütçesinin ita amiriligini yapmak ve 
gerektigirıda birlik genel sekreterine ita amirligi yetkisi 
vermek. 

* Birlik gelirinin tahsilini saglamak, birligin alacak 
hak ve menfaatlerini izlemek ve korumak. 

* Birlik meclisini toplantıya çagırmak. 
* Birlilin yıllık programını uygulamak. * Birlik encümeninin de görüşünü alarak birlikte ilgili 

konularda birlik meclisine teklifte bulunmak. 
* Birlik adına şartsız bagışiarı kabul etmek. 
* Birligin taşınır ve taşınmaz varlıgını yönetmek. 

1990 öncesi birlik tüzüklerinde birlik başkanının ilçe 
kaymakamının olacagı açıkca yazılmıştır. Bu durum yerel 
demokrasi aÇısından, yerel halkın demokratik katılımı ve 
demokratik gelişmesi yönünden olumsuzluk yaratmaktadır. 
tçişleri Bakanlıgı Mahalli tdareler Genel Müdürlügü 'nün 
1.12.1971 günlü genelgesi ile illere gönderilen ve kurulacak 
birliklerde bir örnek tüzük olarak kullanılması istenen 
tüzükte baş}"tanın konumu şu şekilde düzenlenmiştir. 
"! leelerde birlik tüzel kişiliginin başkanı ilçe kaymakamı, 
merkez ilçede ise vali veya görevlendirecegi vali mu&vinidir. 
Birlik başkanı, birligin temsilcisi olup birlik işlerini 
yürütmede yetkili ve sorumlu kişidir." 

Aynı Genel Müdürlügün 18-07-1990 tarih ve 15616 sayılı 
yazı ile valilere birldirıtıiş oldugu örnek tip tüzil}-.:te ise 
lwnuyla ilgili olarak genel hükümler konulmuş ve demokratik 
bir düzenleme yapılmıştır. Birlik başkanı ile ilgili hükümler 
15. maddede şöyle düzenlenmiştir. "Birlik başkanının kim 
olacagı veya kimler arasından secilecegi, secilme usulü ve 
görev süresi ile tekrar seçilip secilemeyecegi bu maddede 
düzenlenir." GörüldügU gibi bu madde ile esnek bir düzenleme 
yapılmıştır. 

Yerel demokrasinin gelişmesi açısından, kaymakamların 
köy birliklerinin başkanı olmaları bir sakınca olmakla 
birlikte. ülkemiz köylüsi.lnün kaymakama olan güveni, yeterli 
bir çabanın kaymakamlar dışında yeterince uygulamada 
görülmeyişi, kaymakamlara ilç.e düzeyinde hemen hemen tüm 
sorunlar ın olaş ıyor olması, bu makamın bu sorunlara yapıcı 
yaklaşımı gibi konular; köy birliklerinin başına 
kaymakamların geÇmesini şimdilik zararlıdır denebilecek bir 
duruma düşürmemiştir. 

Uygulamada başarılı olmuş hemen. hemen bütün köy 
birliklerinin kurucuları ve yöneticilerinin kaymakam oldugu 
görülmektedir. Bu dururoda, köylerin kendi aralarında 
oluşturacakları birliklerle ilgili yapılacak bir yasal 
düzenlernede ilçe düzeyindeki örgütlenmelerde kaymakarolara 
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dogrudan görev, yetki ve sorumluluk aktarılmalıdır. 

Degişen ve gelişen ülkemizde yaratıcılıgın, 
üreticiligin, yatırımcılıgın gittikçe önem kazandıgı 
günümüzde mülki idare amirligi mesleginin gittikçe aşındıgı, 
etkili hizmet yapma olanaklarından yoksun bulunmaları nedeni 
ile fonksiyonlarını yerine getiremez durumda oldukları bir 
gerçektir. Bu gidişi önlemek, devletin ve hükümetin 
temsilcisi durumunda olan halkın kendilerinden büyük 
beklentileri olan mülki idare amirlerinin bu konunun üzerine 
azirole, cesaretle giderek birlikler lmrmaları, birligin 
çatısı altında tüm yerel kaynakları harekete geçirecek 
hizmete dönüştürmeleri, halkın yararına oldugu gibi meslegin 
onuru açısından da büyük önem taşımaktadır. {14) 

2-Birlik Meclisi 

Köy birlHüerinde Birlik Meclislerinin üyeleri her 
Birligin kabul ettigi tüzüge göre farklılık göstermektedir. 
örnegin Kastamonu !li Doganyurt !lçesi Merkez ve köylerine 
hizmet götürme birliginin tüzügünde Birlik Meclisinin 
kuruluşu şöyle düzennlenmiştir. (15) 

a-Birlik Meclisinin Kuruluşu 

Birlik meclisi, kaymakam, belediye başkanı ve üye 
köylerin muhtarlarından teşekkül eder. Birlik meclisinin 
seçilmiş üyelerinin görev süresi 1 yıldır. 

Seçilmiş üyelerin herhangi bir nedenle ayrılması veya 
asıl üyelerin zorunlu sebeplerle birlik meclisine katılmaması 
hallerinde bu durumun birlik meclis baskanınca 
belgelendirilmesi üzerine seçilmiş yedek üye birlik meclisine 
katılır. 

11 genel meclisi ve belediye meclisi üyelikleriyle köy 
ihtiyar meclis i üyeligini kaybedenler, bir lik meclisi 
üyeligini de kaybetmiş sayılırlar. 

b-Birlik Meclisinin Tabii ve Gözlemci üyeleri 

Birlik meclislerinde birligin faaliyet alanları ile 
ilgili görülen uzmanlık dallarıyla ilgili kamu görevlileri 
tabii ve gözlernci üye olarak bulundurulmaktadır. örnegin 
Malkara Köylere Hizmet Götürme Birligi 'nin tüzügünde 
düzenleme şöyle yapılmıştır. 

"tlçe özel idare müdürü, milli egitim müdürü, 
kaymakarnlık ~razı işleri müdürü, ilçe tarım müdürü, müftü, 
birlik meclisinin tabii üyeleridir. 

Ziraat odası me s lis başkanı, yönetim kurulu başkanı, 
ilçe nüfus müdürü, mal müdürü, vergi dairesi müdürü, tapu 
sic il müdürü, kadastro şef i, ilçe halk egitim müdürü, tarım 
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kredi kooperatif müdürü, toprak mahsulleri ofis müdürü, 
tohumlar tar ırn satış koopera.tif müdürü, pancak bölge şef i ve 
orman işletme şefi birlik meclisine gözlernci üye olarak 
katılabilirler". 

Tabi üyeler seçilmiş üyeler gibi karar ve oylamalara 
katılırlar. Gözlemci üyeler ise birlik meclisinde birligin 
gündemine ilişkin görüşleri açıklar. Ancak meclisin karar ve 
oylamalarına katılmazlar. 

c-Birlik Meclisinin Görev ve Yetkileri 

Birlik meclisinin görev ve yetkileri İÇişleri Bakanlıgı 
Mahalli İdareler Genel Müdürlügü 'nün 18-07-1990 tarihli 
genelgesiyle yürürlüge konan birlik tip tüzügünde şöyle 
sıralanmıştır. 

* Birlik başkanı (atama ile gelenler 
başkanvekili ve encümen üyelerini seÇmek, 

* Çalışma plan ve porgramlarını karara baglamak, 

hariç), 

* Birligin başl!anı tarafından hazırlanıp sunulan bir 
önceki yıla ait çalışma raporlarını incelemek ve kabul etmek. 
Çalışma raporu, meclis üye tam sayısının üÇte iki çogunlugu 
ile yeter görülmez ise birlik başkanı hakkında 1580 sayılı 
Belediye Kanunu 'nun 76 ncı maddesine göre işlem yapılır. 
Birlik başkanlıgı, vali ve kaymakam tarafından yürütüldügü 
takdirebu hüküm uygulanmaz. 

* Birlik personeline ait kadroların ihdası, 
degiştirilmesi ve kaldırılması hakkında İÇişleri Bakanlıgı'na 
teklifte bulunmak, 

* Birlige üye mahalli idarelerin bir 
bütçesine koyacakları katılma payı oranının 
artırılınasına karar vermek, 

sonraki yıl 
gerektiginde 

* Birlik adına alınan ve süresi bir yılı aşan ikraz ve 
istikrazları karara baglarrıak. 

* Taşınmaz malların alım, satım veya trampasına karar 
vermek, 

* Şarta baglı yardımların amacına uygun bir şekilde 
kullanılmasını izlemek ve bu hususta gereken kararları almak, 

* Birlik başkanının birlik hizmet ve faaliyetleri ile 
ilgili konulardaki önerilerini görüşüp karara baglamak, 

* On yıldan fazla süreli veya kiralama, kiraya verme 
veya intifa sözleşmelerine izin vermek. 

* Kuruluş amacında belirtilen görevlerle ilgili olarak 



yabancı, 
yapılacak 
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milletler:s.rası ve kamu kurum 
iebirligi konusunda karar almak, 

ve kuluslarıyla 

* Birlikçe çıkarılacak yönetmelikleri incelemek ve kabul 
etmek. 

* Ana tüzükte degişiklik yapılmasına karar vermek, 

* Birligin feshine karar vermek, 

* Birbirini takip eden üç toplantıya mazereti olmaksızın 
katılmayan meclis üyelerinin istifa etmiş sayılrnalarına karar 
vermek, 

* Başkan tarafından mecliste görüşülmesi istenen diger 
konular hakkında karar almak. (16) 

3-Birlik Encümeni 

a-Birlik Encümeninin Kuruluşu 

Birlik encümeni; birlik baskanı, birlik genel sekreteri 
ve birlik genel sayınanı ile birlik meclisinin kendi üyeleri 
arasında bir yıl süre icin seÇecegi dört üye olmak üzere yedi 
üyeden oluşur. 

b-Encümenin Çalışması 

Birlik encümeni; ilgili yasaların sagladıgı yetkileri 
kullanırken, birlik tüzügünün kendisine tanıdıgı hak ve 
yetkileri aşamaz. 

Birlik encümeni tüzü}-.:te belirtilen zamanlarda toplanır. 
Gündem başkan tarafından belirlenir ve kararlar mevcudun 
çogunlugu ile alınır. Oyların eşit olması durumunda baskanın 
oldugu taraf çogunluk sayılır. 

Görev ve yetkilerini su sekilde saymak mümkündür. 

* Hazırlanan bütçenin ilk incelemesini yapmak, 
* Bütçe kesin hesabı ile ilgili meclise görüşünü 

bildirmek, * Bütçenin alt program harcama kalemleri arasında 
aktarmalar yapmak. 

* Birlik saymanlıgınca hazırlanan aylık gelir-gider 
cetvellerini incelemek karara baglamak, * !hale kararlarını almak ve pazarlık kararlarını 
almak, * Çesitli kanunlar ve birlik tüzügü tarafından birlik 
meclisine görev olarak verilen konularda, meclisin toplantı 
halinde bulunmadıgı zamanlarda, meclisin ilk toplantısında 
onayına sunmak şartıyla görüşüp karar vermek. 
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III->KöY BtRLtKLERtNtN SORUNLARI 

A-Yasal Düzenleme tle tlgili Sorunlar 

Köy Yasası genel çizgileri ile yurt koşullarına bugün de 
gereken karşılıgı verebilecek biçimde hazırlanmıştır. Yasa' 
nın toplumsal ve ekonomik açılardan etkinligi ve yerindeligi 
bir çok alanda bugün de vardır. Fakat birlikler le ilgili 
önermaleri bu yerindeligin dışında tutulmalıdır. Birlikler 
konusunda getirdikleri ile genel olarak köy sorunlarını 
anlayışı arasında terslik vardır. Yasa her şeyden önce 
birliklerle ilgili önermalerini bir uygulamaya dayandırmadan 
veya uygulamadan sonuç çıkarmadan hazırlanmıştır. örnegin, 
köyler bugün birliklere katılıp katılmarrıakta serbest 
bırakılmışlardır. Zorlayıcı bir yasal düzenleme yoktur. Oysa 
köylerin birliklere katılmalarında hizmetin türü, cografi 
koşullar ve yerel gere}:sinmeler degiştiren olmalıdır. 
Yapılacak yasal düzenlemelerde konuya çözüm getirilmelidir. 
Yerel )7Öneticinin katılm:=tma kararı karşısında uygulayacagı 
yasal bir yaptırım yoktur. Bu boşluk, birliklerin etkinligini 
azaltmakta bazan açıkça hakkaniyete uymamaktadır. Birlikleri 
gözetrrıek, onları işletmek acısından önemli bir konuma sahip 
olan kaymakamların bu konudaki yetkileri yasada belirlenmeli 
genişletilerek açıklık getirilmelidir. Bunun yanında, 
kaymakamların uygulama ile ilgili, yetkileri ile orantılı 
olarak birlikler konusunda sorumlulukları yine yasa ile 
belirlenmelidir. {17) 

Bugün, birlik başarısı. yerel koşullar aynı olmak üzere 
ilgili kaymakamın girişkenligine baglıdır. Kaymakamlar 
arasında anlayış farklılıkları, kö)r birliklerini bazen 
silinme)re kadar götürebilmektedir. 

Birlikler konusunda zorlayıcı ve belirleyici bir yasanın 
bulunmaması, konuyu kişisel bilgi, beceri ve insiyatiflerle 
yürütülen bir konu durumunda bırakmaktadır. Halbuki, tüm il 
ve ilçelerde kurulması, yasal bir zorunluluk durumuna 
getirtilmesi, devlet tarafından teşvik edilerek desteklenmesi 
durumunda birliklerin, daha güçlü daha etkili birer yerel 
kalkınma aracı olacakları şüphesizdir. Böyle bir ortam 
birligin yönetiminde görev alan kişilere de ayrı bir güvence 
verebilecegi gibi, onları çeşitli itharnıara karşı koruyan bir 
kalkan durumuna getirecektir. {18) 

B-Akçalı Sorunlar 

Yerel Yönetim birlikleri icin yasal bir takım zorlayıcı 
önermeler getirildigi takdirde, onların gerekli parasal 
kaynaklarla donatılması gerekir. {19) Bunun icin Anayasa'nın 
127 inci maddesine uygun yasal düzenleme ile görevlerine 
uygun parasal kaynak saglanmalıdır. Yasal düzenleme diyoruz 
çünkü 127 inci madde mahalli idare birimlerini kapsamakta. 
kurulacak birlikler için bir yasal düzenleme gerekecektir. 
Ya görevle orantılı parasal kaynak bulunacak yada parasal 
kaynaga bakılarak kendilerine görevler yüklenecektir. 



Köye hizmet götürme birliklerinin gelirleri,· ilgili 
belediye ve köylerin bütçelerinden ayrılacak ödeneklerle 
saglanır. !lgili her köyün ve belediyenin bütçesinin belli 
bir ~rüzdesini birlige ayırması öngörülmüştür. Birligin 
başarılı olup olmamas ı ilgili köyler in, belediyenin katkıda 
bultmabilecek güce sahip olması ile yakından ilgilidir. Bu 
katkı yeterince saglandıktan sonra, hizmet ya da mal 
üretilebilmekte ve bunların satılması ile birlik bir gelir 
kaynagına o da yalnızca amortisman ve bakım giderlerini 
karşılayabilecek ölçüde kavuşrnaktadır. Bu koşulun 
gerçekleşmesi ayrıca mal ve hizmete olan isterole yakından 
ilgilidir. Birligin bu aşamaya gelinceye kadar varlıgını 
sürdürabilmesi gerçekten zor görülmektedir. 

Köy katkılarının sürekliligini saglamak ve katkıyı elde 
etmek çok güç olmaktadır. Çogu köy bu konuda isteksiz 
davranmaktadır. Yapılacak yolun mutlaka kendi köylerinden 
geçecegini kestirmeleri veya kendilerine çok sonra sıra 
gelecegini bilmeleri veya iyi-kötü yollarının ve açık içme 
sularının bulunması birlige katılmaları konusunda önemli 
güçlükler Çıkarmaktadır. 

öte yandan, belirli bir hizmet görüldükten sonra, başka 
bir altyapı Çalışması, buna uygun olarak amaÇ degişikligi sık 
sık aksaklıklar dogurmaktadır. 

BirlHtlerin her zaman etkili akçal kaynaklara sahip 
olarnamaları onların, amaçladıgı hizmetleri vatandaşa 
götürroekte yetersiz. kalmalarına neden olmakta, bu da halkın 
birlige karşı olan güven ve desteginin önemli ölçüde 
zedelenmesine neden olmaktadır. 

Devletin, mevcut sınırlı bütçe imkanları ile, çok geniş 
bir cografi olanı kapsayan, ilçe ve köylerin yer aldıgı 
kırsal bölgenin tüm hizmetlerini kısa sürede kaparak ekonomik 
ve sosyal kalkınmasını saglamasının mümkün olmadıgı ortaya 
çıktıgına göre, devletin bu alanlardaki yetersizligini 
gideren, yerel kaynakları harekete geçiren, örgütlayerek 
hizmet dönüştüren köy birliklerinin güçlü birer kuruluş 
durumuna getirilmesi mutlaka gereklidir. (20) 

C-Personele !lişkin Sorunlar 

Geliştirilmiş birlik tüzüklerinden anlaşılacagı üzere 
birliklerin karar organları ücretsiz çalışan kimselerden 
oluşmaktadır. Birlik adına bu konuda yok denecek kadar az bir 
harcama yapılmaktadır. Bu konuda uygulamada bir s.ksaklıga 
rastlanmaktadır. Teknik eleman bulma güçlügü birliklerin 
al tından kalkamayacagı türdendir. Köy birliklerinin 
gerÇekleştirrrıeyi amaçladıkları hizmetlerin tümü teknik 
niteliktedir. Yogun bir teknik çalışma ve teknik elemana 
gereksinme gösteren hizrrıetlerdir. Bir yasal zorlama söz 
konusu olmayacagına göre teknik personelin tümünü bütçelerine 
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yıkım olacak sekilde saglarnak zorunda kalrnaktadırlar. 

Hizmetin gerçekleştirilmesi bittikten sonra yalnızca 
sürekliligi saglarnak için tutulan bir teknik elemana ilgili 
hizmet gelirinin üçte birinin ödenrnekte oldugu saptanmıştır. 
(21) 

D-Siyasal Kökenli Zorluklar 

Köy hizmet birliklerinin içinde bulundukları ertarn ve 
konum kendilerini ister istemez siyasal çatışma içine 
sokrnaktadır. Her hangi bir partiye birlik karar ve danışma 
organları üyelerinin baglılık ve sernpatisi uygularnada bazı 
güçlükler ortaya çıkarmıştır. Belediye ile birligin 
ilişkinsinde siyasal tutum önemli rol oynamaktadır. ~ynı 
sorun köylere hizmet götürmede öncelik sıras-ının 
saptanmasında da vardır. !lgili kaymakamların az çok 
agırlıkları olmakla birlikte, kaymakamın gücünün üstüne 
çıkarıldıgı sorunun valiye ve hatta Başkente kadar 
götürüldügü olmuştur. Bunun ~ranında birligin yerel 
gereksinelere göre çalışması konusunda titiz davranan 
yöneticilerin direnmeleri bazen olumlu sonuç verebilrnektedir. 
(22) 

lV-)SONUÇ VE öNERiLER 

ülkemizde mahalli idarelerin yüzyıllık bir geçmişi 
olmasına ragmen, belediyeler dogal ve demokratik süreçlerin 
içinde gelişrnernişler, merkezin denetimini güçlendirmenin bir 
aracı olarak görülmüş, tek yanlı girisimlerle kurulmuşlardır. 
Demokrasinin önemli ögeleri arasına girişleri ise 
kentleşrnenin yeni boyutlar kazandırdıgı, sorunların 
kamuoyunun ilgisini çekmesi ve çogulcu demokrasinin toplumsal 
bölümlere yayılması ile başlamıştır, denilebilir. Bir araç 
olarak düşünülüp, öyle gelistirilrnelerinin sonucudur ki yerel 
yönetimler gerek kendilerine bırakılan görev ve kaynaklar, 
gerekse özerklH• açısından sınırlı tutulmuşl:9.r, zamanla 
etkinliklerini çogunlukla yitirerek, merkezi yönetimin 
destegi oranında islev yapan, edilgen aracı ve yetersiz 
kuruluslar durumuna sokulmuşlardır. Bu anlayışın kaçınılmaz 
sonucu olarak, merkezi yönetime, yönetim ve mali açılardan 
yogun biçimde baglanrnıslardır. 

ülkemizde belediyelerin başarılarını sınırlayan baska 
nedenler de vardır. Bunları, mali kaynali, araç-gereÇ, 
personel yetersizliklei ve yönetim güçlükleri olarak 
sınırlayabiliriz. 

Böyle bir durumda bulunan belediyelerin birlik 
oluşturmalarından beklenen yararlar arasında, belediye 
yönetimlerinin tek başlarına verimli ve etkin biçinmde 
saglayamadıkları hizmetleri ve tesisleri daha düeük bir 
maliyetle sagl.ayabilmek, bunları nitelik ve nicelik 
bakımından artırmak gibi ortak isteklerinin bulunmasıdır. 
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öte yandan kırsal bölge belediyeleri, birliklerinden 
kopuk olaral;: kilometrelerce uzakta olmaları nedeniyle 
araçların, yollar ın, ticaretin ve alış-veriş ilişlülerinin 
canlanmasını saglayarnarnıslardır. Bu durumda üye belediyeler 
arasında oluşması gereken organik bagları etkileyerek sosyo 
ekonomik yönden birliklerin uygulayıcı fon}>:siyonlarını 
azaltıp pasif duruma düşmelerine neden olmuştur. 

Metropoliten alandaki yerleşme yerleri ise sosyo
ekonomik bir bütün olarak ele alınması gerekmektedir. Bu 
bölge birliklerinin hizmet yükleri hızla artmıştır. 

Başta şehir altyapı, planlama ve imar, konut, çevre 
koruma. temel gıda maddelerinin saglanması hizmetleri olmak 
üzere birçok hizmetin sa~Hanmas ı ve sorunların çözümü tek tek 
belediyelerin güç ve sınırlarını aşmış, ço}>. sayıda belediye 
ve diger kamu kuruluşları arasında koordinasyon ve 
işbirligini zorunlu kılan sorunlar ortaya çıkarmıştır. 

Belediyelerin sorunlarının büyüklügü veya küçüklügü 
tamamen onların oluşturdugu birliklere yansıyacaktır. Diger 
yandan birlik oluşturmanın ozu ise, ortaya çıkan büyük 
sorunları ortadan kaldırmaktır. !htiyaçlar olmadan 
örgülenmeye gidilirse, bu sadece bir üst yapı olarak 
kalaca};:tır. ülkemizde son yıllarda hükümetten yardJ.m almak 
için kurulmuş, adı geÇen tipte birlikler örnegi yaşanmıştır. 
Bu durumnun ise birliklerin hizmet üretme amaçlarının oldukça 
gerisinde kalmaları ve birliklerin kendilerinden beklenen 
görevleri yeterince yerine getirmemelerinde önemli bir neden 
ve talihsizlik oldugu söylenebilir. 

Belediye birliklerinin başarılarını sınırlayan diger 
etkenler ise, üye belediyelerin yapısından yansıyan mali 
kaynak, araç-gereç personel yetersizlikleri, yönetim 
güçlükleri, birlik alanlarının hizmet ihtiyaçlarıyla 
uyumsuzlugu olarak sıralayabiliriz. 

Kentsel ve kırsal alanda görev yüklenmiş yerel yönetim 
birlikleri, giJ.nürnüzde, bu görevlerini etkin bir biçimde 
yürütmekten uzak düşmüşlerdir. Başta temel görüş olmak üzere, 
yapısal, örgüsel ve fonksiyonel nitelikleri incelendigi 
zaman, hizmet alanı, görev, yetki, denetim vesayet, personel, 
mali ve teknik olanaklar, öteki yerel yönetim birimleriyle ve 
merkezi idare ile ilişkileri bakımından çok sayıda ve önemli 
sorunlarla karşı karşıya bulundukları görülmektedir. 

ülkemiz birliklerinin, bugünkü çeşitli olumsuz 
sebepler in neden oldugu görünümleri, gelecekte üstlenmeleri 
gereken görevleri yerine getiremiyecekleri konusunda kesin 
bir veri olarak ele alınmamalıdı~. 

Bu konu ile ilgili önerilerimiz şunlardır. Bu başlık ile 
ilgili açıklamalar; Türkiye ve Orta Dogu Amme !daresi 
Enstitüsü 'niJ.n "Kamu Yönetimi Araştırma Projesi" Çercevesinde 
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Ahmat KARAB!LG!N tarafından yapılan araştırmalar öncelikle 
göz önünde bulundurularak yapılmıştır. 

Yerel yönetimlerin yeniden düzenlenmesine yönelik 
Çalısmalarda köy, belediye, il özel yönetimi ve bunların 
kurdukları birliklerin karşılıklı bag ve ilgileri hiyerarşik 
bir yapı içerisinde ele alınmalıdır. 

Birliklerin hizmet alanları ve görevleri; merkezi 
yönetirnce üstlenilrrıis görevler d ısında, üye yerel 
yönetimlerin tek başlarına hasaramayacakları veya birlikte 
daha etkin ve ucuza malolacak, yerel nitelikte ve halkın 
günlük yaşamı ile yakından ilgili olmalıdır. 

Yerel yönetim birlikleri mevzuatta belirlenen esas ve 
usullere uygun sekilde ana tüzükle kurulmaktadır. Yapılan 
incelemeler sonucunda, ı;ogunlukla aynı tip ana tüzügün esas 
alındıgı görülmektedir. Tüm yerel yönetim birlikleri icin 
ortak bir kanun çıkarılmalıdır. 

Yerel yönetim birimlerinin, hizmet alanlarının sosyo
ekonomik yapı özelliklerine uygun olarak kurulacak birliklere 
katılmaları zorunlu olmalıdır. 

Yerel yönetim birliklerine Anayasa'nın 127 nci maddesine 
uygun olarak, görevleri ile orantılı gelir }~aynakları 
saglanrrıalıdır. Genelde tüm yerel yönetim birimlerinin ve 
birliklerinin gelir kaynakları yeniden incelenip, görevler le 
orantılı degerlendirme, tahsis ve dagıtımı yapılmalıdır. 
Görevlerle gelirler arasındaki denge sürekli izlenmelidir. 

Dengeli kaynak dagıtımı icin bir ana dagıtım planlamısı 
yapılmalı, bu planlamada, nüfus, hizmet ve gelişme düzeyleri 
dikkate alınmalıdır. 

Gelirlerde. hangi çeşit gelirin dogrudan, hangilerinin 
merkezi yönetirnce toplanıp pay olarak verileceginin ilkeleri 
acık bir biçimde saptarımalı; birliklerin kendi öz gelirleri 
olmasına önem ve agırlık verilmelidir. 

Kredi ve yardım verilmesi nesnel ölçütlere baglanmalı, 
bunun aracılıgı ile birlikler arasında hizmet ve mali denge 
saglanmas ına önem verilmelidir. Yardımlar ve krediler, 
belirli merkezi bir sistem ve program iÇinde denge saglayıcı 
karşılıksız yardım, şartlı mali yardım ve proje kredileri 
biçiminde düzenlenıneli ve uygulanmalıdır. 

Birliklerin merkezi yönetirnce teftiş ve denetimlerinin 
önemli ölçüde aksatıldıgı gözlenmiştir. 

Kendi bünyeleri içinde oto konrtol sistemi geliştirilip 
kuvvetlendirilmekle beraber, bakanlıklar ve öteki kuYuluslar 
kendi görev ve sorumluluk alanlarına giren görev ve 
işlemlerin denetimini yapabilmelidirler. Hiç bir kurulusun 
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görev alanına girmeyen denetim görevleri !çişleri Bakanlıgı 
tarafından yerine getirlmelidir. 

Merkezi yönetim, birlikler üzerinde, "yerel hizmetlerin 
idarenin bütünlügü ilkesine uygun şekilde yürütülmesi, kamu 
görevlerinde bir lig in saglanrnası, toplum yararının korunması 
ve mahalli ihtiyaçların geregi gibi karşılanması amacıyla" 
idari vesayet yetkisine sahip olmalıdır. 

Birliklerin tüm hesapları Anayasa'nın 160 ıncı maddesi 
hükümlerine göre Sayıştay'ın denetimi dışında bırakılmıştır. 
Genel ve katma büçelerin mali denetimini yapan Sayıştay 
denetimine benzer ve o derece etkinlik denetimi yapacak bir 
"Yerel Yönetimler Sayıştayı" kurulmalıdır. 

Birliklerde görevli personelden, genel müdür ve 
saymanların atanmaları, nitelikleri ve diger esaslar yasa ile 
belirlenmelidir. 

Yerel yönetimler gibi çok sayıda personeli kapsayan, 
vatandaşa götürdügü Çeşitli hizmetlerle yaşam koşullarını 
kolaylaştırmayı ve iyileştirme~ri amaçlayan, ancak buna 
karşılık hiç veya az denebilecek düzeyde egitilmiş 
insanlardan oluşan bir ortamda egitim sorunu, çok daha 
çarpıcı bir gerçek ve zorunluluk olarak ortaya çıkmaktadır. 

Yerel yönetimler de 
birliklerde görevli yaklaşık 
egitim verecek yolan "Yerel 
kısa sürede kurulmalıdır. 

ve bu yönetimlerce kurulan 
200.000 . - personele hi;:;met içi 
Yönetimler Egitim Merkezi" en 

Birliklerin kuruluşuna ilişkin prosedür gereksiz 
bürokrasi yaratmaktadır. Anayasa 'nın 127 'nci maddesiyle 
getirilen Bahanlar Kurulu 'nca, kuruluşa ız ın verilmesi 
uygulaması terkedilerek; bu yetki es1üden oldugu gibi 
!çişleri Bakanlıgı ile valilere devredilmelidir. (23} 

Belediye tesislerinde ve hizmetlerinde azami verimi 
saglayacak, programlama, reorganizasyon, bakım, tamir, yedek 
parÇa vb. hizmeteler modern işletmecilik anlayışına uygun bir 
biçimde düzenlenmelidir. 

Belediye büyüklük sınırlarının yükseltilmesi, 
kademelerıdirilmesi. belediyelerin sayı, genişleme, birleşme 
ve şubeleşmelerine Türkiye 'nin son nüfus durumu da gözönüne 
alınarak ülke kaynaklarıyla tutarlı bir sınır getirilmelidir. 

Belediye birlikleri, devlet po li tikasıyla bütünlük arz 
eden bir belediyecilik politihasıyla yogrulmalı ve siyasi 
partilerin aleti haline gelmemelidirler. {24) 

Köy birlikleri gerçegine ise şu cümlelerle bir sonuç 
oluşturabilir. Halen ülkemizdeki yerel yönetim birlikleri 
sayısı 906 olup; sadece köylerin oluşturdugu birlik sayısı 
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652 adettir. Bunların hemen hemen tamamını köylere hizmet 
götürme birlikleri oluşturmaktadır. 

Köyler in Çeşitli belediyeler ile oluşturduklar ı birlik 
sayısı ise 170 adettir. Bunların çogu ise sulama 
birlikleridir. 

Köylerin il özel idareleri ile oluşturdukları birlik 
sayısı ise 19 dur. Yine belediyeler, il özel idareleri ve 
köylerin ortaklaşa oluşturdukları birlik sayısı ise 29 dur. 

Buna göre toplam ülke geneli birlik sayısı olan 906 
birligin 870 adedinde köylerin üye oldugu gerçegi, birlik 
oluşumunun temelinin, kırsal kalkınmaya ve köy 
yönetimlerimizin zayıflıklarını bu yolla giderme çabalarından 
kaynaklandıgı gerçegini gözler önüne sermektedir. 

Halen nüfusumuzun %40 dolayında miktarının köylerimizde 
yaşadıgı göz önünde tutulursa, köy kalkınması için 
birliklerin önemi, köjrlerin birlikler nezdinde yogunlaşması 
gerçegi önünde daha iyi anlaşılacaktır. Çünkü var olan birlik 
sayımız olan 906 adedin %96 sı olan 870 adedin, %40 nufus 
yogunlugu tarafından şiddetle talep edilmesi, birliklerin 
ülke genelinde daha yaygın hizmet üretim yeteneginide 
göstermektedir. 

Merkezi idarenin, devlet politikaları ile uyumlu bir 
yerel yönetim politikasını bir an önce belirlemesi 
gerekmektedir. Böylece iktidarların siyasi amaçlarını ön 
plana çıkarıp, kayn.ak dagılımını bu amaÇ dogrul tusunda, ülke 
ve ihtiyaç gerçekleri göz ardı edilerek uygulamaları 
önlenmelidir. 

Devletin. gelir toplama ve hizmet üretme çabalarında 
yerel yönetimleri ve yerel yönetim birliklerini yetkili ve 
sorumlu kılarak, gösterecegi çabalar her halde şimdikinden 
daha etkin ve kapsamlı olabilecektir. 
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